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کالاهای اساسی در خط مقدم آسیب‌پذیری از نابسامانی‌های 
اقتصادی قرار دارند و در ایران امروز، این اقام به‌ویژه مرغ و 
گوشت به نمادی از سردرگمی سیاستگذاری اقتصادی بدل شده 
است. کالاهایی که باید ستون اصلی امنیت غذایی باشند، حالا 
بیشتر به دغدغه‌ای برای خانواده‌ها و منبع بی‌اعتمادی نسبت به 

تصمیمات دولتی تبدیل شده‌اند.
درحالی‌که دولت نرخ مصوب برای هر کیلو مرغ را  ۱۰۵هزار تومان تعیین کرده، در بازار تهران و 
حومه این رقم تا 180هزار تومان گزارش شده است؛ اختلافی که نشان می‌دهد نرخ‌های رسمی 

تنها روی کاغذ معنا دارند.
وضعیت گوشت قرمز نیز دست‌کمی از مرغ ندارد؛ قیمت‌ها در این بازار نیز ظرف چند‌ماه 2برابر 
شده و دلیل آن نه به‌خاطر جهش تقاضا، بلکه به‌دلیل ناکارآمدی در زنجیره نهاده‌ها و حضور 

پررنگ واسطه‌ها بوده است.
در بازار کالاهای اساسی، هر فروشنده براساس قدرت خرید محلی، قیمت تعیین می‌کند و 
بازار عملا از کنترل سیاستگذار خارج شده است؛ درحالی‌که ریشه اصلی عمده این کالاها به 
نهاده‌هایی مانند ذرت، جو، سویا، کنجاله، سویا و روغن خام وابسته است که بخش اعظم آنها از 

محل واردات با ارز ترجیحی تأمین می‌شود.
تجربه به‌کرات اثبات کرده که در اقتصاد ایران هر تغییر در سیاست‌های ارزی یا تأخیر در 
تخصیص ارز، مستقیما به قیمت مصرف‌کننده منتقل می‌شود. هرچند دولت یارانه واردات 
می‌دهد اما شفافیت مسیر توزیع سؤال‌برانگیز است. بخشی از نهاده‌ها از شبکه رسمی منحرف 
و با نرخ‌های بالاتر در بازار آزاد عرضه می‌شوند و تولیدکننده ناچار است محصول خود را بالاتر از 

نرخ مصوب بفروشد تا متضرر نشود.
از سوی دیگر سامانه بازارگاه که در سال۱۳۹۸ با هدف حذف واسطه‌ها و عرضه مستقیم نهاده‌ها 
طراحی شد، اکنون به بستری برای رانت و معاملات پنهان بدل شده است. عرضه محدود و 
نامنظم، تولیدکنندگان را به خرید از بازار آزاد سوق داده است. برخی واسطه‌ها نیز نهاده را در 
سامانه ثبت می‌کنند اما پول مازاد را خارج از سامانه می‌گیرند؛ پدیده‌ای که نظارت فعلی توان 
مهار آن را ندارد. به تعبیر فعالان حوزه دام، »بازارگاه« امروز بیش از آنکه به شفافیت کمک کند، 

محل تضاد منافع شده است.
همچنین اجرای سیاست »ارز ترکیبی« اگرچه در ظاهر بخشی از هزینه واردات را کاهش داد، 
تأخیرهای طولانی در تخصیص ارز باعث معطلی کشتی‌ها در بنادر و افزایش هزینه‌های دموراژ 
شد. این هزینه‌های پنهان نهایتا بر دوش مصرف‌کننده گذاشته شده است. درنتیجه، سیاستی 

که قرار بود آرامش بیاورد، التهاب بیشتری ایجاد کرد.
همه موارد مطروحه در حالی است که اتکای دولت به جریمه واحدهای متخلف بی‌اثر مانده 
است. کارشناسان بازار مدعی هستند که سود تخلفات بسیار فراتر از هزینه جریمه است و 
فروشندگان جریمه را بخشی از هزینه روزانه خود می‌دانند. وقتی در یک ‌ماه بیش از ۱۳۰غرفه 
جریمه می‌شوند اما تخلفات ادامه دارد، روشن است که نظام تعزیرات بازدارندگی لازم را ندارد.

این در حالی است که چندنرخی‌بودن کالاهای اساسی ازجمله مرغ و گوشت فقط یک معضل 
اقتصادی نیست، بلکه 3پیامد اجتماعی روشن دارد؛ نخست اینکه موجب کاهش اعتماد عمومی 
به سیاست‌های اقتصادی می‌شود، دوم اینکه فشار مضاعفی بر اقشار کم‌درآمد وارد می‌کند و سوم 

اینکه امکان پیش‌بینی‌پذیری آینده را از تولیدکننده سلب می‌کند.
راه برون‌رفت از بحران، اقدامات مقطعی مانند واردات یا جریمه نیست، بلکه اصلاحات ساختاری 
لازم است. نخستین گام، شفاف‌سازی زنجیره تأمین و ردیابی هوشمند کالا از واردات نهاده تا عرضه 
نهایی است. دوم، بازنگری در نظام تعزیرات و افزایش جریمه‌ها متناسب با سود تخلفات برای 
بازدارندگی واقعی است و سوم، تخصیص بموقع ارز برای جلوگیری از معطلی محموله‌ها و حذف 
هزینه‌های اضافی است. همچنین حمایت واقعی از تولیدکنندگان با کاهش هزینه‌های تولید و 

نظارت میدانی مستمر به‌جای بازرسی‌های مقطعی باید در دستور کار سیاستگذار قرار بگیرد.
درنهایت، تأمین کالاهای اساسی خانوار باید به‌عنوان یک اولویت ملی دیده شود. سخنان معاون 
اول رئیس‌جمهور درباره توجه به معیشت اقشار آسیب‌پذیر زمانی اعتبار خواهد داشت که 
سیاست‌ها در میدان عمل نیز از این رویکرد حمایت کنند. اگر دولت چهاردهم واقعا به‌دنبال بهبود 
معیشت مردم است، اصلاح زنجیره تولید و توزیع کالاهای اساسی باید در صدر برنامه‌هایش قرار 

گیرد؛ چراکه سفره مردم، جایی برای آزمون‌وخطای سیاست‌های ناکارآمد نیست.

کالاهای اساسی، نیازمند تنظیم‌گری
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و قطار متر

اولین رام از تولید انبوه قطار ملی مترو
14ماه زودتر از موعد تکمیل شد

50 درصد 
صرفه‌جویی ارزی با تولید قطار ملی    

صورت می‌گیرد.
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قطار ملی مترو ظرف 3سال آینده 
تولید می‌شود.
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میلاد یازدهمین حجت خداوند،  امام حسن عسکری ع مبارک باد
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عملیات 
نجات اسرائیل 

از باتلاق غزه
ترامپ برای بیرون کشیدن اسرائیل از باتلاق 

غزه از یک طرح صلح کذایی رونمایی کرد
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صفحه‌آرا: علی حسنی

برگزاری مراسم سالگرد شهادت سیدحسن نصرالله در میدان امام حسین)ع( 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: مراسم نخستین سالگرد شهادت سیدحسن 
نصرالله، پنجشنبه ۱۰ مهر با شعار محوری »أناّ علی العهد« در سراسر کشور و در تهران ساعت ۱۶ در میدان 
آیینی امام حسین)ع( برگزار خواهد شد./ایرنا

انتصاب مشاور امور نسل Z در دولت
 Z الیاس حضرتی در حکمی امیررضا احمدی را به‌عنوان مشاور رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در امور نسل
منصوب کرد. نسل Z متولدان سال‌های ۱۳۷۵ تا ۱۳۹۱ هستند که زندگی آنان متأثر از رواج تکنولوژی و استفاده روزمره 
از گوشی‌های هوشمند، کامپیوتر، اینترنت و شبکه‌های اجتماعی در سال‌های کودکی، نوجوانی و جوانی است./ایسنا

 مجلس سراغ رانت نهاده‌های 
دامی رفت

جلسه علنی روز سه‌شنبه ۸ مهر ۱۴۰۴ مجلس شورای 
اسلامی یکی از مهم‌ترین دستورکارهای اقتصادی و نظارتی 
را در خود جای داد؛ نمایندگان در جریان بررسی گزارش 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست، با 
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد وزارت جهاد کشاورزی 

در واردات نهاده‌های دامی موافقت کردند.
از مجموع ۲۲۳ رأی مأخوذه، ۱۹۲ نماینده با این درخواست 

موافق، ۲۵ نماینده مخالف و ۶ نفر نیز رأی ممتنع دادند. 
این آراء نشان می‌دهد مجلس با قاطعیت به سمت 
شفاف‌سازی یکی از حساس‌ترین پرونده‌های اقتصادی 
کشور حرکت کرده است؛ پرونده‌ای که مستقیماً با سفره 

مردم و امنیت غذایی در ارتباط است.
رضا حاجی‌پور، سخنگوی کمیسیون کشاورزی، در صحن 
علنی مجلس محورهای تحقیق و تفحص را تشریح کرد. 
نخستین محور به چرایی افزایش قیمت واردات نهاده‌های 
دامی در مقایسه با نرخ‌های جهانی اختصاص دارد؛ موضوعی 
که بارها موجب انتقاد دامداران و کارشناسان شده است. 
به باور نمایندگان، گران‌تر شدن نهاده‌ها نه‌تنها هزینه 
تولید گوشت، مرغ و لبنیات را بالا برده بلکه در نهایت فشار 

مضاعفی بر معیشت خانوارها وارد کرده است.
محور دوم بر شفاف‌سازی هویت واردکنندگان متمرکز 
است. بر این اساس، قرار است تمامی مشخصات 
شرکت‌های واردکننده شامل نام، شماره ثبت، مکان 
فعالیت، اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل، زمان تأسیس 
و حتی روابط خویشاوندی احتمالی میان مدیران این 
شرکت‌ها بررسی شود. هدف از این اقدام، جلوگیری از 
شکل‌گیری رانت‌های خانوادگی و ایجاد انحصار در بازار 

نهاده‌ها عنوان شده است.
موضوع دیگر، بی‌توجهی به نهاده‌های جایگزین متناسب با 
اقلیم ایران است. نمایندگان می‌خواهند بدانند چرا وزارت 
جهاد کشاورزی در طول سال‌های گذشته به ظرفیت‌های 
داخلی و امکان جایگزینی بخشی از نهاده‌های وارداتی 
بی‌اعتنا بوده است. این پرسش به‌ویژه در شرایط کمبود منابع 

ارزی و محدودیت‌های بین‌المللی اهمیتی دوچندان دارد.
چهارمین محور تحقیق، به عدم نقش‌آفرینی شرکت‌های 
دولتی و تعاونی‌ها در شکستن انحصار واردات بازمی‌گردد. 
به گفته نمایندگان، انتظار می‌رفت نهادهایی چون شرکت 
پشتیبانی امور دام و سازمان تعاون روستایی با ورود به این 
عرصه، تعادل بازار را حفظ و انحصار بخش خصوصی محدود 

را در هم بشکنند.
در ادامه، کمیسیون کشاورزی خواستار انتشار لیست کامل 
دریافت‌کنندگان ارز دولتی برای واردات نهاده‌ها طی ده 
سال اخیر شده است. این اقدام قرار است در راستای شفافیت 
عمومی صورت گیرد تا مشخص شود چه کسانی از ارزهای 
دولتی بهره‌مند شده‌اند و آیا نهاده‌ها واقعاً به دست دامداران 

رسیده است یا خیر.
نمایندگان همچنین به شناسایی گلوگاه‌های سامانه بازارگاه 
و رفع فسادهای احتمالی در روند توزیع نهاده‌ها تأکید کردند. 
این سامانه طی سال‌های اخیر بارها مورد انتقاد قرار گرفته 
و دامداران از عملکرد آن گلایه‌های جدی داشته‌اند. اصلاح 
فرآیندهای موجود، اهلیت‌سنجی واردکنندگان توسط 
معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و شفاف‌سازی 
تخصیص ارز از دیگر مواردی است که در این تحقیق و 

تفحص پیگیری خواهد شد.
تصویب این تقاضا نشان می‌دهد مجلس قصد دارد گام 
بلندی در مسیر نظارت بردارد؛ مسیری که می‌تواند با افشای 
رانت‌ها و فسادهای احتمالی، به بازگشت اعتماد عمومی 
کمک کند. از سوی دیگر، دامداران و فعالان حوزه کشاورزی 
چشم‌انتظارند نتایج این بررسی‌ها به بهبود شرایط تأمین 

نهاده‌ها و کاهش هزینه تولید منجر شود.
با آغاز این تحقیق و تفحص، وزارت جهاد کشاورزی موظف 
است پاسخگوی پرسش‌های نمایندگان باشد و مستندات 
لازم را در اختیار مجلس قرار دهد. حال باید دید این مسیر 
نظارتی تا چه اندازه به اصلاح ساختار واردات نهاده‌ها و تأمین 

پایدار امنیت غذایی کشور منجر خواهد شد.

طرح ترامپ پس از 2سال شکست در غزهمجلس

جزئیات طرح صلح دونالد ترامپ برای غزه 

هنگام آغاز جنگ غزه، رژیم صهیونیستی برای خود یک‌سری از اهداف 
را تعریف کرد که اکنون در آستانه 2سالگی جنگ غزه، هنوز به این اهداف 
دست نیافته است. بنابراین ارائه طرح ترامپ درباره غزه نشانه روشنی از 
شکست اسرائیل در 2سال جنگ غزه است، به‌گونه‌ای که صهیونیست‌ها 

با شکست در میدان نظامی، اکنون به‌دنبال اهداف خود از طریق اقدامات 
سیاسی هستند. با استناد به حرف‌ها و ادعاهای ارتش رژیم صهیونیستی 
و مقامات سیاسی این رژیم، اهداف نتانیاهو در ابتدای شروع جنگ غزه را 

می‌توان شامل موارد ذیل دانست:

طرح صلح ترامپ گرچه ظاهری صلح طلبانه و موجه دارد، اما با توجه 
به نقض عهدهای مکرر و زیاده‌خواهی‌های اسرائیل و آمریکا، فرصتی 
است تا واشنگتن، تل آویو را از باتلاق غزه به‌نحوی که صددرصد به 

سود رژیم موقت صهیونیستی باشد، خارج کند. این در حالی است که 
 تل‌آویو رسما اعلام کرده است که برخلاف طرح ترامپ، از غزه خارج 

نخواهد شد.

  از بین بردن جنبش حماس
اهداف اعلامی طرح: از بین بردن زیرساخت‌های 
اصلی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( و 

شبکه گسترده تونل‌های زیرزمینی
نتیجه: حماس همچنان در غزه در حال فعالیت 

است و نابود نشده است.
  بازگرداندن اسرای صهیونیست از طریق 

گزینه نظامی
اهداف طرح: آزاد کردن ده‌ها اسیر صهیونیست 
 که در نوار غزه نزد نیروهای حماس نگهداری 

می‌شوند.
نتیجه: نتانیاهو تنها بخشی از اسرا را در 2مرحله 
آتش‌بس آزاد کرد، اما همچنان از سرنوشت حدود 
50اسیر اسرائیلی پس از 2 سال جنگ خبری 

نیست.
  سیطره دائمی بر محورهای فیلادلفیا و 

نتساریم
اهداف طرح: تداوم اشغال محور فیلادلفیا از سوی 
ارتش رژیم صهیونیستی برای قطع کانال کمک 

تسلیحاتی به مقاومت فلسطین

نتیجه: طرح غزه به‌معنای آن است که رژیم 
صهیونیستی از محورهای یادشده به‌صورت 

تدریجی عقب‌نشینی خواهد کرد.
  اجرای مفاد طرح ژنرال‌های صهیونیست

اهداف طرح: از سرگیری شهرک‌سازی‌‌ها در نوار 
غزه براساس طرح ارائه شده از سوی ژنرال‌های 

سابق ارتش رژیم صهیونیستی
نتیجه: شهرک‌سازی‌ صهیونیست‌ها در غزه طرحی 
از پیش شکست خورده است و با مخالفت گسترده 

جهانی روبه‌روست.

سرلشکر عبدالرحیم موسوی، 

رئیس ستادکل نیروهای مسلح نظامی
در جریان بازدید از توان آفندی 
و پدافندی نیروهای دریایی ارتش و سپاه در 

استان هرمزگان، گفت:

  دریادلان ارتش در جنوب کشور آماده اجرای 

ماموریت‌هاهستند و تمام طرح‌های دفاعی و 
تهاجمی در مقابله با دشمن را روزبه‌روز تمرین و 

به‌روزرسانی می‌کنند.
  در مدت کوتاه اخیر ارتقای توان بسیار خوبی 
از سوی همرزمان ما در نیروی دریایی انجام 

شده است.
  همرزمانم در این نیرو، آماده مقابله با دشمنان 

خبیث ایران هستند.
  آنان با توجه به آنچه در جنگ ۱۲ روزه اتفاق 
افتاد بر نوع کارکرد دشمنان خبیث ایران متمرکز 
شدند و خودشان را برای مقابله با چنین دشمنی 

آماده کردند.
  در همین مدت کوتاه بعد از جنگ تحمیلی 
۱۲روزه کارهای بسیار بزرگی در نیروی دریایی 

سپاه انجام گرفته.
  آنچه امروز دیدیم یک آمادگی فوق‌العاده 

از سوی نیروی دریایی برای درگیری 
احتمالی آینده است. در این بازدید 
تلفیقی از ایمان، انگیزه، دانش، تجربه 
و روحیه‌های جهادی و انقلابی را 

مشاهده کردم.

سرلشکر موسوی: آمادگی فوق‌العاده‌ای برای درگیری احتمالی آینده داریم

نشست محرمانه پنتاگون؛ شوی 
تبلیغاتی یا خانه‌تکانی زیربنایی؟ 

گردهمایی کم‌سابقه 800ژنرال آمریکایی در پایگاه 
تفنگداران کوانتیکو در ویرجینیا آن هم پشت درهای بسته 
بدون اعلام دستورکار مشخص سؤال‌برانگیز شده است. 
تارنمای نشنال اینترست این نشست را با سندی محرمانه 
که اخیرا درباره استراتژی امنیت ملی ترامپ منتشر شده، 
‌مرتبط می‌داند؛ سندی که لرزه بر تن نخبگان محافظه‌کار 
واشنگتن انداخته است. در این سند به هدف ترامپ برای 
تغییر جهت استراتژیک آمریکا و حذف برخی چهره‌های 
نامطلوب در ارتش اشاره شده است. برخی هم می‌گویند 
هدف نشست این است که نظامیان ارشد با انتظارات 
هگست همراستا و ناخالص‌ها تصفیه شوند. گروهی هم بر 
این باورند که این نشست برای تبلیغات سیاسی و تولید 
محتوا برای رسانه‌ها برگزار شده است. هرچه که هست 
نشست کوانتیکو زنگ‌های خطر را در واشنگتن به صدا 
درآورده است. با توجه به لشکرکشی‌های اخیر ارتش آمریکا 
به شهرهای مختلف این کشور به بهانه مبارزه با تروریسم 
و تامین امنیت، آیا ارتش آمریکا در آستانه فصل تازه‌ای 
از جهت‌گیری‌های امنیتی‌ است؟ پاسخ این پرسش در 

هفته‌ها و ماه‌های آینده روشن خواهد شد.

آمار عجیب از باخت تاریخی اسرائیل 
در آمریکا

در آمریکا از مردم پرسیده‌اند که »آیا اسرائیل غیرنظامیان 
فلسطینی را عمدا قتل‌عام می‌کند؟« نتیجه اما برای تل‌آویو و 

لابی صهیونیسم تکان‌دهنده از آب درآمده است.
در دسامبر سال ۲۰۲۳ تنها ۲۲درصد معتقد بودند این کشتار 
عمدی است، اما حالا )سپتامبر ۲۰۲۵( نتایج نظرسنجی 
نیویورک‌تایمز / سینا نشان می‌دهد این عدد تقریبا دوبرابر 
شده و به ۴۰درصد رسیده است؛ گویی هرچه جنگ ادامه 

یافته، آگاهی بیشتر و انتقادها به اوج رسیده است.
نتایج این نظرسنجی همچنین نشان می‌دهد که ۴۳درصد 
از جوانان ۱۸تا ۲۹ساله آمریکایی عمیقا با فلسطینی‌ها 
همدلی دارند؛ درحالی‌که تنها ۷درصد از این گروه سنی 
همان احساس را نسبت به اسرائیل دارند. در این میان، زنان 
بیش از مردان گرایش به همدلی با فلسطینی‌ها نشان دادند؛ 
به‌طوری که ۲۶درصد از زنان آمریکایی گفته‌اند به‌شدت از 
فلسطینی‌ها حمایت می‌کنند، در برابر ۱۷درصد مردان این 
همدلی را نشان داده‌اند. در این صف‌بندی‌ها، تنها حدود 
یک‌‌پنجم شرکت‌کنندگان در نظرسنجی گفته‌اند هردو 
طرف را به‌طور برابر می‌بینند و ۱۲درصد هم پاسخی نداده‌اند. 
این نظرسنجی نه فقط آمار، بلکه داستانی از تغییر باورها و 
شکاف‌های نسلی و اجتماعی در آمریکا را بازگو می‌کند؛ 
داستانی که نشان می‌دهد جنگ غزه تنها در خاورمیانه 
نیست، بلکه ذهن‌ها و قلب‌های مردم در آن سوی اقیانوس را 

نیز درگیر کرده است.

آمریکا باز هم امنیت هوایی عراق 
را وتو می‌کند؟ 

محمدشیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق در حاشیه نشست 
با وزیر دفاع کره‌جنوبی، از توافقی مهم برای تحویل 
سامانه‌های پدافند هوایی به بغداد در اوایل سال آینده خبر 
داد؛ توافقی که در ظاهر می‌تواند نقطه عطفی در بازسازی 
قدرت دفاعی عراق باشد. در نگاه نخست، این یک خبر 
عادی در دل یک دیدار دیپلماتیک بود، اما تاریخ روابط 
نظامی عراق یک نکته را به‌وضوح نشان می‌دهد؛ اینکه 
هیچ قراردادی تا زمانی که آمریکا رضایت ندهد، نهایی 

نخواهد شد.
بغداد در سال ۲۰۱۸ آماده خرید سامانه دفاعی 
اس300روسیه بود. توافق تقریبا نهایی شده بود، اما با 
فشار مستقیم واشنگتن و تهدید به تحریم، پرونده بسته 
شد. مذاکرات مشابه با فرانسه نیز برای خرید رادارهای 
پیشرفته، تحت‌تأثیر فشارهای سیاسی آمریکا به سرانجام 
نرسید. واشنگتن به‌روشنی نشان داده که مایل نیست 
عراق به توان دفاعی مستقل دست یابد؛ چراکه پایان 
وابستگی نظامی به آمریکا، نقشی را که کاخ سفید سال‌ها 
برای خود در عراق تعریف کرده، بی‌معنا می‌کند. نتیجه 
این سیاست روشن است: آسمان عراق، همچنان مسیر 
باز عملیات‌های خارجی است. اکنون باید دید، آیا این بار 
هم واشنگتن راهبرد بغداد برای تامین امنیت هوایی عراق 
را وتو خواهد کرد یا عراقی‌ها رویکرد متفاوتی را در پیش 

خواهند گرفت؟ 

 سناریوی خطرناک اروپا 
علیه اوکراین!

در شرایطی که آتش جنگ اوکراین پس از نزدیک به 4سال 
هنوز خاموش نشده، سرویس اطلاعات خارجی روسیه از 
سناریویی تازه و نگران‌کننده پرده برداشته است. بنا بر 
اعلام مسکو، کی‌یف در حال طراحی اقدام تحریک‌آمیز 
جدید در خاک لهستان است؛ عملیاتی که هدف آن، 
تخریب زیرساخت‌های حیاتی و نسبت ‌دادن آن به روسیه 

عنوان شده است.
گفته شده است این سناریو شامل اعزام یک گروه خرابکار 
متشکل از نیروهایی است که وانمود می‌شود از اتباع 
روسیه و بلاروس هستند. در این طرح قرار است از 
شبه‌نظامیان »لژیون آزادی روسیه« که هم‌اکنون در 
کنار ارتش اوکراین می‌جنگند برای اجرای عملیات 

استفاده شود.
مسکو می‌گوید هدف کی‌یف روشن است؛ کشاندن ناتو به 

درگیری مستقیم با روسیه.
همزمان وزارت خارجه روسیه با اشاره به نقض حریم هوایی 
لهستان و رومانی توسط پهپادها، گفته اوکراین در تلاش 
است این اقدامات را به روسیه نسبت دهد تا حمایت نظامی 
غرب را حفظ کند؛ رویکردی که به‌گفته روسیه جنگی 
گسترده‌تر را در اروپا رقم خواهد زد که به نفع هیچ‌یک از 
طرفین نیست، اما به راستی چه‌کسی به‌دنبال روشن کردن 
آتش جنگ تازه‌ای در اروپاست؟ آیا این روسیه است که در 

آتش جنگ می‌دمد؟

اقدامات فوری و امنیتی
آتش‌بس فوری: پایان جنگ بلافاصله پس 

از توافق دو طرف1
توقف کامل عملیات نظامی: تعلیق 

بمباران هوایی و توپخانه‌ای2
تخلیه نظامی: عقب‌نشینی نیروهای 

اسرائیلی به خطوط توافق شده3

تبادل اسرا و زندانیان
بازگشت گروگان‌ها: بازگرداندن 

تمام اسرای اسرائیلی در ۷۲ساعت4
آزادی زندانیان: آزادی ۲۵۰ زندانی 

محکوم به حبس ابد + ۱۷۰۰ فلسطینی5
بقایای آزادی  اجساد:  مبادله 

۱۵ فلسطینی به ازای هر اسیر اسرائیلی6

حکمرانی پس از جنگ
اداره توسط تکنوکرات‌ها: حکومت موقت 

توسط کمیته فلسطینی غیرسیاسی7
نظارت بین‌المللی: شورای صلح به ریاست 

ترامپ و با حضور تونی بلر8
حذف کامل حماس: عدم‌حضور حماس در 

حکومت به هر شکل9
غیرنظامی‌سازی: نابودی کامل تونل‌ها و 

تأسیسات نظامی10

بازسازی و توسعه اقتصادی
کمک‌های بشردوستانه: ارسال فوری کمک با 

استانداردهای بین‌المللی11
بازسازی زیرساخت: آب، برق، فاضلاب، 

بیمارستان‌ها و نانوایی‌ها12
منطقه ویژه اقتصادی: ایجاد مناطق با تعرفه‌های 

ترجیحی13
جذب سرمایه‌گذاری: استفاده از متخصصان 

بین‌المللی برای توسعه14

امنیت بلندمدت
نیروی ثبات‌بخش: استقرار نیروی امنیتی 

15)ISF( بین‌المللی
آموزش پلیس فلسطینی: آموزش و نظارت بر 

نیروهای امنیتی محلی16
خروج تدریجی اسرائیل: عقب‌نشینی براساس 

نقاط عطف امنیتی17
حضور امنیتی مرزی: حفظ حضور اسرائیل در 

مرزها تا تأمین امنیت کامل18

چشم‌انداز سیاسی
گفت‌وگوی بین‌ادیان: ترویج مدارا و همزیستی 

مسالمت‌آمیز19
مسیر به‌سوی خودمختاری: امکان تشکیل 

کشور فلسطین پس از اجرای اصلاحات20
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

اذعان به شکست اسرائیل در یمن
روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارونوت درباره شکست ارتش رژیم صهیونیستی در حمله به یمن 
نوشته است که در این عملیات‎ها هیچ‌یک از فرماندهان ارشد یمنی هدف قرار نگرفته و قربانیان از 

چهره‌های کلیدی نبوده‌اند.

 نامزد شهرداری نیویورک: نتانیاهو را دستگیر می‌کنم
زهران ممدانی، نامزد حزب دمکرات در انتخابات شهرداری نیویورک بار دیگر تأکید کرده 
 درصورت پیروزی، حکم دادگاه لاهه برای بازداشت بنیامین نتانیاهو به اتهام نسل‌کشی در غزه را 
اجرا خواهد کرد./سی‌ان‌ان 

روزنه

اشک تمساح برای جاسوس موساد
واکنش رسانه‌های معاند به اعدام جاسوس موساد نشان داد 
که عصبانیت آنان کمتر از تل‌آویو نیست. بی‌بی‌سی فارسی 
و اینترنشنال با روایت‌سازی‌های جهت‌دار، بهمن چوبی را 
»نخبه ایرانی« معرفی کردند تا حقیقت همکاری او با موساد 
را کمرنگ کنند؛ اما واقعیت، رسوایی موساد و شکست 

پروژه نفوذ بود.

پرونده بهمن چوبی
شغل و تخصص: کارشناس پایگاه داده در یک شرکت 
دانش‌بنیان با دسترسی به بانک‌های اطلاعاتی حیاتی 

کشور
نحوه جذب: در یک دوره تخصصی در یکی از کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس توسط موساد شناسایی شد.
میزان همکاری
  ۹ سفر خارجی

  ۶۳ ملاقات حضوری
  ۹۵ ارتباط غیرحضوری با افسران موساد

  دریافت ابزار جاسوسی، سیستم‌های ارتباطی امن و مبالغ 
مالی مشخص

روند قضایی
  بازداشت و تشکیل پرونده با اتهام جاسوسی برای رژیم 

صهیونیستی
  صدور قرار جلب دادرسی و کیفرخواست رسمی

  برگزاری دادگاه با حضور وکیل متهم و بررسی مستندات
  صدور حکم اعدام به اتهام »افساد فی‌الارض از طریق 

همکاری اطلاعاتی«
  تأیید حکم در دیوان عالی کشور

  اجرای حکم در صبح روز دوشنبه

سکوت تل‌آویو،  فریاد رسانه‌های معاند
مقامات صهیونیستی: سکوت عمدی برای پنهان کردن 

ضعف موساد
رسانه‌های فارسی‌زبان وابسته به غرب: بی‌بی‌سی 
فارسی، اینترنشنال، رادیو فردا و صدای آمریکا با فضاسازی 
رسانه‌ای، بهمن چوبی را »شهروند ساده«، »متخصص 

ایرانی« و »نخبه دانش‌بنیان« معرفی کردند.
هدف: تطهیر جاسوس موساد و بزک‌کردن چهره 

سرویس‌های اطلاعاتی دشمن

روایت‌سازی آمریکا از جنگ اوکراین 
اخیرا کیت کلوگ، فرستاده ویژه آمریکا در امور اوکراین در 

کنفرانسی در کی‌یف مدعی شد:
 »ما به‌طور استثنایی به پایان نزدیک شده‌ایم.« این در حالی است 
که جنگ به نقطه‌ای رسیده که امکان پیشروی نظامی بیشتر 

برای هیچ‌کدام از طرفین وجود ندارد.
روایتگری میدانی دیپلمات‌های آمریکایی از جنگ اوکراین نشان 
می‌دهد که کاخ سفید دستکاری روایت‌ها در این نبرد را تبدیل 
به یک دستورالعمل اعلام‌نشده اما ملموس در عرصه دیپلماسی 
عمومی ساخته است. به‌عبارت بهتر، واشنگتن درصدد آن است 
که آخرین معادلات نبرد متقابل میان روسیه -اوکراین را در بطن 
یک »گره کور میدانی« هدایت کند و متعاقبا مدعی شود که 
برای بازشدن این گره کور طرفین )کی‌یف و مسکو( باید به آنچه 
واشنگتن می‌پسندد تن دهند. در این خصوص 2 نکته اساسی 

وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد.
نخست اینکه طبق نظرسنجی مؤسسه »فیلد روسیه« حدود 
۵۸درصد از روس‌ها موافق برقراری آتش‌بس بدون پیش‌شرط 
هستند. در اوکراین هم براساس نظرسنجی »ریتینگ گروپ« 
۵۹درصد از مردم حاضرند برای رسیدن به آتش‌بس از بخشی از 
خاک خود صرف‌نظر کنند. بسیاری باور ندارند که صلحی پایدار 
در راه باشد، اما انتظار دارند که جنگ دست‌کم برای مدتی 
یعنی بین ‌6ماه تا6 سال متوقف شود؛ به‌عبارت بهتر، روایتگری 
آمریکا مبنی بر در دسترس بودن صلحی پایدار در جنگ اوکراین 
در برهه کنونی جایی در ذهنیت شهروندان 2کشور در حال 
جنگ ندارد. ترامپ در رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری 
نوامبر 2024 مدعی شد در عرض 24ساعت تا 10روز به جنگ 
اوکراین پایان خواهد داد، اما پس از حضور جمهوری‌خواهان 
در رأس هرم قدرت اجرایی کاخ سفید، معادلات میدانی جنگ 
اوکراین پیچیده‌تر شد. کار به جایی رسیده که اکنون تحلیلگران 
و استراتژیست‌های حوزه سیاست خارجی آمریکا -اروپا نسبت 
به تبدیل جنگ اوکراین -روسیه به جنگ ناتو-روسیه هشدار 
می‌دهند؛ بنابراین نه‌تنها در اینجا خبری از صلح پایدار ادعایی 
ترامپ نیست، بلکه افکار عمومی در اوکراین و روسیه نیز دیگر 

چنین انتظاری ندارند.
نکته دوم مربوط به اصالت و موضوعیت نقش آمریکا در جنگ 
اوکراین است. نه‌تنها در دوران ریاست‌جمهوری جو بایدن و 
حضور دمکرات‌ها در مسند قدرت، بلکه در دوران کنونی )دوران 
ترامپ( نیز مولفه‌های اصلی سیاست خارجی واشنگتن در قبال 
پرونده جنگ اوکراین حول استمرار جنگ و خلق بحران‌های 
پایدار در محیط پیرامونی روس‌ها متمرکز است. منظور ترامپ و 
آمریکایی‌ها از آتش‌بس در جنگ اوکراین، هرگز صلح پایدار میان 
کی‌یف و مسکو و فراتر از آن، ناتو و مسکو نبوده، نیست و نخواهد 
بود. حتی اگر آتش‌بسی موقت و ظاهری میان روسیه و اوکراین 
منعقد شود، درگیری آتلانتیکی‌ها و روس‌ها از وضعیت جنگ به 
وضعیت بازدارندگی منتقل می‌شود؛ بنابراین دستکاری واقعیات 
بیرونی و تبعات فرامتنی )غیرمیدانی و غیرنظامی( جنگ و القای 
نقش میانجیگری مؤثر آمریکا در این معادله، نمی‌تواند اصل ماجرا 
و واقعیات جاری در میدان را تغییر دهد. کافی است به تجربه 
شکست‌خورده نشست اخیر میان پوتین و ترامپ در آلاسکا 
نیم‌نگاهی بیندازیم؛جایی که رئیس‌جمهور آمریکا مدعی بود 

نقطه پایان جنگ اوکراین در آن رقم خواهد خورد.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل یادداشت مفاد طرح جنجالی ترامپ
با نگاهی به طرح ادعا شده از سوی ترامپ می‌توان متوجه 
شد که این طرح با استناد به تجارب تاریخی گذشته یک 
طرح از پیش شکست خورده است. برخی از مهم‌ترین 

مفاد این طرح را مورد بررسی قرار می‌دهیم.

غزه تهدیدکننده دیگر کشورها نیست 1
ادعای طرح: غزه باید به منطقه‌ای بدون افراطیگری و عاری 
از ترور تبدیل شود که تهدیدی برای همسایگان خود ایجاد 

نمی‌کند.
نقد ادعا: غزه در زمان حاکمیت حماس هیچ تهدیدی علیه 
همسایگان منطقه ازجمله مصر و اردن نبوده است، بلکه به 
اشغالگری و اقدامات ضدانسانی صهیونیست‌ها در سرزمین‌های 

فلسطینی واکنش نشان داده است.

وعده‌های بی‌اساس بازسازی 2
ادعای طرح: غزه برای منفعت مردم این سرزمین بازسازی 

خواهد شد.
نقد طرح: تا‌کنون طرح‌های متفاوتی برای بازسازی غزه از 
سوی مجامع بین‌المللی اعلام شده که تقریبا همگی بی‌نتیجه 
رها شده‌اند. مهم‌ترین طرح‌ها و وعده‌های بی‌سرانجام برای 

بازسازی غزه:
  وعده 5.4میلیارد دلاری جهان: وعده کشورها در اجلاس 
بازسازی باریکه غزه در قاهره به پرداخت 5.4میلیارد دلار کمک 

مالی به فلسطین برای بازسازی باریکه غزه در سال 2014
  وعده ۲۱۲ میلیون دلاری آمریکا: ادعای »جان کری«، 
وزیر وقت امور خارجه آمریکا در کنفرانس بین‌المللی »کمک 

به بازسازی غزه« در قاهره مصر در سال 1393
  وعده ۵۶۸ میلیون دلاری: ادعای اتحادیه اروپا برای 

بازسازی غزه در سال 2014در جریان نشست قاهره در مصر
 

نقض‌کننده آتش‌بس 3
ادعای طرح: درصورت پذیرش این طرح از سوی دوطرف، 
جنگ بلافاصله پایان خواهد یافت. نیروهای اسرائیلی به خطوط 
توافق‌شده عقب‌نشینی می‌کنند تا زمینه برای آزادی گروگان‌ها 
فراهم شود. در این مدت، تمام عملیات نظامی ازجمله بمباران 
هوایی و توپخانه‌ای متوقف خواهد شد و خطوط نبرد تا زمان 

تحقق شرایط خروج کامل مرحله‌ای منجمد خواهد ماند.
نقد طرح: اسرائیل در سطح جهانی یکی از بزرگ‌ترین 
ناقضان آتش‌بس و معاهدات صلح شناخته می‌شود. بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند که اسرائیل بیش از صدها بار، از حملات 
کوچک چندساعته گرفته تا عملیات گسترده چندروزه یا 
چندماهه، توافقات آتش‌بس با کشورهای همسایه مانند اردن، 

سوریه، مصر، لبنان و غزه را نقض کرده است.
  نقض مکرر آتش‌بس در غزه تا سال 2022: بین سال‌های 
۲۰۰۸ تا 2022، جنگ‌های غزه شامل عملیات‌هایی مانند 
»سرب گداخته«، »ستون ابر« و »نگهبان دیوارها« به‌طور مکرر 
رخ داد. این عملیات‌ها به‌نوعی نقض کامل آتش‌بس و تجاوز به 
خاک فلسطینی‌ها تلقی شدند. اسرائیل در تمام این مدت ادعا 
می‌کرد که آتش‌بس ابتدا توسط فلسطینی‌ها یا گروه‌های عربی 

نقض شده است، اما این ادعا هرگز به‌طور مستند اثبات نشد.
  نقض آتش‌بس در غزه در جنگ 2023: از زمان شروع 
جنگ علیه غزه در اکتبر 2023، 2 بار توافق آتش‌بس برقرار 

شد که در هر دو نوبت، صهیونیست‌ها برای شروع دوباره جنگ 
پیشقدم شدند و آتش‌بس را نقض کردند.

  ۴۲۴۷ بار نقض آتش‌بس در لبنان: طبق اعلام نهادهای 
رسمی لبنان از زمان برقراری آتش‌بس در این کشور در بامداد 
۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ )۷ آذر ۱۴۰۳( تا ۵ آگوست ۲۰۲۵ )۱۴مرداد( 
درمجموع ۴۲۴۷ نقض و تجاوز صهیونیستی علیه لبنان اعم از 
۱۹۱۸ نقض زمینی، ۲۲۰۳ نقض حریم هوایی و ۱۲۶ نقض 
حریم دریایی به ثبت رسیده که در نتیجه آن ۲۳۰ لبنانی شهید 

و ۴۷۷ نفر نیز زخمی شده‌اند.
 

قیمومیت پس از اشغالگری 4
ادعای طرح: غزه تحت حاکمیت موقت یک کمیته تکنوکرات 
فلسطینی و غیرسیاسی اداره خواهد شد. این کمیته با حضور 
کارشناسان فلسطینی و بین‌المللی و تحت نظارت یک نهاد 
جدید »هیأت صلح« فعالیت خواهد کرد. ریاست این هیأت با 
ترامپ خواهد بود و اعضای دیگر شامل رهبران جهانی مانند 
تونی بلر معرفی خواهند شد. این نهاد مسئول تأمین بودجه 
و چارچوب بازسازی غزه خواهد بود تا زمانی که تشکیلات 
خودگردان فلسطین اصلاحات لازم را انجام دهد و قادر به 

اداره غزه شود.
نقد طرح: این طرح چیزی شبیه ایجاد یک قیمومیت خارجی 
در غزه است. طرح قیمومیت غزه توهینی آشکار به مردم غزه 
و همه مردم فلسطین است و به‌جای حل ریشه‌ای اشغالگری، 
بحران جدیدی به‌نام قیمومیت در غزه ایجاد خواهد کرد. ضمن 
اینکه اعضای نهاد بین‌المللی ازجمله تونی بلر، افرادی بدنام و 
دارای پیشینه ناخوشایند برای مردم منطقه هستند و حتی در 
انگلیس بلر را به‌دلیل مشارکت درجنگ عراق به جنایت علیه 

بشریت متهم کرده‌اند.
 

ماهیگیری ترامپ از آب گل‌آلود غزه 5
ادعای طرح: یک طرح اقتصادی ویژه توسط ترامپ برای 
بازسازی و رونق غزه ارائه خواهد شد. این طرح با استفاده از 
تجارب موفق توسعه شهری در خاورمیانه، سرمایه‌گذاری‌های 
بین‌المللی را جذب خواهد کرد تا شغل، فرصت و امید برای 
آینده غزه ایجاد شود و یک منطقه اقتصادی ویژه با تعرفه‌های 
ترجیحی و دسترسی تجاری با کشورهای مشارکت‌کننده 

ایجاد خواهد شد.
نقد طرح: طرح ترامپ یک نگاه معاملات ملکی به غزه دارد و 
به‌جای آنکه اراده مردم غزه را به رسمیت بشناسد، طرحی برای 

معاملات ملکی و گردشگری ترامپ در منطقه است.
 

حذف محبوب‌ترین گروه فلسطینی 6
ادعای طرح: حماس و سایر گروه‌ها هیچ نقشی در حکمرانی 
غزه نخواهند داشت. روند خلع سلاح غزه تحت نظارت ناظران 
مستقل و با اجرای برنامه خرید سلاح و بازپروری بین‌المللی 
صورت خواهد گرفت. همچنین ایالات متحده با همکاری 
 )ISF( »شرکای عرب و بین‌المللی یک »نیروی ثبات بین‌المللی
برای استقرار فوری در غزه تشکیل خواهد داد. این نیرو پلیس 
فلسطینی آموزش‌دیده را حمایت خواهد کرد و با مشورت مصر 
و اردن، مرزها را ایمن و از ورود تسلیحات جلوگیری خواهد کرد.

نقد طرح: ادعای عدم‌حضور حماس در حکمرانی غزه در حالی 
است که براساس گزارش‌ها، محبوبیت مقاومت و نیروهای 

حماس در میان مردم فلسطین در بالاترین سطح قرار دارد.
  مخالفت اکثریت فلسطینی‌ها با خلع سلاح: حدود 
‌6ماه پیش مرکز فلسطینی »پژوهش‌های سیاسی و مسیحی« 

ضمن برگزاری یک نظرسنجی جدید اعلام کرد ۸۵ درصد از 
ساکنان کرانه باختری و ۶۴درصد از ساکنان نوار غزه با خلع 
سلاح حماس حتی در‌صورتی که این مسئله شرط پایان جنگ 
در غزه باشد مخالفت کرده‌اند. ۶۵ درصد از مشارکت‌کنندگان 
در این نظرسنجی نیز با خروج رهبران نظامی جنبش حماس 
از نوار غزه به‌عنوان بخشی از راهکار سیاسی حل‌و‌فصل مسائل 

مخالفت کرده‌اند.
  افزایش رضایت عمومی از حماس: براساس نتایج مرکز 
تحقیقات نظرسنجی در رام‌الله که ‌5ماه پیش انجام شد، رضایت 
عمومی فلسطینی‌ها از حماس به ۶۷ درصد رسید، درحالی‌که 

رضایت از جنبش فتح از ۲۴ درصد فراتر نرفت.
  حمایت از طوفان الاقصی و مقاومت: نظرسنجی مرکز 
پژوهش‌های سیاسی و آماری فلسطین حاکی از آن است که 
دوسوم مردم فلسطین همچنان حمله ۷ اکتبر )۱۵ مهرماه( را 
تأیید می‌کنند. براساس این نظرسنجی همچنین ۸۲ درصد از 
مردم فلسطین عقیده دارند که مقاومت، آرمان مردم فلسطین 
را احیا کرده است و این مقاومت بوده که در افزایش به رسمیت 

شناختن فلسطین نقش داشته است.
 

توافقات پوچ 7
ادعای طرح: اسرائیل غزه را اشغال یا ضمیمه نخواهد کرد. با 
تثبیت اوضاع توسط ISF، نیروهای اسرائیل براساس جدول 
زمانی و شاخص‌های امنیتی به‌تدریج عقب‌نشینی خواهند کرد 

تا غزه به‌طور کامل امن شود.
نقد طرح: رژیم صهیونیستی تاکنون توافقات زیادی با 

فلسطینی‌ها را زیر پاگذاشته است.
  عهدشکنی در توافق اسلو: براساس توافق اسرائیل و 
فلسطینی‌ها در پیمان اسلو که با میانجیگری و ضمانت کاخ 
سفید امضا شد، قرار بر این بود که قدس یک شهر بین‌المللی 
باقی بماند اما بعد از آن با بدعهدی اسرائیلی‌ها روبه‌رو شد و این 

رژیم به بهانه‌های مختلف توافق را به‌هم زد.
  افزایش اشغالگری در کرانه باختری پس از سازش: 
جمعیت شهرک‌نشینان اشغالگر در کرانه باختری از 100هزار 
نفر در زمان قرارداد اسلو، امروزه به 600هزار نفر رسیده است، 
درحالی‌که قرار بود براساس قرارداد اسلو، شهرک‌سازی‌‌ها در 

کرانه باختری متوقف شود.
  مذاکرات صلح دوم کمپ دیوید: تلاش برای برقراری 
صلح میان اسرائیل و فلسطین تحت عنوان قرارداد کمپ دیوید 
دوم در سال ۲۰۰۰ منعقد شد. مذاکرات این قرارداد تحت 
حمایت ایالات متحده میان ایهود باراک، نخست‌وزیر وقت 
اسرائیل، و یاسر عرفات، رئیس سازمان مقاومت فلسطین انجام 

شد، اما به سرانجام نرسید.
  عهدشکنی مشترک آمریکا و اسرائیل در نقشه صلح: 
همچنین در سال ۲۰۰۳، آمریکا به همراه گروه چهارجانبه طرح 
»نقشه راه صلح« را ارائه کرد که هدف آن دستیابی به راه‌حل 
بود. اما آمریکا به تعهدات خود عمل نکرد و به رژیم صهیونیستی 

اجازه داد شهرک‌سازی‌ها را افزایش دهد.
  شکست زودهنگام طرح ترامپ: طرح فعلی ترامپ درباره 
جنگ غزه نیز از پیش شکست خورده است، چون پس از اعلام 
آن، »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تأکید 
کرده است که در دیدارش با دونالد ترامپ، درباره به رسمیت 
شناختن کشور فلسطین هیچ توافقی نکرده است و اسرائیل 
»با اعمال زور« با تشکیل کشور فلسطین مخالفت خواهد کرد. 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی همچنین در این پیام ویدئویی 

گفت که ارتش رژیم صهیونیستی از غزه خارج نخواهد شد.

چرا بازگشت تحریم‌ها غیرقانونی است؟
دیدگاه حقوقدانان درباره غیرقانونی بودن اسنپ‌بک و تحریم‌های سازمان ملل

محسن تولایی | روزنامه‌نگار |  اختلاف بر سر مکانیسم ماشه و قطعنامه ۲۲۳۱ به نقطه‌ای 

حساس رسیده است. ایران تأکید دارد که با پایان یافتن مهلت قطعنامه، تحریم‌های گذشته گپ
نباید بازگردد و خروج یک‌جانبه آمریکا از برجام حق این کشور برای فعال‌سازی اسنپ‌بک را 
از بین برده است. طبق کنوانسیون ۱۹۶۹ حقوق معاهدات، کشوری که از توافقی خارج شود نمی‌تواند همچنان 
از مزایای آن استفاده کند. ایران، چین و روسیه رسما این دیدگاه را به سازمان ملل ابلاغ کرده‌اند و معتقدند 
بازگشت تحریم‌ها اساسا غیرقانونی است. برای بررسی این موضوع، علی نجفی توانا و حسام‌الدین برومند، 

2حقوقدان برجسته روز گذشته میهمان تلویزیون اینترنتی همشهری بودند .

تاریخچه و چیستی اختلاف
تاریخچه برجام عمدتا برآیندِ اختاف درباره 
چگونگی استفاده از انرژی هسته‌ای و حق حاکمیت 
ملی است. آمریکا و گروه ۱+۵ پس از مذاکرات 
فراوان این حق و تعهدات را پذیرفتند و رفع 
تحریم‌ها و بهره‌مندی ایران از امتیازات مشخص 
در متن برجام گنجانده شد. اما خروج یک‌جانبه 
آمریکا )دوران ترامپ( »پاره‌کردنِ برجام« بود که 
از منظر نجفی نقض آشکار معاهدات بین‌المللی 
محسوب می‌شود و آمریکا را از حقِ به‌کارانداختن 
مکانیسم اسنپ‌بک بی‌نیاز می‌سازد. به‌علاوه، 
تعهدات اروپایی‌ها برای جبران آثار خروج آمریکا 

هنوز محقق نشده است.
نجفی با اشاره به اینکه برخی اقدامات، از جمله 
حملات به تأسیسات اتمی ایران، این معادلات را 
تحت‌الشعاع قرار داده‌اند، می‌گوید استدلال غربی‌ها 
مبنی بر »عدم دسترسی آژانس به تأسیسات ایران« 
به‌عنوان دلیل نقض برجام منطقی نیست؛ به‌ویژه که 
نمایندگان آژانس در برخی مواقع در ایران حاضر 
بوده‌اند. در مجموع، به‌نظر او نزاع کنونی بیش‌تر 

سیاسی است تا حقوقی.

آیا آمریکا می‌تواند مکانیسم را فعال کند؟
از منظر حقوقی عالم حقوق، عالم استنادات و ادله 
است. کنوانسیون وین ۱۹۶۹ در خصوص حقوق 
معاهدات حاکی است که کشور خارج‌شده از معاهده 
دیگر نمی‌تواند از امتیازات آن استفاده کند؛ بنابراین 
آمریکا که از برجام خارج شده، از منظر برومند 
نمی‌تواند به‌راحتی ادعای فعال‌سازی اسنپ‌بک 

کند. او می‌افزاید که تلاش آمریکا و تروئیکای اروپایی 
برای فعال‌سازی مکانیسم »صوری« است و پشتوانه 
حقوقی قوی ندارد. بازگشت 6 قطعنامه پیشین 
منوط به سازوکارهای نهادسازی و رویه‌هایی است 
که در خود قطعنامه‌ها و برجام پیش‌بینی شده )از 
جمله بندهای مربوط به تشکیل کمیته تحریم‌ها( 
و این روندها نیازمند »اراده حقوقی مجدد« و طی 

مراحل مقررند.

مسیر نهادسازی و موانع عملیاتی‌کردن 
اسنپ‌بک

برومند به تفصیل بیان می‌کند که بازگشت 
قطعنامه‌ها نیاز به تشکیل کمیته پنل تحریم‌ها 
)مطابق قطعنامه ۱۷۳۷ و سازوکارهای مندرج( دارد 
و این کمیته باید گزارش‌دهی کند تا مسیر اجرایی 
طی شود. او می‌پرسد: آیا با وجود استدلال چین و 
روسیه، در ظرف زمانی 6 ماه امکان تشکیل چنین 
کمیته‌ای وجود دارد؟ و به‌طور کلی نتیجه می‌گیرد 
که از منظر حقوقی، اسنپ‌بک در زمان نزدیک 
قابلیت اجرا ندارد. وی همچنین تأکید می‌کند که 
تروئیکای اروپایی از مفاد ۳۶ و ۳۷ برجام و مراتب ۶۵ 
روزه لازم تبعیت نکرده‌ است که خود جنبه سیاسی 

ماجرا را نمایان می‌سازد.

ابعاد سیاسی و نقش تغییرات بین‌المللی
نجفی در تکمیل بحث اشاره می‌کند که خروج 
آمریکا و تغییر جهت‌گیری‌های سیاسی بعدی )از 
جمله جنگ اوکراین و جابه‌جایی جبهه‌بندی‌ها( 
شرایطی فراهم کرده که اروپا در عمل مستقل عمل 

نکرده و بعضا تابع آمریکا بوده است؛ پدیده‌ای که 
اجازه داده آمریکا با اروپایی‌ها به‌عنوان »پدرخوانده« 
رفتار کند و فشارهای سیاسی بیش از استدلال‌های 
حقوقی نفوذ کند. او تأکید می‌کند که اگرچه اجرای 
تصمیمات حقوقی نیازمند فرایندی است، اما عملا 
این تصمیمات آثار منفی خود را به‌تدریج برجای 
گذاشته و با اقداماتی که کشورها به‌طور غیرمستقیم 

انجام می‌دهند، مکانیسم در عمل فعال شده است.

راهکارهای حقوقی و امکان شکایت
امکان پیگیری از مسیرهای بین‌المللی وجود 
دارد؛ دیوان بین‌المللی دادگستری و مجاری دیگر 
می‌توانند محل شکایت باشند، اما اجرا و ضمانت 
اجرایی آرا زمان‌بر و پیچیده است. برومند خاطرنشان 
می‌کند که اگر حتی حکم دیوان صادر شود، تضمین 
اجرای آن در فضای سیاسی بین‌المللی نیازمند 
سازوکارهای دیگری است و امکان وتوی تصمیمات 

یا عدم همراهی کشورها وجود دارد.
نجفی نیز می‌پذیرد که در عالم امروز »حقوق 
دست‌مایه سیاست« شده و راه‌حل‌های صرفا 
حقوقی بدون همراهی دیپلماتیک )و پشتیبانی 
چین و روسیه( کارایی کمی خواهند داشت؛ با این 
حال وی از وجود بسترهای حقوقی برای شکایت 
سخن می‌گوید و یادآور می‌شود که علیه اروپا یا 
حتی آمریکا می‌توان طرح شکایت کرد، اگرچه 
مسیرهای حقوقی وابسته به تضمین‌های سیاسی 

در شورای امنیت‌اند.

مسئله »معکوس وتو« و خلأهای برجام
در این گفت و گو تصریح شد که یکی از »تله‌ها« در 
برجام مفهومی به‌نام بحث معکوس وتو بوده که تداوم 
تعلیق تحریم‌ها را در عمل به‌گونه‌ای تنظیم کرده که 
روسیه و چین نتوانند به‌راحتی وتو کنند؛ امری که 
ایران اکنون آن را نقطه ضعف حقوقی توافق می‌داند. 

از نظر برومند و نجفی، این نوعی خلأ و تله در متن 
توافق بوده که اکنون دارد تبعاتی ایجاد می‌کند.

نتیجه‌گیری و توصیه‌ها
هر دو حقوقدان بر لزوم تلفیق اقدامات حقوقی و 
دیپلماتیک تأکید دارند. برومند می‌گوید پیگیری 
حقوقی ضروری اما زمان‌بر است و نیاز به دقت در 
جزئیات نهادسازی دارد. نجفی هشدار می‌دهد که 
بدون دیپلماسی فعال و جلب حمایت بازیگران 
کلیدی )چین و روسیه( توفیق حقوقی به‌تنهایی 
کافی نخواهد بود. در مجموع، استدلال‌های 
مطرح‌شده نشان می‌دهد که اختلاف کنونی بیش 
از آنکه صرفا یک نزاع فنی حقوقی باشد، نمود 
رقابت‌های سیاسی بین‌المللی است و ایران برای 
جلوگیری از بازگشت عملی و اثرگذار تحریم‌ها 
باید همزمان از تمام مجاری حقوقی و دیپلماتیک 

بهره گیرد.

2 سال از جنگ غزه می‌گذرد و صهیونیست‌ها 
گزارش

همچنان با وجود بن‌بست در اهداف خود طی 

حدود 2سال گذشته، به‌دنبال اقداماتی برای 

دستیابی به اهداف خود در جنگ غزه هستند. تازه‌ترین طرح 

مورد تأیید رژیم صهیونیستی که از زبان »دونالد ترامپ«، 

رئیس‌جمهور آمریکا در کاخ سفید اعلام شده، نشان می‌دهد که 

تل‌آویو درحالی‌که هنوز پس از حدود 2سال نتوانسته به اهداف 

اولیه خود در جنگ غزه دست یابد، برای بیرون آمدن از باتلاق 

جنگ در غزه به‌دنبال راهکار است. به‌راستی چرا ترامپ برای 

چندمین بار از طرح جدیدی درباره غزه رونمایی کرده است؟
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تفکیک بازرگانی و تولید غلط است
پس از قانون انتزاع، مسئولیت تنظیم بازار کالاهای اساسی بر‌عهده 
وزارت جهادکشاورزی است. به‌طور دوره‌ای شاهد چالش‌هایی در 
قیمت کالاهای اساسی هستیم؛ درحالی‌که راه‌حل آنها مشخص است. 
یک طرز فکر غلط، تفکیک بازرگانی و تولید در حوزه کالاهای اساسی 

است. این دو با هم در تقابل نیستند.

علت گرانی گوشت قرمز
در دولت سیزدهم با مشکل گوشت 
قرمز مواجه بودیم. علت آن هم این 
بود که بانک مرکزی ارز کمتری 
می‌داد و واردات گوشت، کاهش یافته 
بود. با هماهنگی بانک مرکزی، ارز 
موردنیاز واردات گوشت منجمد به 
تالار دوم ارزی منتقل شد، اما در 
اولویت تخصیص ارز قرار گرفت؛ 
بنابراین درحالی‌که ارز تخصیصی 

گوشت منجمد از 28500تومان به 
43000تومان افزایش یافته، اما 
افزایش عرضه آن سبب شده که قیمت 

آن در بازار کاهشی شود.
اکنون اما آن تعاملی که در دولت 
سیزدهم بین بانک مرکزی و وزارت 
جهادکشاورزی برای تامین ارز کالاهای 
اساسی وجود داشت، وجود ندارد و 
واردات گوشت قرمز به‌موقع انجام 

نشده و قیمت در بازار بالا رفته است. وفور عرضه نهاده برای مهار قیمت مرغ
مهم‌ترین مسئله در تنظیم بازار مرغ و تخم‌مرغ، 
قیمت نهاده است. نهاده‌ هم عمدتا وارداتی است. 
در دولت سیزدهم، نهاده را به‌وفور عرضه می‌کردیم 
که موجب شد همواره سطح تولید مرغ و تخم‌مرغ 
بالا بماند؛ چراکه تولیدکنندگان نسبت به تامین 
مواداولیه خود اطمینان‌خاطر داشتند. درواقع بازار 
مرغ و تخم‌مرغ را با وفور عرضه نهاده تنظیم کردیم 

نه با بگیر و ببند.
راهکارهای عرضه نهاده عبارتند از: تنوع مبادی 
واردات و کاهش انحصار در واردکنندگان. در 
دولت گذشته به واردکنندگان خرد کمک کردیم 
تا سهم‌شان از بازار نهاده افزایش پیدا کند. این 
اقدامات با حمایت‌های جدی رئیس‌جمهور و معاون 
اول در دولت سیزدهم محقق شد. در پایان دولت 
سیزدهم 15واردکننده نسبتا بزرگ برای واردات 
نهاده‌ها فعال و 200واردکننده کوچک هم مشغول 
کار بودند. در کنار آن تهاتر نفت با کالاهای اساسی 
به ارزش 1.2میلیارد دلار توسط مجموعه‌های بزرگ 
انجام می‌شد. این سبب ایجاد یک فضای رقابتی شده 
بود؛ به‌طوری که واردکنندگان، نهاده‌ها را به‌طور 
مدت‌دار به تولیدکنندگان می‌فروختند. درنهایت 

60میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی ایجاد شد.
در نتیجه این سیاست‌ها، تولید مرغ به‌شدت بالا رفت 
و ایران به صادرکننده مرغ هم تبدیل شد؛ ضمن 
اینکه ذخایر استراتژیک کشور هم در سطح مطلوبی 
بود. اما در یک سال اخیر آن اقدامات کنار گذاشته 
و دوباره انحصار در بازار نهاده‌ها تشدید شده است. 
از ابتدای امسال، رقم تهاتر نفت با کالاهای اساسی 
را از 1.2میلیارد دلار به 300میلیون دلار کاهش 
دادند که موجب اخلال در واردات شد و خوشبختانه 
با تذکراتی که داده شد، اصلاح صورت گرفت. واقعا 
این انتقاد به وزارت جهادکشاورزی دولت چهاردهم 
وارد است که با نگاه سیاسی اقدامات خوب دولت 
سیزدهم در زمینه تامین نهاده‌ها را کنار گذاشتند. 
نتیجه این شد که قیمت نهاده با وجود کاهش قیمت 
در بازارهای جهانی، در داخل ایران به‌شدت افزایش 
یافته است و به همین دلیل گوشت قرمز، مرغ و 
تخم‌مرغ گران شده است. در تابستان سال گذشته 
مرغ 80هزار تومان بود که ‌اکنون به بیش از 130هزار 

تومان رسیده است.

چهارشنبه  چهارشنبه  99 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95019501
 معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی ادعاهای مربوط به ضایعات ۳۰درصدی 
در بخش کشاورزی را رد کرد و گفت: ضایعات بخش کشاورزی با توجه به توسعه 
مکانیزاسیون، صنایع تبدیلی و تکمیلی، عملیات به‌زراعی و مدیریت اراضی به کمتر 
از ۱۵درصد رسیده است.

 معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه تابستان امسال نرخ تورم اجاره‌بها 
کاهشی بود، اظهار داشت: نمودار تورم اجاره کاهشی و نزولی است، در تابستان سال گذشته نرخ 
اجاره حدود ۴۳درصد بود اما تابستان امسال این عدد کاهش پیدا کرد و الان به حدود ۳۴درصد 

رسیده که نسبت به‌مدت زمان مشابه سال گذشته تا ۱۰درصد ریزش داشته است.

15
درصد

34
درصد

وزارت اقتصاد مسئول ارز و تورم نیست
وزیر اقتصاد گفت: مسئله تورم و ارز در اختیار بانک 
مرکزی است و کنترل کسری بودجه احتمالی و 
فعال‌سازی‌ ظرفیت‌های جدید بدون ایجاد بار مالی در 
دستور کار سازمان برنامه و بودجه است. وزیر اقتصاد 
پاسخگوی هیچ یک از سیاست‌های ارزی که در بانک 

مرکزی اتخاذ می‌شود، نیست.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق گفت: 
ممنوعیت واردات ۴۴محصول کشاورزی و 
دامی به عراق فقط مختص به ایران نیست 
و ارتباطی به تحریم‌های سازمان ملل 

متحد ندارد.

سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
مالیات نخستین نقل‌وانتقال خودرو 
بر‌عهده شرکت‌های عرضه‌کننده است و 
مصرف‌کنندگان نباید پولی پرداخت کنند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه از تیرماه امسال استان‌ها موظف 
شده‌اند برنامه‌های کاهش حوادث ناشی از 
کار را تدوین کنند، گفت: انتقال مسئولیت 

به استان‌ها تصمیم اساسی است.

نشست شورای بین‌دولتی اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در سطح نخست‌وزیران 
و رؤسای دولت‌های کشورهای عضو و ناظر 
ازجمله سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت 

ایران روز سه‌شنبه دربلاروس برگزار شد.

بانک مرکزی در راستای اجرای ماده۶۷ 
آیین‌نامه اجرایی ماده۱۴ الحاقی قانون 
مبارزه با پولشویی، دستورالعمل الزامات 
اجرایی تعیین سطح فعالیت مشتریان 

مؤسسات اعتباری را ابلاغ کرد.

تعرفه برق تجدیدپذیر ویژه صنایع با 
مصرف بیش از یک‌مگاوات که نسبت 
به تأمین 3درصد انرژی خود از منابع 
تجدیدپذیر اقدام نکرده‌اند، برای دوره 
آبان‌ماه۱۴۰۴ معادل ۶۷هزارو۱۰۰ریال به 

ازای هر کیلووات‌ساعت تعیین شد.

رئیس هیأت عامل سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 
گفت: فعال‌شدن مکانیسم ماشه در کل 
شرایط را برای بخش معدن متفاوت و 
متوقف نمی‌کند هرچند کم‌شدن تحریم‌ها 

منجر به بهره‌وری بیشتر می‌شود.

انتشار خبری با عنوان »قطعی شدن 
افزایش قیمت بنزین« در برخی رسانه‌ها، 
بار دیگر نگاه‌ها را متوجه سیاست‌های 
سوختی کشور کرد؛ خبری که بررسی‌ها 
و پیگیری‌ها از مراجع‌ ذی‌صلاح نشان داد 

پایه و اساسی ندارد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

تجارت

 مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور با تأکید بر اهمیت ذخایر راهبردی 
برای امنیت غذایی، اعلام کرد: هیچ‌ چالشی 
در تامین کالاهای اساسی وجود ندارد و 
تدابیر لازم برای تامین نهاده‌های دامی و 
محمولات پروتئینی اندیشیده شده است.

مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات 
سازمان توسعه تجارت با اشاره به ورود 
حدود ۳ هزار و ۹۰۰ دستگاه کشنده به 
کشور بدون ثبت سفارش، گفت: ثبت 

سفارش این کشنده‌ها  نهایی می‌شود.

ارزش دلاری نقدینگی ایران به کف تاریخی 
۱۰۵میلیارد دلار سقوط کرده؛ سطحی که 
در ۲۰سال گذشته سابقه نداشته است. این 
شاخص نشان می‌دهد بازار ارز در آستانه 

یک نقطه عطف جدید ایستاده است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران تأکید کرد: معدن 
باید جایگزین نفت در اقتصاد کشور شود 
و این بخش به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
ظرفیت‌های اقتصادی، نیازمند حمایت 

بخش خصوصی است.

معاون ارزی بانک مرکزی گفت: متأسفانه 
برخی صادرکنندگان در بازگشت ارز 
کوتاهی می‌کنند و این باعث می‌شود 
نتوانیم تخصیص ارز مازاد بر بودجه انجام 

دهیم.

 تبادلات تجاری با 100 کشور جهان
گمرک ایران اعلام کرد: تجارت خارجی ایران در نیمه اول 

سال‌جاری به ۵۴ میلیارد و ۳۱۱ میلیون دلار رسید.
در این مدت ۲۵ میلیارد و ۹۴۴ میلیون دلار انواع کالای 
غیر‌نفتی از کشورمان صادر و به میزان ۲۸ میلیارد و ۳۶۷ 
میلیون دلار وارد کشور شد. میزان وزنی کالاهای صادراتی 
در این مدت ۷۴ میلیون و ۹۹۷ هزار تن و میزان وزنی واردات 

۱۸ میلیون و ۷۵۷ هزار تن بوده است.

استخدام

هیچ کارمندی اخراج نمی‌شود
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با بیان اینکه با 
توجه به زمینه قانونی و به‌منظور چابک‌سازی دولت باید 
دستگاه‌ها یا واحدهای موازی حذف شوند، گفت: با کارمندان 
و مدیران کاری نداریم و به این نیروها احتیاج داریم در 
نتیجه هیچ تعدیل نیرویی انجام نمی‌گیرد.  علاءالدین 
رفیع‌زاده درخصوص اصلاح ساختاری دولت و جلوگیری 
از موازی‌کاری دستگاه‌ها گفت: در حال حاضر ما بحث 
کارمند نداریم و از دیدگاهی بالاتر به موضوع اصلاح ساختار 

دستگاه‌ها و جلوگیری از موازی‌کاری می‌پردازیم.
وی افزود: در حال حاضر ما دستگاه‌های اجرایی موازی داریم 
و یا درون دستگاه واحدهایی وجود دارند که کار موازی 
انجام می‌دهند. فرض کنید شرکت و سازمانی وجود دارد 
که برای یک شرایط خاص و ارائه یک خدمت خاص ایجاد 
شده بود. با این حال اکنون آن شرایط وجود ندارد و نیاز آن 
مقطع برطرف شده است، بنابراین دیگر نیازی به چنین 

سازمان‌هایی وجود ندارد. 

بورس

 صعود پرشتاب بورس تهران 
در سایه تحولات سیاسی

روند صعودی شاخص کل بورس تهران دیروز هم ادامه یافت 
و رکورد تازه‌ای در ارزش معاملات به ثبت رسید

بورس تهران در روزهای اخیر شاهد جهشی قابل‌توجه بوده 
است؛ روند صعودی‌ای که از ابتدای هفته آغاز شده، روز 
گذشته نیز ادامه یافته و شاخص کل بورس توانسته با افزایش 
۳۴هزار و ۶۴۰ واحدی به سطح 2میلیون و ۷۳۵هزار واحد 
برسد. این رشد در حالی رخ داده که بسیاری از تحلیلگران 
انتظار داشتند فعال‌سازی مکانیسم ماشه اثر منفی بر بورس 

بگذارد.

به گزارش همشهری، برخلاف پیش‌بینی‌ها شاخص کل 
بورس تهران پس از فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه ازسوی 
شورای امنیت سازمان ملل وارد یک روند صعودی شده است 
و این روند در طول روز‌های گذشته شتاب بیشتری یافته 
است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد شاخص کل بورس 
تهران تحت‌تأثیر این روند رو به رشد بیشتر از 200هزار واحد 

افزایش یافته است.
دیروز هم شاخص کل بورس تهران به روند صعودی 
خود ادامه داد و توانست با 34هزارو 640واحد افزایش به 

2میلیون‌و 735هزار واحد برسد.
مهم‌ترین نکته در مبادلات روز گذشته افزایش ارزش 
معاملات بورس بود که به بیش از 8هزارو 800میلیارد تومان 
رسید؛ این در حالی است که در طول چند هفته گذشته 
ارزش روزانه معاملات به کمتر از 2هزار میلیارد تومان کاهش 
یافته بود. چنانچه معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
را نیز به این ارقام اضافه کنیم، ارزش معاملات به بیش از 
14همت می‌رسد که نشانه‌ای از افزایش ارزش معاملات 

بازار سرمایه است.
براساس گزارش مدیریت نظارت بر بورس‌های سازمان بورس 
و اوراق بهادار، ارزش معاملات خرد سهام و صندوق‌های 
سهامی در مبادلات دیروز به مرز ۱۴همت نزدیک شد و 

بالاترین رکورد ‌3ماه گذشته را به ثبت رساند.
به لحاظ بنیادی افزایش ارزش معاملات مهم‌ترین محرک 
برای رشد شاخص بورس و بیانگر افزایش تمایل سهامداران 
برای سرمایه‌گذاری در این بازار است. در طول چند روز 
گذشته در مجموع بیش از 1500میلیارد تومان نقدینگی 
تازه وارد بازار سهام شده و ارزش کل بازار سهام نیز بار دیگر به 
محدوده 90میلیارد دلار رسیده است. این موضوع امیدواری 

را برای تداوم رشد شاخص بورس افزایش داده است.

نیمه اول 1404نیمه اول 1403

25.825.9صادرات

32.628.4واردات

58.454.3تجارت غیرنفتی

*ارقام به میلیارد دلار

گرانی شکستنی است
علیرضا پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزارت جهادکشاورزی دولت سیزدهم در گفت‌وگو با همشهری مطرح کرد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | علت گرانی‌ها و 

مشکلات اقتصادی خصوصا در حوزه کالاهای گزارش
اساسی در ماه‌های اخیر چیست؟ قیمت 
کالاهای اساسی و موادغذایی در یک سال اخیر به‌شدت 
گران شده است؛ به‌طوری که عمده تذکرات رهبر معظم 

انقلاب در دیدار با هیأت دولت، مسئله معیشت مردم و 
ضرورت کنترل بازار بود. توجه به تامین ذخایر استراتژیک 
کالاهای اساسی و کاهش انحصار موجود، دیگر تذکرات مهم 
رهبر انقلاب بود. از سوی دیگر با فعال شدن اسنپ‌بک در 
روزهای اخیر شاهد آثار روانی آن بر برخی بازارها مثل ارز و 

طلا هستیم؛ درحالی‌که کارشناسان می‌گویند قطعنامه‌های 
شورای امنیت سازمان ملل، تأثیری بر تجارت خارجی ایران 
ندارند. درباره علت گرانی‌ها و راهکارهای رفع آنها با علیرضا 
پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزارت جهادکشاورزی دولت سیزدهم 

گفت‌وگو کرده‌ایم.
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گرانی برنج نتیجه چه بود؟
مهلت ثبت سفارش در کشورمان 3ماهه 

است؛ بنابراین افزایش قیمت برنج در ماه‌های 
اخیر ارتباطی به اقدامات دولت سیزدهم ندارد؛ 

یعنی روند واردات برنج تا ‌3ماه پس از پایان دولت سیزدهم 
با مسئولیت آن دولت بوده و بعد از آن بر‌عهده دولت جدید است. مسئولان 

فعلی وزارت جهادکشاورزی تصور می‌کنند که گران شدن برنج سبب افزایش درآمد کشاورزان می‌شود؛ درحالی‌که اینطور 
نیست، بلکه این گرانی به جیب دلالان می‌رود؛ ضمن اینکه تحت‌تأثیر آمارهای نادرست و اغراق‌آمیز تولید داخلی قرار گرفتند و ثبت سفارش 

واردات را کاهش دادند. آمارهای بخش تولید برنج همیشه بزرگنمایی دارد؛ ضمن اینکه اکثر مردم ما نمی‌توانند برنج داخلی را مصرف کنند؛ چون قیمت 
آن بالاست و مردم ناچارند از برنج وارداتی که ارزان‌تر است، استفاده کنند. در پایان دولت سیزدهم قیمت برنج درجه یک ایرانی 120هزار تومان بود که 
اخیرا به 290هزار تومان افزایش یافته است. موضوع مهم در واردات برنج، محدودیت منابع ارزی است و وزارت جهادکشاورزی باید مستمرا پیگیر این 

موضوع باشد. امسال منابع ارزی در اختیار وزارت جهادکشاورزی 3میلیارد دلار کاهش داشت و باید برنامه‌ریزی می‌شد.

آزاد کردن پول‌های بلوکه‌شده
در دولت سیزدهم چند میلیارد دلار از منابع 
بلوکه‌شده را برای واردات کالاهای اساسی آزاد 
کردیم. مثل پول‌های بلوکه‌شده در سریلانکا که 
250میلیون دلار بود که توانستیم آن پول را صرف 
واردات چای کنیم و برای واردات چای دیگر نیازی 

به تخصیص ارز بانک مرکزی نداشتیم.

نقش ستاد تنظیم بازار
ستاد تنظیم بازار به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور نقش مهمی در جلوگیری از گرانی‌ها دارد. در زمینه اقلام تولید 
داخل مثل سیب‌زمینی، از چند‌ماه قبل برنامه‌ریزی می‌شد که با توجه به سطح زیرکشت آیا با مازاد تولید مواجه خواهیم 
شد یا کمبود تولید. اگر مازاد تولید خواهیم داشت، برای صادرات برنامه‌ریزی می‌شد و اگر موضوع کمبود مطرح بود 
برای واردات تصمیم‌گیری می‌شد؛ چراکه ثبت سفارش و واردات کالا چند‌ماه طول می‌کشد. در پایان دولت سیزدهم 
ذخایر کالاهای اساسی و نهاده‌های دام و طیور بیشتر از استاندارد معمول بود تا دولت جدید با مشکل مواجه نشود و 

حتی تا همین چند‌ماه گذشته هم ذخایر دولت سیزدهم در حال استفاده بود.

تنظیم بازار تخم‌مرغ
برای تنظیم بازار تخم‌مرغ، ‌در فصل گرما که با مازاد عرضه مواجه بودیم از 
ظرفیت صادرات استفاده کردیم و بیشترین صادرات تخم‌مرغ محقق شد. 
بدین‌ترتیب تولیدکنندگان تخم‌مرغ در فصل گرما هم تولید خود را بالا می‌بردند؛ 

سیاست کنار گذاشته شده و چون می‌توانستند صادرات کنند. اما امسال آن 
به‌علت کاهش قیمت 
تخم‌مرغ، شاهد 
کشتار مرغ‌های 
ر  ا تخم‌گذ

بودیم.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تصادف مرگبار ‌ اتوبوس دانشجویان

 ‌تصادف اتوبوس حامل دانشجویان علوم پزشکی سمنان با 
تریلی موجب جان‌باختن 2نفر از دانشجویان شد.‌به گزارش 
همشهری، این حادثه ساعت 7:40دقیقه صبح دیروز 
)سه‌شنبه( در کیلومتر ۶ جاده سمنان – سرخه اتفاق افتاد.  
اتوبوس دانشجویان دختر دانشکده پیراپزشکی سرخه در 
مسیر دانشگاه با یک تریلی برخورد کرد و واژگون شد.‌ اتوبوس 
14سرنشین داشت که 2نفر از آنها جان باختند و 11نفر دیگر 
همراه با راننده مصدوم و به بیمارستان منتقل شدند. به گفته 
سرهنگ موسی بزرگی، رئیس پلیس راه استان سمنان علت 
حادثه بی‌توجهی ‌به جلو از سوی راننده اتوبوس و عدم‌رعایت 

نکات ایمنی هنگام توقف از طرف تریلی اعلام شد.

دستگیری قاتل عمو در پایتخت
پسری جوان که در استان خوزستان، عمویش را به قتل رسانده 
و فراری شده بود، پس از گذشت 4سال در پایتخت دستگیر 
شد.‌به گزارش همشهری، این درگیری اوایل سال 1400در یکی 
از شهرهای استان خوزستان، رخ داد. در آن زمان گزارش قتل 
مرد میانسالی به پلیس اعلام شد. مقتول هدف شلیک گلوله قرار 

گرفته و جان باخته بود.
 بررسی‌ها حکایت از این داشت که عامل این جنایت کسی 
جز برادرزاده مقتول نیست. آنها بر سر اختلافات خانوادگی با 
یکدیگر درگیری داشتند تا اینکه روز حادثه برادرزاده خشمگین 
با اسلحه به سمت عمویش تیراندازی کرد و جانش را گرفت. او 
پس از این حادثه، فراری شد و سعی کرده بود ردی از خودش 
به جا نگذارد تا اینکه بعد از گذشت 4سال ردپای او در پایتخت 
به‌دست آمد. با این سرنخ، مأموران موفق شدند او را در یکی از 
مناطق تهران دستگیر کنند. او در بازجویی‌ها به قتل عمویش 
اقرار کرد و پرونده برای ادامه روند رسیدگی به دادسرای استان 

خوزستان ارجاع شد.

حادثه

یکی از سارقان بازیگر تئاتر است اما مدعی 
است که طالع سیاهی که خانواده‌اش را در 

برگرفته، او را به این راه کشانده است.

از خانواده‌ات بگو. مگر چه شرایطی داشتند؟
محیطی که در آن بزرگ شدم آلوده بود. پدرم مافیای 
مواد‌مخدر بود. در زمینه خرید و فروش اسلحه هم 
فعالیت داشت. به همین دلیل مادرم از پدرم جدا شد. 
خانواده مادرم فرهنگی و تحصیلکرده‌اند برعکس 
خانواده پدری‌ام. البته یک دلیل دیگر هم وجود دارد 

که باعث شده من الان اینجا باشم.
چه دلیلی؟

شکست عشقی. من عاشق دختری بودم که قرارمان 
ازدواج بود. او هم عاشق من بود، وقتی مرا روی صحنه 
تئاتر می‌دید، تشویقم می‌کرد اما خانواده‌اش با ازدواج 
ما مخالفت کردند. می‌دانید چرا؟ چون پدرم قاچاقچی 
اعدامی بود. بعد از مدتی دختر موردعلاقه‌ام ‌ با یک 
ورزشکار ازدواج کرد. از همان زمان نسبت به مردان 

ورزشکار، کینه عجیبی به دل گرفتم.
برای همین از ورزشکاران سرقت می‌کردی؟

بله. دلم می‌خواست حالشان را بگیرم.
سرنوشت پدرت به کجا رسید؟

در زندان است. چند سال قبل با محموله هروئین 
و شیشه دستگیر شد. 3 اسلحه هم همراهش بود. 

دادگاه حکم اعدام به او داد اما آنقدر رفتیم و آمدیم تا 
اینکه حکم اعدام او شکسته و به حبس ابد تبدیل شد. 
باز هم درخواست عفو کرد تا اینکه در نهایت حکمش شد 
25سال حبس. هرچند سند گذاشت و آزاد شد اما در 
یکی از خیابان‌های جنوب تهران با افرادی درگیر 
شد و آنها را به رگبار بست. خوشبختانه همه زنده 
ماندند و پس از این اتفاق، پدرم دوباره دستگیر 

و روانه زندان شد.
از شیوه و شگرد سرقت‌هایتان بگو.

در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم و مردان ورزشکاری 
را که آیفون داشتند ‌ شناسایی می‌کردیم ‌و 

گوشی‌هایشان را می‌قاپیدیم.
خودت هم ورزشکاری؟

کشتی و کیک‌بوکسینگ کار می‌کردم. درست است 
در خانواده خلافکار بزرگ شده‌ام اما بازیگر تئاتر 

هستم؛ طالع سیاه خانواده‌ام مرا به این راه کشاند.
حرف آخر؟

به جان مادرم، به محض اینکه آزاد شوم، توبه 
می‌کنم و دور خلاف را خط می‌کشم. کار تئاتر را 
به‌صورت حرفه‌ای ادامه می‌دهم. همه دایی‌هایم 
فرهنگی و آدم حسابی هستند. یکی از آنها 
نویسندگی می‌کند و دیگری گروه استعدادیابی 
تئاتر دارد. پای مادرم را می‌بوسم و یک انسان 

دیگر می‌شوم.

‌انگیزه عجیبگفت و گو
الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

حتی بازیگر شدن هم نتوانست گزارش
پسر جوان را از طالع شومی که 
در انتظارش بود نجات دهد. او که پدرش 
مافیای موادمخدر و عمویش یک جنایتکار بود، 
در نهایت مثل آنها به خاف روی ‌آورد و یک 
دزد حرفه‌ای شد؛ دزدی که گوشی ورزشکاران 

را سرقت می‌کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل 2پسر 
جوان که ماسک به‌صورتشان زده بودند در یکی 
از خیابان‌های تهران به جوانی که گوشی آیفون 
در دست داشت حمله کردند. آنها قصد سرقت 
گوشی را داشتند اما پسر جوان یک کاراته‌باز 
حرفه‌ای بود که مچ سارقان را گرفت و نقشه آنها 
را ناکام گذاشت. جوان ورزشکار حتی فرصت 
فرار به سارقان ‌ نداد و با لگد به موتور آنها زد 
و هر دو نقش بر زمین شدند. در این شرایط 
شاهدان با پلیس تماس گرفتند و به این ترتیب 
سارقان موبایل‌قاپ دستگیر شدند. متهمان که 
از مجرمان سابقه‌دار هستند در بازجویی‌ها به 
سرقت‌های سریالی اقرار کردند و در ادامه برای 
انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

 بازیگری در نقش سارق بازیگری در نقش سارق

پرونده موبایل موسوی در دادگاه انقلاب
سخنگوی قوه قضاییه از ارسال پرونده کلاهبرداری موبایل موسوی به دادگاه انقلاب خبر داد. اصغر جهانگیر 
گفت: در این پرونده 4هزار و 390نفر شاکی هستند و مبلغ کلاهبرداری شده 150میلیارد تومان برآورد 

می‌شود. قرار است نخستین جلسه محاکمه روز 13مهر در شعبه اول دادگاه انقلاب ساری برگزار شود.

سگ هار جان صاحبش را گرفت
سگ هار با حمله به صاحبش که مردی 70ساله بود جان او را گرفت. این حادثه در روستای »اسلام آباد« بخش 
»بلهرات« میان جلگه استان خراسان رضوی اتفاق افتاد. وقتی این مرد برای سرکشی به طویله رفته بود، سگ 

نگهبان که هاری داشت به او حمله کرد و با وجود اعزام به مرکز درمانی جانش را از دست داد.
دادگاه

رویداد

داخلی

قتل مرموز مرد صراف در پایتخت

مرگ معلم فداکار هنگام نجات‌ بچه‌ها

دانش‌آموزان در حال بازی کنار دریاچه سد بودند که ناگهان 
4نفر از آنها داخل دریاچه افتادند. معلم فداکار با دیدن این صحنه 

به‌نجات دانش‌آموزان شتافت و این آغاز حادثه‌ای دردناک بود.‌
به گزارش همشهری، دوشنبه هفتم مهرماه گروهی از 
دانش‌آموزان یکی از مدارس غیرانتفاعی همدان با معلمان خود 

راهی اردوی تفریحی در نزدیکی سد اکباتان شدند.
 هدف آنها چادر زدن در حاشیه سد اکباتان و برگزاری 
کلاس‌های آموزشی بود. محلی که آنها برای چادرزدن در 
نظر گرفته بودند قسمت انتهایی سد بود و به این ترتیب بچه‌ها 
سوار اتوبوس شدند و اردوی تفریحی و آموزشی آنها شروع 
شد.‌بچه‌ها در نزدیکی دریاچه سد چادر زدند تا ساعاتی را از 
طبیعت لذت ببرند. یکی‌دو ساعت از ظهر گذشته بود که ناگهان 
اتفاق هولناکی رقم خورد. 4دانش‌آموز که در نزدیکی سد بازی 
می‌کردند، داخل دریاچه افتادند و در قسمت باتلاقی آن گیر 
کردند.مهدی رستگاری، آقامعلم 33ساله مدرسه که خودش 
پدر 2پسر و یک دختر کوچک است، وقتی دید دانش‌آموزان 
داخل آب افتاده و گرفتار شده‌اند، به کمک آنها شتافت. او یکی 
پس از دیگری بچه‌ها را نجات داد، اما وقتی نوبت نفر چهارم به 
نام حسین غلامی 9ساله رسید، ناگهان زیر آب رفت و ناپدید 
شد.یکی از آتش‌نشانان حاضر در حادثه در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: ساعت15:40 به آتش‌نشانی همدان خبر رسید که 2نفر 
در سد اکباتان غرق شده‌اند. ما در قالب 2گروه 7نفره و 3غواص به‌ 

سوی مقصد راه افتادیم.
او می‌گوید: وقتی به محل حادثه رسیدیم، افرادی که در آن محل 
حضور داشتند توانسته بودند پیکر نیمه‌جان دانش‌آموز پسر 
9ساله را از آب بیرون آورند، اما معلم 33ساله را نتوانسته بودند 
پیدا کنند.این آتش‌نشان می‌افزاید: پیکر نیمه‌جان پسربچه 
برای احیا به بیمارستان منتقل شد، اما به‌رغم تلاش پزشکان، 
جانش را از دست داد.او ادامه می‌دهد: غواصان آتش‌نشانی 
عملیات جست‌و‌جوی پیکر معلم را آغاز کردند و بعد از مدتی 
توانستند پیکر بی‌جان او را در عمق 8متری آب پیدا کنند و از 

آب بیرون بکشند.

به‌دنبال قتل مسلحانه صاحب یک صرافی در تهران، تحقیقات برای 
کشف اسرار این جنایت آغاز شده است.‌به گزارش همشهری، ‌ساعت 
12ظهر دیروز)سه‌شنبه( به بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مرد 
صرافی، ‌هدف شلیک 2 گلوله قرار گرفته و به قتل رسیده است. به 
محض دریافت این گزارش، تیم جنایی در محل حادثه حضور یافت. 

بررسی‌ها حکایت از این داشت که مقتول در منطقه سعادت‌آباد 
صرافی داشت و 35ساله بود. او روز حادثه برای انجام کاری به غرب 
تهران رفت و در حال پارک ماشین خود بود که ناگهان فردی به 
سمت او تیراندازی کرد. مرد صراف که مجروح شده بود، از ماشین 
خود پیاده اما چند قدم آن‌طرف‌تر نقش برزمین شد. شاهدان از دور، 

قاتل را دیدند که در حال فرار از صحنه جنایت است. از سوی دیگر در 
کنار مرد صراف، ‌مقدار زیادی دلار و یورو افتاده بود که این موضوع 
نشان می‌دهد احتمالا انگیزه قاتل سرقت بوده اما فرصت نکرده همه 
ارزها را با خودش ببرد. با این حال بررسی‌های تخصصی به شکل ویژه 

ادامه دارد تا اسرار این جنایت رازگشایی شود.

جوان بازیگر به اتهام سرقت از ورزشکاران دستگیر شد

کرکس‌ زخمی
مسئولان و مردم محلی نسبت به نابودی منبع تأمین آب 
مناطق بزرگی از اصفهان با معدن‌کاری هشدار می‌دهند

پایش هوشمند در محیط‌زیست کشور آغاز شد
شینا انصاری،معاون رئیس‌جمهور‌ و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور: اقدام‌های لجستیکی و پایش 
هوشمند محیط‌زیست کشور آغاز شده است. همچنین برای تحقق سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری 

در حوزه محیط‌زیست، نیازمند همکاری دانشگاه‌ها، حوزه‌های علمیه، مراجع و دستگاه‌های مختلف هستیم.

حمایت ۳۴ همتی وزارت میراث فرهنگی از توسعه گردشگری و صنایع‌دستی
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی: برای توسعه گردشگری و صنایع‌دستی، دولت بسته‌ای حمایتی 
شامل ۲۰ همت از طریق بانک مرکزی، ۴ همت از محل صندوق توسعه ملی، ۴ همت از شبکه بانکی و ۶ همت 

از محل تسهیلات مشاغل روستایی تدارک دیده است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

بازی با سیم‌ بی‌برق 
فیلمی در شبکه‌های 
مجازی پربازدید شده ‌است 
که کودکانی با لباس‌های 
بلوچی از تیر چراغ برق بالا 
می‌روند و روی سیم‌های 
برق تاب می‌خورند، 
بازی  و  می‌خندند 
می‌کنند. این ویدئو بسیار 
تعجب‌برانگیز است. اگر به 
ناگاه برق وصل شود چه 

خواهد شد؟ مدیر روابط‌عمومی شبکه توزیع برق سیستان و 
بلوچستان به همشهری می‌گوید: »این ویدئو به 2سال پیش 
برمی‌گردد، اما در این مدت بارها شاهد بودیم که شبکه‌های 
مجازی برای بالارفتن آمار بازدیدکنندگان خود این ویدئو را 

بازنشر کرده‌اند و اتفاق جدیدی نیست.«
مجید رضوانی توضیح می‌دهد: »در این ویدئو پیمانکار برق 
در روستا کار را انجام داده و تمام شده، اما هنوز برق در مدار 
توزیع نشده. از آنجا که اهالی و بچه‌های روستا معمولا در 
جریان فعالیت نیروهای پیمانکار هستند، می‌دانستند که 
برق در مدار نیست. این اتفاق شاید نصف روز یا یک روز طول 
بکشد و بعد برق وصل شده. در این مدت بچه‌ها بازی کردند 
و فیلم گرفتند. برای وصل برق نیروهای اداره برق در محل 

حضور دارند و ایمنی رعایت می‌شود.« 
با اینکه این رفتار بچه‌ها نادرست و خطرناک است، اما 
خوشبختانه حادثه‌ای هم از این کار ثبت نشده‌. برخی از 
کاربران با شنیدن صدای گفت‌وگوی بچه‌ها در این ویدئو 
نوشته‌اند که به زبان اردوي پاکستانی صحبت می‌کنند و 
این اتفاق در پاکستان بوده نه در بلوچستان. اما همانطور 
که لباس‌ها شبیه است، زبان هم مشابهت‌های زیادی دارد. 
رضوانی در این مورد می‌گوید: »روستاهای بلوچستان که 
اداره برق در آن مشغول برق‌رسانی است، زیاد است. 2سال 
پیش هم که این ویدئو منتشر شد، چند پروژه برق‌رسانی 
در روستاهای جنوب استان از لحاظ فنی تمام شده‌بود و 
چنین وضعیتی داشت. آن زمان هم محل دقیق این ویدئو 

مشخص نشد.«

پیگیری هفته گردشگری

روز پنجم

توسعه گردشگری جامعه‌محور
در حال حاضر، سند استراتژی صادرات 
گردشگری کشور تدوین شده که 
در آن 4محور اولویت‌‌دار‌ برای جذب 
گردشگر خارجی مشخص شده است؛ 

»اکوتوریسم«، »گردشگری جامعه‌‌محور«، »سلامت« و »زیارت« 
به‌عنوان مزیت‌‌های اصلی کشور شناسایی شده‌‌اند. بر همین 
اساس، توسعه محصولات گردشگری در این حوزه‌ها و ارائه آنها به 

گردشگران خارجی در دستور کار قرار گرفته است. 
محور اول یعنی اکوتوریسم، در سال‌های اخیر، فعالیت‌هایی در 
قالب کمیته ملی طبیعت‌‌گردی با همکاری بین ‌دستگاهی انجام 
شده است تا چالش‌های موجود در حوزه طبیعت‌‌گردی رفع شود. 
هدف این اقدامات، تبیین فرایندهای توسعه پایدار گردشگری برای 
فعالان این حوزه و جوامع محلی است تا ضمن حفظ محیط‌زیست، 
آسیب‌های احتمالی به طبیعت کاهش یابد. در محور دوم یعنی 
گردشگری جامعه‌‌محور، بخش دیگری از فعالیت‌ها به توسعه 
گردشگری جامعه‌‌محور اختصاص یافته است. تمرکز اصلی بر مناطق 
روستایی و عشایری است تا جوامع محلی با گردشگری آشنا شوند و 
این صنعت به‌عنوان محرک اقتصادی در این مناطق ایفای نقش کند. 
لازمه این امر، مشارکت فعال جوامع محلی است. در همین راستا، 
پروژه جهانی »بهترین روستاهای گردشگری جهان« توسط سازمان 
جهانی گردشگری راه‌‌اندازی شده که دقیقا بر همین موضوع تمرکز 
دارد و هدف آن، تبدیل گردشگری به عامل رونق اقتصادی و توسعه 
پایدار در مناطق روستایی است. ما نیز در این سال‌ها حدود 100روستا 
را شناسایی کرده‌ایم و هر سال 8روستا را به‌عنوان نمایندگان ایران 
به سازمان جهانی گردشگری معرفی می‌کنیم. 2سال پیش روستای 
کندوان و سال قبل نیز روستای اصفهک در حوزه گردشگری موفق 

به ثبت جهانی شده‌اند.
 امسال نیز 8پرونده دیگر ارسال شده که منتظر 

اعلام نتایج در اواخر مهر هستیم و امیدواریم 
روستاهای بیشتری از کشورمان به ثبت جهانی 
برسند. در حوزه 2محور دیگر هم اقداماتی انجام 
شده است. اما به‌صورت ویژه برای روز پنجم 
هفته گردشگری با نام گردشگری، جامعه محلی 
و محیط‌زیست درباره محورهایی چون انعقاد 
اسناد همکاری مشترک در حوزه گردشگری 
سبز با سایر دستگاه‌های مربوطه و کمپین »سفر 
پاک« برای کاهش مصرف پلاستیک و پاکسازی 
جاذبه‌های طبیعی با مشارکت مردمی در 

سراسر کشور فعالیت خواهیم داشت.

مهدی بهاروند؛‌رئیس‌توسعه محصولات‌گردشگری‌

فیلم‌ بازی با سیم‌ بی‌برق کودکانی با لباس‌های 
بلوچی را  با اسكن این كد ببینید.

مجید جباری  | روزنامه‌نگار |  فعالیت بی‌ضابطه معادن در منطقه حفاظت‌شده 

کرکس و بخش‌هایی از شهرستان نطنز نه‌تنها باعث بروز بحران‌های جدی گزارش
محیط‌زیستی شده، بلکه زندگی مردم محلی را نیز تحت‌تأثیر قرار داده است. 
کارشناسان و فعالان محیط‌زیست ضعف قوانین، اعمال نفوذ معدن‌داران و کم اثر بودن 

نظارت‌ها را از عوامل اصلی تخلفات معدنی می‌دانند. 
‌فعالیت بی‌ضابطه این معادن که تعدادشان کم نیست موجب کاهش جریان چشمه‌ها، خشک 
شدن آب‌های سطحی و زیرزمینی، تخریب پوشش گیاهی و آسیب به حیات وحش شده‌ و 

اهالی روستاها را با گرد و خاک و تردد سنگین تراکتورها و کامیون‌ها آزار می‌دهد.
ساکنان »اوره« و »کمجان« 2 روستای واقع در منطقه بارها این آسیب‌ها را روایت کرده‌اند، 

اما صدای آنها به گوش نمی‌رسد.‌

یک عضو شورای روستای اوره در این‌باره 
گفت: »2 روستای اوره و کمجان در محدوده 
 منطقه حفاظت‌شده کرکس قرار دارند. 
در منطقه اوره ۱۶معدن و در منطقه کمجان 
۴معدن فعال هستند. با پیگیری‌های 
انجام‌شده شورای تامین حقوق بیت‌المال وارد 
عمل شد و ۱۵مورد دستور درباره تردد شبانه 
تریلی‌ها، برداشت غیرمجاز آب کشاورزی، 
برداشت رواناب‌ها و ایجاد گردوغبار برای 

تخلف معادن اوره صادر کرد.«
‌حمیدرضا رضایی‌نیا در گفت‌وگو با همشهری 

افزود: »هیچ معدنی در منطقه حق تمدید 
مجوز بهره‌برداری ندارد، زیرا زمان تمدید 
بهره‌برداری بیشتر آنها به پایان رسیده است. 
از ۱۶معدن اوره، ۱۲معدن باید مجوز تمدید 
دریافت می‌کردند، اما از اسفند ۱۴۰۳ تاکنون 
به هیچ‌یک از این معادن اجازه تمدید داده 
نشده است. از 4معدن دیگر که مشغول 
بهره‌برداری هستند، 2 معدن در محدوده 
طرح هادی روستای اوره و دقیقا چسبیده به 
بافت مسکونی معدن‌کاوی می‌کنند که این 
دو معدن هم طبق قانون باید تعطیل شوند.«

عضو شورای روستای اوره افزود: 
»معادن اوره حدود ۳۰سال 
است که بدون توقف در حال 
فعالیت‌ هستند، درحالی‌که 
طبق قانون، این زمان باید نهایتا 

به ۲۵سال محدود می‌شد.«
حمیدرضا رضایی‌نیا با بیان 
اینکه برخی معادن تا عمق ۲۰۰ 
تا ۲۵۰متر در کوه نفوذ کرده‌اند، 
گفت: »این حفاری‌ها باعث شده 

سفره‌های زیرزمینی و قنوات خشک شوند. در 
گذشته در منطقه بادرود با حفر ۸متر به آب 
می‌رسیدیم، اما حالا با ۱۶۰متر حفاری هم به 

آب نمی‌رسیم.«
او هشدار داد: »کوه کرکس تنها منبع تامین 
آب شیرین داخل استان اصفهان است. هر 
مترمکعب سنگ تخلخلی کوه کرکس حدود 
۲۰۰لیتر آب ذخیره می‌کند. در این 3دهه 
برداشت بی‌رویه، نه‌تنها سنگ، بلکه منبع 

اصلی آب منطقه از بین رفته است.«‌

2معدنی که هنوز فعال هستند 

30سال فعالیت بدون وقفه
اقدامات محیط‌زیست و چالش‌ها

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست اصفهان درباره 
معدن‌کاوی در طرق‌رود و کرکس گفت: »حدود 
۲۰معدن فعال در طرق رود و ۱۸معدن در منطقه اوره 
نطنز وجود دارد که برخی از آنها به‌خاطر آلودگی 
هوا، تخریب، رهاسازی باطله‌ها و مزاحمت ناشی از 
تردد کامیون‌ها و نیز توسعه غیرمجاز محدوده‌های معدنی باعث نارضایتی 
عمومی شده‌اند.« ‌داریوش گل‌علیزاده در گفت‌وگو با همشهری‌ افزود: »در 
نطنز در مجموع ۳۸واحد معدنی شناسایی شده که حدود ۵واحد از آنها در 
داخل مناطق حفاظت‌شده قرار دارند و ادامه فعالیت‌شان باید منطبق با 
ضوابط محیط‌زیستی باشد. برخی معادن فراتر از محدوده بهره‌برداری مجاز 
تصرفاتی انجام داده‌اند و شماری نیز پروانه بهره‌برداری‌شان منقضی شده یا 
عملکرد آلاینده و مزاحم دارند.« او ادامه داد: »ساماندهی معادن استان در 

دستور کار مقامات محلی، استانی و ملی قرار دارد.«

مکث

کل معادن

16
معدن فعال

 4 

معدن محدوده طرح هادی

2 

‌راحله عبدالحسینی‌؛ روزنامه‌نگار
   نمایی از

کوه کرکس شهرستان نطنز 
اصفهان
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معلم مدرسه اهل ساری است و هر روز قبل از طلوع آفتاب حرکت می‌کند تا پیش از شروع کلاس خود را به روستا 
برساند. زمستان‌ها که برف و یخبندان راه‌ها را مسدود می‌کند، گاهی مدرسه تعطیل می‌شود اما تدریس ادامه دارد تا 
تنها دانش‌آموز روستا از هم‌سن و سال‌هایش جا نماند. این معلم معتقد است که مأموریتش فقط تدریس نیست، باید 
حواسش به روشن نگه‌داشتن چراغ مدرسه باشد. در این روزها کم نبودند افرادی که در فضای مجازی با نگاه حسابگر، 
آموزش به این دانش‌آموز را به صرفه نمی‌دانستند؛ موضوعی که از نگاه موسوی درست نیست؛ »ما نمی‌تونیم در مورد 
تعلیم‌وتربیت حساب هزینه و فایده کنیم. شاید همین بچه توی آینده یه نخبه و آدم اثرگذاری بشه، پس اینکه بعضی‌ها 
می‌گن چرا این مدرسه فعالیت می‌کنه اصلا حرف درستی نیست. ما وظیفه داریم که تا روز آخری که این بچه توی این 

مدرسه می‌تونه درس بخونه، کنارش باشیم.«

  روشن نگه‌داشتن 
چراغ مدرسه

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

ویدئویی از سوی خبرگزاری فارس منتشر شده که در آن 
یک سرباز ایرانی برگه پایان خدمتش را گرفته به شرط 
اینکه اگر دوباره جنگی در ایران رخ داد، او بتواند برگردد 
و برای دفاع از خاک سرزمینش، پشت پدافند بنشیند. 

سرباز نهایتا 20سال دارد و خودش صحبتی نمی‌کند. او 
از فرمانده خود قول خواسته که »به محض شروع جنگ، 
سریع به او زنگ بزنند و بگویند که بیاید برای کمک.« 
کاربری زیر این ویدئو نوشته: »‌ای کاش اسرائیل شجاعت و 

دلاوری سربازان ما را ببیند و بداند که ایران چنین مدافعانی 
دارد.« دیگری نوشته: »آدم این صحنه‌ها را می‌بیند، 
افتخار می‌کند که ایرانی است و با بعضی‌ها هموطن است؛ 

انسان‌هایی که سلحشوری را معنا می‌کنند.«

 سرباز ایرانی 
که همه را شوکه کرد

تصادف و دستور تکراری 
رئیس‌جمهور

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار |  هر تصادف ناگوار 
اتوبوس که در ایران رخ می‌دهد، یک روال ثابت و 
همیشگی تکرار می‌شود؛ اتوبوس سربازان، دانشجویان، 
دانش‌آموزان، کارگران و... که دچار سانحه می‌شود و چند 
نفر را به کام مرگ می‌کشاند، فورا رئیس‌جمهور یا معاون 
او به وزیر کشور و استانداری دستور فوری رسیدگی و 
کمک هرچه سریع‌تر به مصدومان، دلجویی از خانواده 
متوفیان و کشف علت حادثه را می‌دهد، در ادامه یکی از 
مسئولان رده بالا به بیمارستان می‌رود و با مصدومان و 
خانواده متوفیان دیدار می‌کند و به آنها تسلیت می‌گوید 
و چند روز بعد هم این حادثه در میان ده‌ها موج خبری 
دیگر که در ایران زیاد است، گم می‌شود؛ تا تصادف بعدی 
که در گوشه‌ای از ایران جان عده‌ای بی‌گناه را بگیرد و این 

سناریو تکرار شود.
آخرین نمونه‌اش، تصادف روز گذشته اتوبوس حامل 
دانشجویان در جاده سمنان به سرخه بود که در پی 
آن 2دانشجو کشته شدند و تعدادی زخمی. معاون اول 
رئیس‌جمهور هم دستور رسیدگی فوری به این حادثه را 
داد. جزئیات بیشتر خبر را می‌توانید در صفحه حوادثمان 
بخوانید اما نکته‌ای که در این یادداشت قصد پرداختن به 
آن را دارم، توالی این اتفاق و عدم‌برنامه‌ریزی جدی برای 

جلوگیری از تکرار آن است.
  نکته اول اینکه این اتفاق به‌طور میانگین 2تا3بار در 
سال برای اتوبوس‌ها رخ می‌دهد. اگر مشکل به ناایمن 
بودن اتوبوس‌ها برمی‌گردد، چرا یک‌بار برای همیشه این 
مشکل برطرف نمی‌شود و پلیس به اتوبوس‌های فرسوده 
و قدیمی که معاینه فنی آنها تأیید نشده است، اجازه تردد 

در جاده را می‌دهد؟
  دوم اینکه اگر مسئله ناایمن بودن جاده است، چرا 
وزارت راه برای جلوگیری از تکرار حوادث مشابه، جاده‌های 
کشور را ترمیم نمی‌کند تا از این تصادفات جلوگیری شود؟

  سوم هم اگر مسئله به راننده اتوبوس و رانندگی 
خطرناک او برمی‌گردد، چرا این رانندگان در معرض تست 

و آزمایش سالانه قرار نمی‌گیرند؟ 
  در نهایت اینکه تا کی باید شاهد باشیم که مسافران 
اتوبوس‌ها که اغلب از طبقه فرودست جامعه هستند و 
امکان تردد با خودروی شخصی را ندارند، در جاده‌های 
ایران کشته شوند؟ و مهم‌تر اینکه خروجی پیگیری و تهیه 
گزارش‌های ویژه‌ای که در حد ریاست‌جمهوری برای این 

سوانح آماده می‌شود، چیست؟ 

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | تا همین چند سال پیش، 

زنگ مدرسه که به صدا در می‌آمد، اسماعیل و گزارش
همبازی‌هایش راهی تنها مدرسه روستای 
نرگس‌زمین می‌شدند و صدای خنده‌هایشان تمام مسیر مدرسه را 
پر می‌کرد. حالا دومین سالی است که همه دانش‌آموزان سال بالایی 
رفته‌اند و اسماعیل تک و تنها پشت نیمکت‌های مدرسه می‌نشیند 
و مدرسه فقط برای او باز می‌شود. روایت داستان مدرسه‌ای که برای 
یک دانش‌آموز، هر روز چراغ‌هایش روشن می‌شود با یک ویدئو از 

نخستین روز مدرسه شروع شد و تصویر اسماعیل با دستی روی 
سینه و در حال گوش‌دادن به سرود ملی؛ همان تصویری که با 
عنوان»یک دانش‌آموز، یک معلم« در ذهن بسیاری از ایرانی‌ها ثبت 
شد. حالا مدرسه روستای نرگس‌زمین، فقط یک مدرسه سوت و کور 
در گوشه‌ای از مازندران نیست و بسیاری این تلاش برای تحصیل 

یک دانش‌آموز را به فال نیک گرفتند و آن را 
نمونه‌ای ناب از تلاش برای گسترش 

سوادآموزی معرفی کردند.

مدرسه‌ای با یک دانش‌آموز
در مورد مدرسه روستایی که زنگش هر روز به‌خاطر یک دانش‌آموز به صدا درمی‌آید

   در جست‌وجوی همبازی
میان تمام روایت‌ها از مدرسه نرگس‌زمین، تنهایی اسماعیل در روستا و مدرسه همان بخشی بود که کمتر کسی به آن توجه 
نشان داد؛ موضوعی که حسن موسوی معلم مدرسه در روز اول مدرسه برای رفع آن پیشقدم شد و تلاش کرد با دعوت 
مادر اسماعیل و دهیاری روستا، جشن بازگشایی مدرسه را تمام و کمال برگزار کند. موسوی، معلم مدرسه نرگس‌زمین در 
مورد تنهایی اسماعیل در روستا به همشهری می‌گوید: »سعی می‌کنم رابطه‌ام با او از شکل خشک شاگرد و معلمی فراتر 
برود؛ جایی هم‌بازی‌اش می‌شوم، جایی معلم. باید تا جایی که امکان دارد، حس تنهایی‌اش را کم کنم، چون این بچه در 

روستا هم تنهاست و همبازی ندارد.«

   از کانال روستا تا کانال‌های خبری
ویدئوی روز اول مدرسه نرگس‌زمین، تصویر ساده‌ای از یک مادر، دانش‌آموز و معلمی در گوشه‌ای از حیاط سرسبز مدرسه 
روستایی است و به سرعت از کانال دهیاری روستا راهی کانال‌های محلی و پس از آن کانال‌های خبری رسانه‌های کشور 
شده است. هر برش از تصویر، ردی از امید در دل بیننده به جای می‌گذارد و همین شد که برخی آن را به‌عنوان نمادی 
از امید در دل روستاهای کوچک نامگذاری کردند. معلم مدرسه می‌گوید: »خودم اولش فکر می‌کردم شاید بازخورد 
خوبی نداشته باشه، اما بعد دیدم مردم استقبال کردن.« به‌گفته این معلم»من دیدم که نمی‌شه این بچه، تک و تنها 

بیاد و کلاس رو شروع کنه، به‌خاطر همین به مادر دانش‌آموز و دهیار روستا گفتم تا برای جشن روز اول بیان.«

   آخرین دانش‌آموز روستا
بچه‌ها تا پایان سال ششم می‌توانند به این مدرسه بیایند و زیر سقف این مدرسه قدیمی درس بخوانند و در حیاط 
سرسبزش بازی کنند، همین دلیل باعث شد که بچه‌ها برای سال‌های بالاتر راهی مدرسه شبانه‌روزی اطراف روستا شوند. 
این اتفاق برای اسماعیل هم خواهد افتاد و یک‌سال دیگر که کلاس ششم این دانش‌آموز تنها تمام شود، شاید این مدرسه 
برای همیشه خالی بماند: »بستگی به تصمیمات آموزش و پرورش داره. چون آموزش و پرورش برای یک دانش‌آموز هم 

ارزش قائل می‌شه، اما اگه دانش‌آموزی به روستا نیاد، نمی‌دونم سرنوشت مدرسه چی می‌شه.«

عکس: همشهری/ محمد عباس‌نژاد

چهارشنبه  چهارشنبه  99 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95019501

نظارت بر اینترنت همراه دانش‌آموزان از طریق سیم‌کارت ممکن است؟

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

چند‌ماه دیگر که آلودگی هوای پایتخت و شهر‌های بزرگ 
شروع شود، آموزش‌ها به فضای مجازی و برنامه »شاد« 

منتقل خواهد شد. 5سال است که دانش‌آموزان در اینترنت 
برای خودشان شبکه درسی دارند و در کلانشهر‌ها هر سال 
از چند روزتا چند هفته به‌صورت مجازی درس می‌خوانند. 
در این مدت رایج‌ترین سیم‌کارت‌هایی که در دست 

کودکان و نوجوانان قرار گرفته، سیم‌کارت دوم و سوم پدر 
و مادر‌هایشان است. در تبلیغات اپراتور‌ها هم تأکید بیشتر 
بر طرح‌های اینترنت ارزان‌تر و سریع‌تر و موضوع نظارت بر 

نوجوان‌ها کنار گذاشته شده است.

نکته

10سال قبل سیم‌کارت ویژه کودک و نوجوان موضوع 
مهمی نبود، زیرا هنوز گوشی‌های هوشمند رواج 
پیدا نکرده بودند. در آذر‌ماه93 کمیسیون سازمان 
تنظیم مقررات با مصوبه‌ای اپراتورهای تلفن‌همراه 
را از فروش سیم‌کارت به افراد زیر 18سال منع کرد. 
قبل از آن هم این کار چندان قانونی نبود زیرا برای 
خرید سیم‌کارت نیاز به کارت ملی است که برای 
افراد کمتر از 18سال صادر نمی‌شود. از سال93 
اپراتور‌ها طرح‌هایی برای سیم‌کارت زیر 18سال ارائه 
کردند که تقریبا تمام آنها شامل فروش سیم‌کارت به 
والدین، اما به نام کودکان و نوجوانان 6 تا 18ساله بود. 
هنوز آموزش‌وپرورش در این موضوع نقشی نداشت 
و شاید اپراتور‌ها می‌دانستند که این سیم‌کارت‌ها 
فروش خاصی نخواهند کرد، زیرا مشتری هم معمولا 
ترجیح می‌دهد سیم‌کارتی بخرد که خدمات کامل 

داشته باشد.

قصه‌های آموزشی کرونا

بعد از انتشار بیماری کرونا در سال98 مدارس 
به فضای مجازی منتقل شدند و بهانه‌ای برای 
دور نگه‌داشتن بچه‌ها از اینترنت وجود نداشت. 
آموزش‌وپرورش که درگیر اداره شبکه »شاد« بود 
موضوع نظارت بر اینترنت را فقط به‌صورت توصیه، 

پیام، برگزاری همایش و... اجرا می‌کرد و ترجیح 
می‌داد موضوع را به والدین و اپراتور‌ها بسپارد. 
شبکه شاد در ابتدا ضعیف بود و دیگر جایی برای 

محدودکردن جریان داده‌ها نمی‌ماند.
اینجا بود که برای پدر و مادر‌های نگران، سیم‌کارت 
مخصوص کودکان اهمیت پیدا کرد، اما با 
طولانی‌شدن دوره ابتلا به بیماری کرونا موضوع 
سیم‌کارت‌های مخصوص به حاشیه رفت. با بررسی 
بازار فروش سیم‌کارت در سال‌های مختلف می‌شود 
فهمید که اپراتور‌ها، جز یکی دو مورد، توزیع این 
سیم‌کارت‌ها را متوقف کردند و به روال سابق 
برگشتند. فقط سیم‌کارت‌هایی باقی ماندند که نام 
کودک و نوجوان دارند اما اینترنت روی آنها به شکل 
عادی است. اکنون تقاضای سیم‌کارت مخصوص 
کودکان آنقدر نیست که بر بازار مصرف تأثیر جدی 
بگذارد. در این سال‌ها خرید و نصب فیلترشکن‌ یکی 
از کسب‌وکار‌های رایج در فضای مجازی است. گویا 
والدین هم حساسیت گذشته را ندارند و به‌دنبال تهیه 

سیم‌کارت مخصوص برای فرزندان خود نیستند.

معیار نظارت؛ مربیان یا والدین؟

اگر اپراتور‌ها بخواهند دسترسی به بعضی 
سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی را برای کودکان 

و نوجوانان محدود کنند، این کار با چه معیاری 
باید انجام شود؟ محمد داوری، مدرس سواد رسانه‌ 
می‌گوید: »جایگاه کارشناسی موضوع کمیت 
و کیفیت دسترسی به اینترنت به متخصصان 
حوزه تعلیم‌وتربیت و کارشناسان و روانشناسان 
تربیتی اختصاص دارد و متولی اصلی باید 
آموزش‌وپرورش و متولیان حوزه تعلیم‌وتربیت 

باشند.« 
او با اشاره به اینکه نظارت بر دانش‌آموزان مقاطع 
مختلف باید با هم متفاوت باشد، تأکید می‌کند: 
»اعمال محدودیت توسط اولیا شاید چالش‌های 
بین آنها و فرزندانشان را بیشتر می‌کند؛ بسیاری 
از اولیا درک ضعیفی از مزایا و کارکرد‌های 
آموزشی فضای مجازی دارند و کسی هم به آنها 

نقد نمی‌کند.« 
 از زمان فراگیرشدن اینترنت در ایران و مخصوصا 
رونق گوشی‌های تلفن‌همراه همیشه صدای هشدار 
درباره معایب و مضرات اینترنت به گوش می‌رسد. 
داوری دراین‌باره می‌گوید: »وقتی عده‌ای فضای 
مجازی را صرفا تهدید بدانند، محدودیت و کنترل را 
به حداکثر می‌رسانند. در بحث محتوای شبکه‌های 
اجتماعی و فضای اینترنت فرصت‌ها بیشتر از 
تهدید‌هاست، اما بسیاری از فرصت‌ها را به‌دلیل 

همین نگرش تهدید‌آمیز از دست داده‌ایم.«

#  حمایت_ از_ زاد و ولد
از وقتی صدای زنگ خطر بحران 
جمعیتی در کشور به صدا درآمده 
دولت در تلاش است که با اجرای طرح‌های 
تشویقی و رفاهی، خانواده‌ها به‌خصوص بانوان 
را ترغیب به فرزندآوری کند. در طول سال‌های 
گذشته هم طرح‌های بسیاری در راستای افزایش 
جمعیت کشور اجرا شده است؛ هرچند اجرای 
خیلی از این طرح‌ها با چالش‌های بسیاری همراه 
بوده است. حالا دولت تصمیم دارد بخشی از این 
برنامه‌های تشویقی و حمایتی خود را به‌صورت 
خاص و ویژه برای زنان انجام دهد؛ یکی در قالب 
بسته مادرانه یا همان کارت امید مادر که قرار 
است از ابتدای سال 1405 اجرا شود و براساس 
آن کمک‌هزینه خرید مواد غذایی و ملزومات 
کودک به‌طور مستقیم به‌حساب مادران واریز شود 
و دیگری افزودن حق عائله‌مندی در فیش حقوقی 
مادران است. در حوزه زنان شاغل، حق عائله‌مندی 
یکی از موضوعات مهم در راستای حمایت اقتصادی 
مادران. این موضوع در قانون »حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت« به‌صورت مستقیم پیش‌بینی 
نشده و در قالب پیش‌نویس لایحه اصلاح قانون 
خدمات کشوری در دست بررسی قرار دارد. به‌گفته 
زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان ریاست جمهوری 
موضوع حق عائله‌مندی زنان نیازمند اصلاح قانون 
اداری استخدامی است. پیش‌نویس لایحه توسط 
معاونت زنان تهیه و به کمیسیون‌های دولت ارسال 
شده و پس از طی فرایند کارشناسی، به مجلس 

تقدیم خواهد شد.
اجرای این لایحه می‌تواند ضمن کاهش فشار 
اقتصادی و اجتماعی مادران شاغل، انگیزه آنان 
را برای مشارکت فعال در بازار کار افزایش دهد، 
بدون اینکه مسئولیت مادری تحت فشار قرار 
گیرد. درمجموع، سیاست‌های حمایتی در قالب 
بسته مادرانه و اقدامات پیش‌بینی‌شده برای 
حق عائله‌مندی، به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که 
مستقیماً رفاه و معیشت مادران را هدف قرار 
دهند و از این طریق نقش آنان در خانواده و 
جامعه تقویت شود تا بتوان بر اثر‌گذاری آن بر 

شاخص‌های جمعیتی تا حدی امیدوار بود.

جامعه پدیا

حضوری یا مجازی؟ 

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | از اپراتور‌های تلفن همراه انتظار می‌رود یک گروه 
جامعه 

سیم‌کارت مخصوص افراد زیر 18سال تولید کنند تا امکان نظارت بر ارتباط‌های امروز
کودکان و نوجوانان فراهم شود. بیماری کرونا و رسمی‌شدن دسترسی به فضای 
مجازی برای کودکان مشوقی برای تولید این سیم‌کارت‌ها شد، اما این تقاضا به‌سرعت فروکش کرد. 
هنوز هم رایج‌ترین روش این است که پدر یا مادر یکی از سیم‌کارت‌های اضافی خود را به فرزندشان 
بدهند. در فضایی که خرید و نصب انواع فیلتر‌شکن‌ها عادی است، چه‌کسی باید نظارت بر نحوه 

استفاده از اینترنت را برای بچه‌ها انجام دهد؟ آموزش‌وپرورش، اپراتور‌ها یا والدین؟

سیم‌کارت درسا اکنون دیگر عرضه و فقط به اینترنت داخلی وصل می‌شد. قابلیت تماس صوتی و پیامک نداشت درسا رونمایی کرد. این نوع سیم‌کارت کودک و نوجوان خود با نشان تجاری همراه اول در اردیبهشت94 از سیم‌کارت درسا 
نمی‌شود. 

کوشا 
 در سال1400 اپراتور ایرانسل سیم‌کارت 
کوشا را به بازار عرضه کرد. دسترسی 
پیش‌فرض این سیم‌کارت به اینترنت 
داخلی بود و برای استفاده در اپلیکیشن 
شاد اینترنت رایگان داشت. جز 
سیم‌کارت فیزیکی، طرح کوشا هم 
برای محدودکردن اینترنت روی دیگر 
سیم‌کارت‌های ایرانسل ساخته شده که 
این سیم‌‌ کارت اکنون در سایت ایرانسل 

وجود ندارد. 

کودک 
 رایتل در سال94 سیم‌کارت کودک را 

ارائه کرد که به آپارات کودک، شبکه 

پویا و اپلیکیشن نبات متصل می‌شد. 

این سیم‌کارت اکنون در سایت رایتل 

وجود ندارد. اکنون مشترکان رایتل با 

استفاده از سرویس کودک و نوجوان 

این اپراتور می‌توانند اینترنت روی 

سیم‌کارت فرزندان خود را محدود 
کنند.

انارستان 
 

در سال99 همراه اول سیم‌کارت انارستان 
را عرضه کرد که تمام امکانات مکالمه، 
پیامک و اینترنت پرسرعت را دارد، اما 
تنها دسترسی به سایت‌های گزینش‌شده‌ 
مناسب کودکان و نوجوانان را که به 
»فهرست سفید« موسوم است ممکن 
می‌کند. در سایت انارستان نمی‌شود 
فهرست مذکور را دید، اما امکان ثبت 
سایت‌های جدید برای بررسی و ورود به 
فهرست سفید وجود دارد. این سیم‌کارت 
که با سرشماره0994 شروع می‌شود 
امروزه تنها سیم‌کارتی به شمار می‌رود که 

دسترسی آن از ابتدا محدود بوده است. 

به نام سیم‌کارت شاد شناخته می‌شود.دائمی است و به‌دلیل تبلیغ در شبکه شاد خودشان فعال کنند. این سیم‌کارت باید طرح »بومینو« همراه اول را از گوشی و برای نظارت بر اینترنت روی آن، والدین بازار آمد امتیاز یا محدودیت خاصی ندارد سیم‌کارت نوجوان که در سال1400 به یک سیم‌کارت به نام خود داشته باشد. تعلق می‌گیرد و هرکس می‌تواند فقط دیده می‌شود که به افراد 6 تا 18ساله تبلیغات سیم‌کارتی به نام »نوجوان«‌ در شبکه شاد متعلق به آموزش‌وپرورش، نوجوان )شاد( 

سیم‌کارت‌‌های تاریخچه 
دانش‌آموزی 

 سیم‌کارت کودک
بدون محدودیت
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علیرضا کیخا، معاون امور استان‌های 
تلویزیون‌ درباره سریال »کندو« ‌ گفته 
است:‌»کندو در مرحله اصلاح فیلمنامه 
است و مهدی فرجی‌ تهیه‌کنندگی آن را بر 
عهده خواهد داشت. متن این سریال فوق‌العاده و مشخص است 
که احمدرضا درویش روی موضوع اثرش زمان بسیاری صرف کرده 
است. البته برخی از همکاران بومی ‌استان سیستان و بلوچستان 
معتقدند کلیت کار‌‌ باید به فرهنگ محلی نزدیک‌تر شود و به‌زودی 
به پیش‌تولید برسد.« او ادامه داد: »در سند تحول، ساخت فصل 
دوم‌ سریال یکی از محور‌ها و رویکرد‌های اساسی دانسته شده و 
ما نیز با تولید سریال‌های استانی همین هدف را دنبال می‌کنیم. 
همین حالا سریال »سوجان« در دست نگارش برای فصول 
بعدی است و تهیه‌کننده و کارگردان فصل اول این مجموعه 
 تلویزیونی طرح‌هایی دارند و احتمالاً تا ‌2ماه آینده به نتیجه

قطعی می‌رسیم.«

چهارشنبه  چهارشنبه  99 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95019501

شقایق عرفی نژاد | روزنامه‌نگار | احمدرضا درویش، سریال عظیم »کندو« را سرانجام جلوی دوربین 

می‌برد، سریالی که چند سالی است درویش درگیر نگارش فیلمنامه و فراهم کردن مقدمات تولیدش گزارش
بوده و چندی پیش هم یکی از مسئولان استانی صدا و سیما در اظهارنظری آن را دچار مشکلات 

محتوایی خوانده بود‌. معاون امور استان‌های سازمان صداوسیما چندی پیش گفت: »سریال »کندو« که تم 
اجتماعی دارد و محور آن روستاست، ایرادی به لحاظ محتوایی دارد. آقای درویش وقت زیادی برای این کار 
گذاشته، اما همکاران بومی ما معتقدند این کار کمی با فضای بومی فاصله دارد. مسئله این است که سریال 
استانی است، اما تهرانی نوشته می‌شود. این ملاحظات جدی ماست.« با توجه به این اظهارنظر به ‌نظر 
می‌آید که سریال »کندو« فعلا به مرحله تولید نمی‌رسد، هرچند در نهایت سریال درویش با گذر از موانع 

و مشکلات به مرحله اجرایی نزدیک شده است.‌

‌درویش »کندو« می‌سازد
سریال جدید احمدرضا درویش به پیش‌تولید رسید 

فیلم‌های زرد بیشترین فروش را دارند
محمدامین همدانی، تهیه‌کننده انیمیشن: واقعیت این است که توجه مسئولان به سینمای کودک بسیار 
اندک است، درحالی‌که ما درباره ابزاری استراتژیک صحبت می‌کنیم. امروز در سینمای ایران، فیلم‌های زرد و 

کمدی بیشترین فروش را دارند، هرچند در جشنواره‌ها جایگاهی ندارند.‌٫سینماپرس

بدون فرهاد اصلانی »لاک‌پشت« ساخته نمی‌شد 
بهمن کامیاب، کارگردان: از همان ابتدا فیلمنامه »لاک‌پشت« را برای آقای اصلانی نوشتم و اگر او نمی‌توانست 
در این نقش بازی کند، فیلم ساخته نمی‌شد. ویژگی بارز آقای اصلانی این است که توانایی ذاتی و تکنیک 

فوق‌العاده‌ای در نزدیک شدن به هر شخصیتی دارد.٫ مهر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبر

اسکار 

هالیوود 

پس از ساخت 8فیلم، احمدرضا درویش به‌زودی ساخت نخستین 
سریالش را برای تلویزیون آغاز می‌کند.  »کندو« که ماجراهایش در 

سیستان و بلوچستان می‌گذرد و این استان را به تصویر می‌کشد، 
امسال به مرحله پیش‌تولید خواهد رسید. از سال 1402ساخت این 

سریال مطرح و گفته شده که با همکاری تلویزیون و میراث فرهنگی، به 
سیستان و بلوچستان پرداخته می‌شود و یکی از قهرمان‌های این استان 

را برجسته می‌کند. 2سال بعد از نخستین خبرها درباره ساخت »کندو« حالا 
مهدی فرجی، از تهیه‌کنندگان قدیمی ‌تلویزیون، گفته که این سریال در 3فصل 
برنامه‌ریزی شده و اینکه»کندو«یک‌سریال الف ویژه است و فیلمنامه فصل اول 

آن آماده شده و احتمال دارد امسال به مرحله پیش تولید برسد.‌

طی سال‌های گذشته، سریال‌هایی در استان‌ها 
و شهرهای مختلف و با استفاده از آداب و 
رسوم آن مناطق ساخته شده که بسیار هم 
مورد توجه قرار گرفته‌اند. اصلا پربیننده‌ترین 
سریال سال‌های اخیر تلویزیون، سریالی است که دور از مرکز ساخته 
شده است. »پایتخت« که زندگی یک خانواده مازندرانی را روایت 
می‌کرد، در 7فصل ساخته شد و فصل هفتمش نوروز امسال توانست 
تماشاگران را یک‌بار دیگر پای تلویزیون بنشاند که البته با پایان آن باز 
هم آمار بینندگان این رسانه افت زیادی کرد. سریال »نون‌خ« سعید 
آقاخانی هم یک خانواده روستایی اهل کردستان محور داستان‌ بود 
و طرفدارانش آنقدر زیاد بودند که 5فصل ادامه پیدا کرد. سریال 
»سوجان« هم سال گذشته به کارگردانی حسین تبریزی روایتگر 
زندگی دختری گیلانی به نام سوجان بود و تمام داستان در گیلان 
می‌گذشت. اما آخرین سریالی که با توجه به مناطق و اقوام مختلف 

ایران ساخته شده همین حالا در حال پخش است.

متن سریال »کندو« فوق‌العاده‌  استسریال‌های استانی‌خوب دیده می‌شوند
 فیلم شهرام مکری 

از تاجیکستان راهی اسکار شد
فیلم سینمایی »خرگوش سیاه، خرگوش 
سفید« ساخته شهرام مکری به‌عنوان 
نماینده رسمی سینمای تاجیکستان 
در بخش بهترین فیلم بین‌المللی 
اسکار۲۰۲۶ معرفی شد. ‌این فیلم در 
جشنواره بین‌المللی فیلم بوسان 
موفق به دریافت جایزه آینده آسیا 
شد. »خرگوش سیاه، خرگوش 
سفید« در ادامه در جشنواره فیلم 
لندن و جشنواره بین‌المللی 
فیلم شیکاگو به نمایش 
درمی‌آید.»خرگوش سیاه، 
خرگوش سفید« چهارمین 
فیلم بلند شهرام مکری است. 

پیگیری درمان سعید پیردوست
احمد مقیمی به نمایندگی از مدیرعامل 
صندوق اعتباری هنر با حضور در 
بیمارستان محل بستری سعید پیردوست، 
هنرمند پیشکسوت سینما و تلویزیون، از 

نزدیک در جریان روند درمانی وی قرار گرفت. احمد مقیمی، 
ضمن عیادت از این هنرمند و گفت‌وگو با خانواده وی، سلام وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و مدیرعامل صندوق را به ایشان رساند و 
برای او آرزوی سلامت‌ و بهبود‌‌کامل‌کرد. مشاور مدیرعامل صندوق 
اعتباری هنر با اشاره به اینکه این هنرمند از اعضای صندوق 
اعتباری هنر بوده و از خدمات بیمه‌ای و حمایتی این صندوق 
بهره‌مند است، تأکید کرد: ما تا پایان روند درمان و بهبودی، در کنار 
این هنرمند عزیز و خانواده محترم‌شان خواهیم بود. وی در ادامه 
خاطرنشان کرد: توجه به سلامت اصحاب فرهنگ و هنر یکی از 
وظایف اصلی و مستمر صندوق اعتباری هنر است و تلاش کرده‌ایم 
با ارتقای سطح خدمات بیمه‌ای، شرایط بهتری‌برای دوران بیماری 

اعضا به‌ویژه پیشکسوتان این عرصه فراهم کنیم.

  واکنش‌ها به بازیگری که
 با هوش مصنوعی ساخته شد

ایلین فان در ولدن‌ ‌در پی انتقادهای گسترده از معرفی بازیگر 
هوش مصنوعی خود با نام تیلی نورود اعام کرد که این 
شخصیت دیجیتال »جایگزین انسان نیست«، بلکه »یک اثر 

هنری و ابزاری تازه برای خلاقیت« است.
 ایلین فان در ولدن، بازیگر و بنیانگذار هلندی استودیوی 
Particle 6Productions که اخیرا در جشنواره فیلم 
زوریخ از راه‌اندازی »نخستین استودیو استعدادهای هوش 
مصنوعی جهان« خبر داده بود، پس از واکنش‌های منفی 
سینمادوستان و چهره‌های مشهور، با انتشار بیانیه‌ای در 

اینستاگرام به حاشیه‌ها پاسخ داد.
او در بیانیه خود که در حساب رسمی با نام تیلی نورود 
)نخستین بازیگر ساخته‌شده با هوش مصنوعی( نیز 
منتشر شد گفت: »برای کسانی که از خلق شخصیت هوش 
مصنوعی من، تیلی نورود، خشمگین شده‌اند می‌گویم 
که او جایگزین انسان نیست، بلکه یک اثر خلاقانه و یک 
قطعه هنری است. مانند بسیاری از اشکال هنر پیشین‌، 
 گفت‌وگو ایجاد می‌کند و همین خودش قدرت خلاقیت را 

نشان می‌دهد.«
فان در ولدن ادامه داد: »من هوش مصنوعی را جایگزین 
مردم نمی‌بینم، بلکه آن را ابزاری تازه همچون قلم‌موی 
جدید می‌دانم. همان‌طور که انیمیشن، عروسک‌گردانی 
یا جلوه‌های ویژه کامپیوتری امکانات تازه‌ای ایجاد کردند، 
بدون ‌آنکه از ارزش بازیگری زنده بکاهند، هوش مصنوعی هم 
راه دیگری برای تخیل و روایت داستان‌ها ارائه می‌دهد. من 
خودم بازیگرم و هیچ‌چیز، حتی هوش مصنوعی نمی‌تواند 
هنر و لذت بازیگری انسانی را از بین ببرد. خلق تیلی نورود 
برای من عملی از جنس تخیل و مهارت بوده، نه چندان 
متفاوت با طراحی یک شخصیت، نوشتن یک نقش یا شکل 

دادن به یک اجرا.«
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دلایل افت تحصیلی 
رضاهمایونفر، دانشیار تغذیه دانشگاه علوم‌پزشکی شهید بهشتی 
   حتی در جوامع برخوردار بخشی از مردم دچار کمبود دریافت 

ویتامین‌ها هستند.
   بی‌میلی کودکان به سبزیجات رنگی و فرایندهای غذایی باعث 
 D و A می‌شود. کمبود ویتامین‌های A کاهش دریافت ویتامین

می‌تواند اثرات جبران‌ناپذیری در بزرگسالی داشته باشد.
   بسیاری از دانش‌آموزان صبحانه کامل نمی‌خورند و در مدرسه با 
موادغذایی قندی موقتا انرژی می‌گیرند، اما خیلی زود دچار افت قند 

و بی‌حوصلگی می‌شوند.
   صبحانه دانش‌آموز باید شامل کربوهیدرات و پروتئین باشد. 
شیر، تخم‌مرغ و غلات سبوس‌دار در این وعده غذایی مناسب است.

   بوفه‌های مدارس دستورالعمل مشخصی برای 
عرضه خوراکی دارند، اما پیمانکاران اغلب به‌دنبال سود 

خوراکی‌های  و  هستند  بیشتر 
ناسالم مانند کیک، کلوچه، پفک، 

سوسیس و کالباس عرضه می‌کنند.
   مصرف نوشیدنی‌های حاوی کافئین 
با هدف هوشیاری در ایام امتحان، 

آسیب‌زاست و منجر به بی‌قراری و 
عدم‌تمرکز می‌شود.

   یکی از عوامل افت تحصیلی 
در دانش‌آموزان، دریافت نکردن 

موادغذایی مناسب است.

گروه تندرستی| بررسی‌ها طی سال‌های اخیر 

نشان می‌دهد حدود ۴۰درصد از دانش‌آموزان گزارش
با چاقی یا اضافه‌وزن، مشکلات قامتی، فقر 
آهن و کمبود ویتامین D مواجهند. کم‌تحرکی نیز در ایران و 
بسیاری از کشورهای جهان به معضلی جدی تبدیل شده 
است، به‌طوری که گفته می‌شود ۸نفر از هر ۱۰نوجوان کمتر از 
نیم‌ساعت در روز فعالیت بدنی دارند که موجب کاهش سن 
ابتلا به بیماری‌های متابولیک شده است. به‌گفته معاون 

بهداشت وزارت بهداشت، امروز حتی دختران ۱۲ تا ۱۳ساله 
هم در معرض دیابت و فشار خون قرار گرفته‌اند. وزارت 

بهداشت بارها تأکید کرده مدارس باید کانون اصلی 
بهداشت و پیشگیری باشند. در همین زمینه، فاطمه 

اقبالیان، رئیس اداره نوجوانان، جوانان و مدارس وزارت 
بهداشت و رضا همایونفر، دانشیار تغذیه دانشگاه 

شهیدبهشتی، در برنامه »تندرستی« تلویزیون 
اینترنتی همشهری به نکات مهمی درباره سلامت 

دانش‌آموزان اشاره کرده‌اند که بخشی از آن را در ادامه 
می‌خوانید. فیلم کامل این گفت‌وگو را با اسکن QR کد ببینید.

بی‌حوصله در مدرسه! 
بررسی وضعیت سلامت و بهداشت دانش‌آموزان در تلویزیون اینترنتی همشهری 

وداع با نوشابه‌های رژیمی 
براساس نتایج تحقیقی که به تازگی منتشر شده، مصرف 
نوشابه‌های رژیمی به امید در امان ماندن از قند و مضرات 
آن، چندان ‌ تضمین شده نیست و دیگر نمی‌توان با خیال 
راحت این نوشیدنی‌های به ظاهر سالم را سر کشید.  
براساس نتایج این تحقیقات تازه‌، مصرف نوشیدنی‌هایی که 
شیرین‌کننده‌های کم‌کالری مثل آسپارتام و زایلیتول دارند، 
توانایی تفکر و حافظه را در افراد تضعیف و مصرف‌کنندگان 

را 62درصد سریع‌تر دچار زوال عقل می‌کند.

   ارتباط نوشابه رژیمی با افزایش وزن: مصرف مکرر 
نوشابه‌های رژیمی ممکن است میل‌تان را به غذاهای 
پرکالری افزایش دهد و شما را در معرض خطر بیشتری 
برای افزایش وزن قرار دهد. مطالعه دیگری نشان داده که 
افراد دارای اضافه وزن یا چاقی که به نوشابه رژیمی روی 
می‌آورند، احتمالا کالری بیشتری در غذا نسبت به افراد 
دارای اضافه وزن یا چاقی که نوشابه معمولی می‌نوشند، 

مصرف می‌کنند.
   افزایش خطر ابتلا به دیابت با نوشابه رژیمی: مغز 
شما معمولا طعم»شیرین« را با کالری مرتبط می‌کند. در 
حوزه فیزیولوژی انسان، این چیز خوبی است. این ماده بدن 
شما را وادار می‌کند تا انسولین را همراه قند به سلول‌ها برای 
ایجاد سوخت آزاد کند. در گذشته، مردم تصور می‌کردند 
که این فرایند نمی‌تواند هنگام مصرف شیرین‌کننده‌های 
مصنوعی رخ دهد زیرا کالری‌ها از طعم شیرین پیروی 
نمی‌کنند. اما یک مطالعه نشان داده که این فرایند به هر 
حال می‌تواند اتفاق بیفتد. در این مطالعه، افرادی که یک 
شیرین‌کننده مصنوعی خاص )سوکرالوز( مصرف کرده‌اند، 
افزایش سطح انسولین و گلوکز خون داشته‌اند. افزایش 
مکرر انسولین با مقاومت به انسولین و افزایش خطر ابتلا به 

دیابت نوع 2مرتبط بوده است.
   تغییر واکنش مغز به شیرینی با نوشابه رژیمی: 
برخی تحقیقات همچنین نشان می‌دهد افرادی که نوشابه 
رژیمی می‌نوشند، فعالیت بیشتری در ناحیه‌ای از مغز دارند 
که با میل به مصرف غذاهای پرچرب و شیرین مرتبط است. 
به‌نظر می‌رسد نوشیدن نوشابه رژیمی مرکز پاداش حس 
شیرینی مغز شما را تغییر می‌دهد. این بدان معناست که 
نوشابه رژیمی می‌تواند  بالقوه، نحوه واکنش مغز شما به 

هوس غذاهای پرکالری را تغییر دهد.

تغذیه

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

با کارشناس

نکته روز

مسواک برای سلامت دندان‌ها 
کافی نیست

هنوز خیلی از افراد تصور می‌کنند تنها مسواک‌زدن برای 
مراقبت و جلوگیری از پوسیدگی دندان‌ها کافی است،اما 
فقط مسواک کافی نیست. دکتر علی تاجرنیا، دندانپزشک 
به همشهری می‌گوید:» مراقبت از دندان‌ها و پیشگیری از 
پوسیدگی دندان به ۴ قلم نیاز دارد؛ مسواک، خمیردندان، 
نخ دندان و دهان‌شویه‌. نحوه درست مسواک‌زدن هم مهم 
است. مسواک باید بتواند خرده‌های غذا را با کمترین آسیب 
به دندان پاک کند. درضمن روزانه باید ۲ بار مسواک بزنیم؛ 
نه کمتر و نه بیشتر. استفاده از نخ دندان هم خیلی مهم است. 
نخ دندان، مکمل مسواک است و باید بعد از هر وعده غذایی 
استفاده شود.« علاوه بر لزوم استفاده از مسواک و نخ دندان 
و دهان‌شویه، کارشناسان تأکید دارند که افراد باید هر 
‌6ماه یک‌بار برای چکاپ نزد دندانپزشک بروند تا از سلامت 

دندان‌های خود مطلع شوند. 

قلب سالم با ورزش و تغذیه مناسب
دکتر نفیسه حسینی‌یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل 
وزارت بهداشت بر نقش ورزش منظم، تغذیه سالم و خواب 
کافی در حفظ سلامت قلب تأکید کرد. وی با اشاره به اهمیت 
فعالیت بدنی گفت: ورزش برای قلب حکم تقویت‌کننده دارد. 
برای افراد سالم، ورزش‌های ملایم، تدریجی و مداوم مانند 
پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری سبک و شنا بهترین انتخاب‌ها 
هستند. نکته کلیدی، آغاز تدریجی و پرهیز از فشار ناگهانی 
است. دکتر حسینی‌یکتا با تأکید بر اهمیت خواب کافی گفت: 
هیچ توصیه‌ای بدون خواب منظم و باکیفیت نتیجه‌بخش 
نخواهد بود. وی درباره نقش تغذیه نیز گفت: پایه یک برنامه 
غذایی سالم برای قلب، مصرف متعادل و متنوع غذاهای تازه 
و طبیعی است. مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل همچنین 
استفاده از برخی گیاهان دارویی را در آرامش قلب مؤثر 
دانست و گفت: مصرف این گیاهان باید حتما با نظر متخصص 

طب ایرانی باشد. 

حدود 7درصد ایرانی‌ها درگیر انواع کم‌شنوایی
دکتر محسن احدی، رئیس انجمن علمی شنوایی‌شناسی ایران گفت: کم‌شنوایی یکی از 4 بیماری اول جهان از 
نظر بار بیماری است. در کشور ما نیز حدود 6.7درصد جمعیت در گروه‌های سنی مختلف با درجاتی از کم‌شنوایی 

مواجه هستند. این آمار شامل بیش از 5.5میلیون ایرانی است.

بی‌حسی پاها از زانو به پایین را جدی بگیرید
محمدحسین دلشاد، دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد در ایران‌ گفت: بی‌حسی پاها می‌تواند نشانه‌ای از بیماری‌های 
جدی باشد و مراجعه دیرهنگام به پزشک، آسیب‌های جبران‌ناپذیری به‌دنبال خواهد داشت. این درد می‌تواند 

نشانه‌ای از فشردگی ریشه‌های عصبی ستون فقرات، آسیب عصب پرونئال اطراف زانو‌ یا تنگی کانال نخاعی باشد.

کمبود ۱۱ هزار مراقب سلامت در مدارس 
فاطمه اقبالیان، رئیس اداره نوجوانان

جوانان و مدارس وزارت بهداشت
   وزارت بهداشت شاخص‌های سامت از کودکی تا سالمندی را در 
خانه‌های بهداشت و مراکز سلامت پایش می‌کند. یکی از طرح‌های مهم، 
غربالگری نوآموزان  در بدو ورود به مدرسه است، شامل بررسی قد، وزن، 
شاخص توده بدنی، بینایی، شنوایی، پوست، اسکلت عضلانی، تغذیه، 

سلامت روان و میزان استفاده از فضای مجازی.
    نگرانی اصلی در گروه دانش‌آموزان، افزایش چاقی و سندروم 
متابولیک ناشی از کم‌تحرکی و استفاده بیش از حد از فضای 

مجازی است.
    کمبود ویتامین D در جامعه کاهش یافته، اما همچنان 

نیازمند مداخله است.
    امسال آموزش تغذیه و بهداشت از طریق کانال »مدارس 

وزارت بهداشت« در شبکه شاد ارائه می‌شود.
    آموزش و پرورش با کمبود ۱۰ تا ۱۱هزار مراقب 

سلامت روبه‌رو است.
    معاینات دهان و دندان در بدو ورود برای 
پایه‌های چهارم، هفتم و دهم انجام و خدمات 
دندانپزشکی ارزان‌قیمت هم در مراکز 
بهداشت ارائه می‌شود. امسال باید شیوع 
پوسیدگی دندان در نوجوانان به 
شاخص 1.2برسد ، در حالی که 

اکنون بالای 3است.‌

فیلم گفت و‌گو  را  با 
اسكن این كد ببینید.

 شیوع کوتاهی قد در کودکان ایرانی 
 براساس آخرین بررسی‌های 

انجام شده است
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در ضیافت مرکبات، کیوی هیچ وقت میوه‌ای خاص 
نبوده و نیست. آن گوشه و کنارها، کنار مرکبات 
دیگر و میوه‌های دیگر جاخوش می‌کند تا شاید 
کسی دلش خواست و آن را میل کرد. حالا برخی 
ذائقه‌ها به کیوی عادت دارند و برخی نه، ولی در کل، 
میوه‌ای در حاشیه است، اما آیا تا به حال به این فکر 
کرده‌اید این میوه‌ای که حالا کم‌کم سر و کله‌اش پیدا 

می‌شود، چه قصه‌ها می‌تواند داشته باشد؟
بهترین زمان رسیدن کیوی‌ها را اواسط پاییز 
می‌دانند؛ یعنی که الان کارهایش در حال انجام 
است. بد نیست بدانید که همین میوه غیرخاص و 
غیرمرکزی، برای گیلانی‌ها 1500میلیارد تومان 
درآمد می‌سازد. این درآمد مربوط به برداشت 
220هزار تن کیوی از باغ‌های گیلان است که 
پیش‌بینی شده در هفته‌های پیش‌رو اتفاق می‌افتد؛ 
ضمن اینکه همین الان هم برداشت کیوی از بعضی 
باغ‌ها شروع شده است. بله، به هر حال پاییز است 
و کیوی و نانی که 8350باغدار گیلانی از این میوه 
درمی‌آورند؛ باغدارانی که اگر مشکلی پیش نیاید، 

نان‌شان در کیوی خواهد بود.

کیوی 1500میلیارد تومانی

سوژه روز

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آبرویت جامد است، اظهار حاجت آن را آب می‌کند و 

مى ریزد، توجه کن آن را نزد چه کسى م‌ىریزى.
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حافظ
مرو به خانه ارباب بی‌مروت دهر

که گنج عافیتت در سرای خویشتن است

 روزمره‌نویسی‌ها

بوسه بر نان

پیرمرد عصایش را کمی از زمین بلند کرد و به سمت 
تکه‌نان روی زمین گرفت و گفت »پسرم، نعمت 
خداست، دیگه نمیتونم خم بشم، لطفا برش دار.« 
به دو خیز نان را برداشتم و روی جدول کنار خیابان 
گذاشتم. لبخند روی صورت پیرمرد، پهن‌تر شد و گفت 
»پیر بشی پسرم، سلامت باشی همیشه.« و خرامان و 
ناز به سمت انتهای خیابان رفت. چهره پیرمرد، مرا به 
یاد پدربزرگ مهربانم انداخت. او هم به نان‌های روی 
زمین احترام می‌گذاشت و با همان قد خمیده‌اش، 
تمام‌قد خم می‌شد و بر نان بوسه می‌زد و آن را کناری 

می‌گذاشت.
و من سال‌هاست معنی سالمند برایم روشن‌تر شده؛ 
سالمند یعنی سال‌دیده، کلان‌سال، جا‌افتاده، پیر 
و باتجربه. سالمندان، گنجینه‌هایی ارزشمندند که 
دستاوردشان برای جوانان جامعه، خرد، تجربه و 
خاطراتی است که از گذشته‌های دور در دل دارند 
و می‌توانند نسل به نسل، آنها را در اختیار جوانان 
بگذارند. هوای سالمندان سرزمینمان را داشته باشیم‌ 

تا زمینمان خرم باشد.

انسان‌ها، قوری‌ها و دیگ‌ها

عیسی محمدی | روزنامه‌نگار | وارد ایستگاه مترو 
می‌شوم. کمی که منتظر می‌مانم، قطار می‌آید و 
سوار می‌شوم. در زمانی که لب سکو منتظر بودم تا 
قطار بیاید، یک نفر با صدای بلند داشت با موبایلش 
صحبت می‌کرد. همان صدا وارد قطار می‌شود و روی 
یکی از صندلی‌ها می‌نشیند. همان صدا، بلندتر شده 
و شروع به مشاوره دادن می‌کند. بی‌آنکه قصد هیچ 
کنجکاوی خاصی داشته باشم، صدای بلند او در 
گوشم فرومی‌رود. دارد درباره برنج صحبت می‌کند، 
گونی‌های برنج و اینکه 10فرمان صادر می‌کند برای 
اینکه موقع پخت برنج، چه اتفاقاتی باید بیفتد و چه 
مواردی باید رعایت شود؛ درست مثل سخنرانی‌های 
انگیزشی شده که فرمول پشت فرمول دارد صادر 

می‌شود.
یک دفعه آقای صدا، جمله‌ و دیالوگی سینماگونه از 
خودش صادر می‌کند: »ببین! چای را باید در قوری 
دید، برنج را هم در دیگ.« منظورش این است که 
هرقدر هم که از چای و برنج صحبت کنیم، به عمل کار 
برآید به سخندانی نیست. »به عمل کار برآمدن« چای 
و برنج هم در نقطه جوش قوری و دیگ است که اتفاق 
می‌افتد وگرنه قبل از آن که همه برنج‌ها شبیه به همند 
و هیچ بقالی )ببخشید سوپرمارکت‌داری( نمی‌گوید که 

ماست من ترش است.
با شنیدن این دیالوگ طلایی که گوشم به شکار آنها 
در وسایل نقلیه عمومی عادت دیرینه دارد، حسابی 
فکری می‌شوم؛ وقتی که چای و برنج را باید در قوری و 
دیگ دید، واقعا آدمی را باید در کجا دید؟ کجاست که 
مشخص می‌کند آدمی، درست مثل یک چای و برنج 
مرغوب، وقتی که به نقطه جوش و پخت برسد، عطرش 
و فایده‌اش همه‌جا را در برمی‌گیرد؟ حسابی با خودم 

کلنجار می‌روم؛ یعنی کجا؟
در رفاه؟ در خوشی؟ در ثبات؟ در شرایط عادی؟ در 
وضعیت روتین؟ در کجای زندگی است که آدمی، 
درست مثل یک چای و برنج اصل، خودش را می‌تواند 
نشان بدهد؟ و به ذهنم رسید که احتمالا در رنج و 
گرفتاری و سختی. این وضعیت‌ها، درست مثل قوری و 
دیگی هستند که ما را در نقطه جوش خود به آزمایش 
می‌گذارند و مشخص می‌شود که کدام‌مان اصل 
هستیم و خوش‌پخت و کدام‌مان فیک و مصنوعی. 
اینکه می‌گویم ارتباطی به وضعیت امروزین هم ندارد 
که بحثی به طول تاریخ است. نقطه جوش سختی‌ها، 
برخلاف چیزی که غالبا فکر می‌شود، جایی است برای 
آزمایش اصل و فیک بودن ما و جایی که باعث می‌شود 
یک قدم جلوتر برویم؛ یک قدم بالاتر و اگر حواس‌مان 
نباشد، شاید یک قدم فروتر. بله، چای را باید در 
قوری دید، برنج را در دیگ و آدمی را در ناملایمات 

و سختی‌ها... .

دور دنیا

این روزها برخی شهروندان دوست دارند حیوانات 
خانگی خود را با خودروی شخصی جابه‌جا کنند؛ آن 
هم بدون امکانات ایمنی، اما شاید به این موضوع فکر 
نمی‌کنند که اگر حتی یک درصد، تصادفی رخ دهد، 
حیوان زبان‌بسته آنها چه صدمه‌ای خواهد دید؟ 
حالا تصور کنید حیوان خانگی آن شخص بی‌خیال، 
به‌جای حیوانات کوچک و قابل حمل، یک گوسفند، بز 
یا حتی یک اسب باشد؛ در این صورت حتما فاجعه‌ای 

رخ خواهد داد!
این روزها در همین زمینه خبری در کشور آلمان 
در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شده که 
حیرت‌انگیز است؛ یک زن آلمانی درحالی‌که اسب 
پونی خود را در صندلی عقب خودروی شخصی خود 
سوار کرده بود، توسط پلیس شناسایی شد. ماجرا 
از این قرار بود که پلیس شهر آلزدورف آلمان پس 
از مشاهده صحنه‌ای غیرعادی از پنجره عقب یک 
خودروی استیشن، آن را متوقف می‌کند و بعد از 
بازکردن صندوق عقب آن خودرو با منظره‌ای عجیب 
مواجه می‌شود: یک اسب پونی بامزه پا کوتاه و کوچک 
روی فرشی که با کاه و یونجه پر شده، نشسته بود و از 

سطلی که مقابلش بود، غذا می‌خورد!
موضوعی که پلیس را بسیار شگفت‌زده کرد آن بود 
که اسب، اصلا در آنجا احساس ناراحتی نمی‌کرد و از 
رفتار آرام آن اینطور به‌نظر می‌رسید که این نخستین 
تجربه حمل اسب نیست و پونی کوچولو، مدت‌هاست 
به این صورت حمل می‌شود و آنجا را مثل خانه خودش 
دوست دارد. جالب‌تر آن بود که زن راننده هم هیچ 
نگرانی از این موضوع نداشت و اصلا تصور نمی‌کرد 

که کار او یک تخلف است.
درواقع وقتی پلیس خطرات چنین کاری را به 
راننده خودروی متخلف تذکر می‌داد، او با آرامش و 
خونسردی به طنابی اشاره می‌کرد که یک سر آن به 
پونی و سر دیگرش به حلقه یکی از صندلی‌های جلوی 
خودرو بسته شده و معتقد بود این روش، راه ایمنی 

برای حمل حیوان محبوب اوست.
حتی توضیح پلیس مبنی بر اینکه درصورت وقوع 
تصادف با سرعت ۵۰ کیلومتر در ساعت، این اسب 
۱۵۰ کیلویی با نیرویی معادل ۷.۵ تن به جلو پرتاب 
خواهد شد، نظر او را تغییر نداد. پلیس هشدار داد: 
»طناب هدایت احتمالاً توان تحمل این وزن را ندارد 
و جان اسب، راننده و سایر رانندگان جاده را به خطر 
می‌اندازد. حتی اسب‌های کوچک نیز جایشان در 
صندوق عقب نیست. درنهایت، پلیس مانع ادامه 
سفر زن با اسب در خودرو شد و اکنون پرونده‌ای برای 

صدور اخطاریه جریمه علیه او در جریان است.

حمل پونی کوچولو با استیشن

گزارشی از نسل جدید مراکز 
تفریحی -آموزشی پایتخت برای کودکان

صبحانه با 
دایناسورها
فاطمه عباسی| روزنامه‌نگار | چشم‌هایتان را ببندید و به صدای 
خنده کودکتان فکر کنید. آیا این صدا در پس‌زمینه موسیقی 
یک بازی کامپیوتری گم شده است یا در هیاهوی یک کشف 
واقعی و هیجان‌انگیز؟ ما، نسل دیروز، قهرمانان قصه‌هایمان را 
در کوچه‌ها و پار‌کها پیدا می‌کردیم. اوج ماجراجویی‌مان فتح 
بلندترین سرسره فلزی پارک و سقف آرزوهایمان، یک دور 
اضافه سوارشدن بر چرخ‌وفلک شهربازی بود. حالا اما، قهرمانان 
کوچک ما در شهرهای مجازی حکومت می‌کنند؛ با یک کلیک 
دنیا را می‌سازند و با لمس یک صفحه، به جنگ اژدها می‌روند. 
دنیایشان سریع، رنگارنگ و بی‌نهایت است. اما آیا شهر واقعی 
ما، این تهران بزرگ و پرهیاهو، از این دنیای مجازی عقب مانده 
است؟ خبر خوب این است که تهران هم بیکار ننشسته و برای این 
نسل کنجکاو و جست‌وجوگر، غافلگیری‌های بزرگی در آستین 
دارد. پایتخت برای رقابت با جاذبه‌های دیجیتال، خودش را به 
یک سرزمین ماجراجویی غول‌پیکر تبدیل کرده است. دیگر 
دوره تاب و سرسره‌های تکراری به سر آمده. امروز می‌توان در 
تهران، در کنار یک دایناسور غول‌پیکر صبحانه خورد، به قلب 
تپنده یک انسان سفر کرد، در شهری کودکانه آتش‌نشان شد 
یا بر فراز کهکشانی از ترامپولین‌ها پرواز کرد. اینها قصه نیست؛ 
اینها گوشه‌ای از تهران امروز است؛ تهرانی که یاد گرفته چگونه 
آموزش را با هیجان و تجربه را با بازی گره بزند. این گزارش، یک 
دعوتنامه رسمی برای شما والدین است؛ دعوت به خاموش‌کردن 
مانیتورها، گرفتن دست فرزندانتان و قدم گذاشتن به تهرانی که 
هر گوشه‌اش، یک ماجرای تازه برای کشف کردن دارد. بیایید 
به مناسبت هفته گردشگری با هم به سفری در پایتخت برویم 
و ببینیم تهران چه پیشنهادهای شگفت‌انگیزی برای شادی و 

آموزش کودکانمان دارد.

باغ پرندگان تهران/ پرواز بر فراز پایتخت
اینجا قفس‌ها معنایی ندارند و پرندگان آزادانه پرواز 
می‌کنند. در باغ پرندگان تهران که بزرگ‌ترین باغ پرندگان 
ایران هم هست، می‌توانید همراه کودکتان در میان 
طاووس‌های رنگارنگ قدم بزنید، صدای طوطی‌ها را 
بشنوید و شکوه پرندگان شکاری را از نزدیک تماشا کنید؛ 
تجربه‌ای بی‌نظیر برای آشنایی با دنیای پرندگان در یک 

محیط طبیعی و زیبا.
نشانی: جنگل‌های لویزان، خیابان کوهستان

پارک ژوراسیک تهران/ سفر به میلیون‌ها سال پیش
آیا فرزندتان عاشق دایناسورهاست؟ پس خود را برای 
سفری به دوران ژوراسیک آماده کنید! در این پارک، 
مجسمه‌های متحرک و غول‌پیکر انواع دایناسورها با 
صداهای واقعی، تجربه‌ای هیجان‌انگیز و آموزنده را برای 
کودکان رقم می‌زنند. آنها می‌توانند در کنار تیرانوسوروس 

رکس بایستند و با دنیای ماقبل تاریخ آشنا شوند.
نشانی: سعادت آباد، انتهای بلوار پاکنژاد، میدان بهرود، 

بلوار شقایق، پایین‌تر از پارک پرواز

رؤیا پارک تهران/ جادوی خطای دید
آماده شوید تا ذهنتان به چالش کشیده شود! رویا پارک، 
نخستین پارک خطای دید ایران، با استفاده از نقاشی‌های 
سه‌بعدی، اتاق‌های وارونه و آینه‌های جادویی، دنیایی 
سورئال و بامزه خلق کرده است. اینجا بهترین مکان برای 
گرفتن عکس‌های خلاقانه و باورنکردنی است و به کودکان 

نشان می‌دهد که چشم‌ها هم گاهی اشتباه می‌کنند!
نشانی: نیاوران، ابتدای خیابان دارآباد، بعد از آجودانیه، 

انتهای خیابان موزه، مجموعه موزه حیات‌وحش دارآباد

هیومن پارک/ کاوش در پیچیدگی‌های بدن انسان
در هیومن پارک، کودکان وارد یک ماکت غول‌پیکر از 
بدن انسان می‌شوند و می‌توانند در مغز قدم بزنند، از 
داخل رگ‌ها عبور کنند و با عملکرد قلب، ریه‌ها و دیگر 
اعضای بدن به شیوه‌ای جذاب و ملموس آشنا شوند؛ 

یک کلاس درس علوم تجربی به وسعت یک پارک!
نشانی: نیاوران، ابتدای خیابان دارآباد، بعد 
از آجودانیه، انتهای خیابان موزه، مجموعه موزه 

حیات‌وحش دارآباد

دکتر لند/ دکتر کوچولوهای آینده
در این بیمارستان کودکانه، بچه‌ها روپوش سفید 
پزشکی به تن کرده و به دکتر، پرستار یا دندانپزشک 
تبدیل می‌شوند. آنها با استفاده از تجهیزات پزشکی 
شبیه‌سازی‌شده، عروسک‌ها را معاینه و درمان می‌کنند 
و ضمن بازی و سرگرمی با محیط‌های درمانی آشنا شده و 

ترسشان از پزشک و بیمارستان از بین می‌رود.
نشانی: نیاوران، ابتدای خیابان دارآباد، بعد از آجودانیه، 

انتهای خیابان موزه، مجموعه موزه حیات‌وحش دارآباد

موزه عروسک/ قصه‌ها جان می‌گیرند
اینجا فقط یک موزه نیست، خانه‌ای پر از قصه و خاطره 
است. در این موزه، کودکان با عروسک‌های اقوام مختلف 
ایران، شخصیت‌های قصه‌های فولکلور و عروسک‌های 
نمایشی قدیمی آشنا می‌شوند؛ فضایی گرم و صمیمی 
که فرهنگ و هنر ایرانی را در قالب عروسک‌های 

دوست‌داشتنی به نسل جدید معرفی می‌کند.
نشانی: متروی دروازه دولت، ابتدای خیابان سعدی، کوچه 

فیات، پلاک ۲

کاربازیا/ شهر مشاغل کودکانه
فرزند شما دوست دارد در آینده چه کاره شود؟ آتش‌نشان، پلیس، آشپز یا خلبان؟ 
در کاربازیا، یک شهر مشاغل واقعی برای کودکان ساخته شده است. آنها می‌توانند 
در محیطی امن و کاملا تعاملی، شغل‌های مختلف را تجربه کنند‌ و با مفاهیم کار و 

مسئولیت‌پذیری به شیرین‌ترین شکل ممکن آشنا شوند.
نشانی: برج میلاد تهران، طبقه منفی یک

هلیوم پارک/ پرش در کهکشان نور و رنگ
اگر انرژی کودکتان تمام‌نشدنی است، اینجا بهشت اوست! هلیوم پارک، فضایی پر از نور، 
رنگ و هیجان است که بچه‌ها می‌توانند در آن آزادانه بپرند، در استخر اسفنج شیرجه 
بزنند و انرژی خود را به بهترین شکل تخلیه کنند. این پارک ترکیبی از ورزش و سرگرمی 

در یک محیط مدرن و امن است.
نشانی: اتوبان همت غرب، انتهای خیابان شهید خرازی، مجتمع تجاری ایران مال، طبقه 1
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تعلیقش 
کنید!

تعلیق؛ این اتفاقی است که ستاره‌های فوتبال 
و دیگر رشته‌های ورزشی‌ می‌خواهند برای 
ورزش رژیم صهیونیستی بیفتد. سال‌هاست 
که ورزشکاران ایرانی در هیچ میدانی حاضر 
به رقابت با ورزشکاران این رژیم نشده‌اند اما 
حالا و بعد از اتفاقات اخیر که در غزه افتاده 
و حملاتی که رژیم صهیونیستی به دیگر 
کشورها ازجمله ایران داشته‌، تعداد مخالفان 
این رژیم افزایش پیدا کرده است. حالا فقط 
ایران یا ورزشکاران مسلمان نیستند که 
علاقه‌ای برای روبه‌رو‌شدن با ورزشکاران رژیم 
صهیونیستی ندارند. به‌تازگی کارزاری ‌راه 
افتاده که فقط یک خواسته دارد؛ ورزش رژیم 

صهیونیستی تعلیق شود.
   کارزار، کارزار »ورزشکاران برای صلح« 
است و هر روز ستاره‌های سرشناس ورزشی 
بیشتری در حال پیوستن به آن هستند. اما 
خواسته این کارزار چیست؟ این کارزار و 
امضا‌کنندگان آن از نهادهای نظارتی 
فوتبال ازجمله یوفا و فیفا می‌خواهند رژیم 
صهیونیستی را از حضور در رقابت‌ها منع کند 
مگر اینکه به قوانین بین‌المللی احترام بگذارد 

و حمله به نوار غزه را پایان دهد.
   نزدیک به 50بازیکن به این کارزار 
پیوسته‌اند؛ ازجمله پل پوگبا، هافبک فوتبال 
تیم ملی فرانسه و حیکم زیاش ستاره تیم ملی 
مراکش. کارزار ورزشکاران برای صلح می‌گوید 
امضا‌کنندگان آن، آرا و عقاید متفاوتی دارند و 
از طیف‌های متنوعی هستند اما یک عقیده 
مشترک دارند؛ اینکه ورزش باید عدالت و 
انسانیت را برقرار کند، نه اینکه نقض حقوق 

بشر را عادی‌سازی کند.
   دیگر فوتبالیست‌هایی که به این کارزار 
پیوسته‌اند انور الغازی، دیاباته، دوکورنه 
و همینطور نایل پیرسون، سرمربی لستر 
هستند. فقط فوتبالیست‌ها نیستند که به 
این کارزار پیوسته‌اند، پیش از این زک شلی 
بوکسور انگلیسی، معین علی کریکت‌باز 
انگلیسی و اجز پاتل کریکت‌باز نیوزیلندی 
و خدیجه ملی سوارکار انگلیسی از تعلیق 
ورزش رژیم صهیونیستی حمایت کرده‌اند. 
این کارزار بعد از آن شکل گرفت که سلیمان 
العبید، فوتبالیست سرشناس فلسطینی 
که به »پله فلسطینی« مشهور بود، توسط 
ارتش اسرائیل در غزه به شهادت رسید. بعد 
از شهادت العبید بود که محمد صلاح، ستاره 
مصری تیم فوتبال لیورپول از پیام همدردی 
یوفا که برای این فاجعه داده بود، انتقاد کرد 
و معترض شد که چرا در این پیام، چگونگی 
این اتفاق و نام افرادی که او را کشته‌اند حذف 

شده است.
   این کارزار اعام کرده است که 
امضا‌کنندگان آن صدای متحد ورزشکاران 
حرفه‌ای از سراسر دنیاست که خواستار 
برقراری عدالت، بی‌طرفی و انسانیت در ورزش 
هستند. این کارزار همچنین اعلام کرده که 
اسرائیل قوانین بین‌المللی بشردوستانه را لغو 
می‌کند و با اصول احترام، امنیت و صلح که 
ورزش، نماینده آنهاست در تقابل است و حالا 
امضا‌کنندگان این کارزار نمی‌خواهند در مقابل 
این اتفاقات ساکت بمانند و گفته‌اند: »ساکت 
ماندن به‌معنای پذیرش این است که ارزش 

جان برخی کمتر از دیگران است.«
   براساس گزارش‌های مختلف، 8کارشناس 
سازمان ملل پیش‌تر خواستار این شده بودند 
که فیفا و یوفا موضع سرسختانه‌ای اتخاذ کنند 
و گزینه تحریم رژیم صهیونیستی را درنظر 
بگیرند. در همین حال چند باشگاه اروپایی 
گفته‌اند که دیگر تمایلی ندارند در رقابت‌ها با 

نمایندگان اسرائیل بازی کنند.
   فدراسیون‌های فوتبال کشورهای عربی 
ازجمله فلسطین، عربستان سعودی، قطر و 
امارات هم نامه مشترکی به فیفا فرستاده و 
خواستار تعلیق تیم ملی رژیم صهیونیستی 
شده‌اند. فیفا قرار است به‌زودی درباره تعلیق 
اسرائیل از رقابت‌های اروپایی تصمیم بگیرد. 
این در حالی است که آمریکا فشار زیادی به 
این نهاد وارد کرده ‌تا از این تصمیم صرف‌نظر 

کند.
   ترکیه به‌عنوان اولین فدراسیون فوتبال 
اروپایی، خواستار تعلیق فوتبال اسرائیل از 
تمامی رقابت‌های اروپایی شده است. رئیس 
فدراسیون فوتبال ترکیه، ابراهیم حاجی 
عثمان اوغلو، جمعه در نامه‌ای به یوفا نوشت: 
»وقت آن رسیده که فیفا و یوفا دست به‌کار 
شوند.« البته فراموش نکنیم که یوفا و فیفا 
بارها نشان داده‌اند بیشتر از اسپانسر‌هایشان 
حرف‌شنوی دارند تا جامعه فوتبال و مردمی 
که این رشته ورزشی را دنبال می‌کنند. فیفا 
همان نهادی است که پس از حمله روسیه 
به اوکراین، بلافاصله روسیه را از حضور در 
تمام تورنمنت‌ها محروم کرد و در ادامه یوفا 
هم همین راه را رفت اما پس از جنایت رژیم 
صهیونیستی هر دو ‌نهاد سکوت کرده‌اند و 
چشم‌شان را روی جنایات این رژیم بسته‌اند. 
باید دید این بار فشار چهره‌های مطرح می‌تواند 
راه فیفا و یوفا را تغییر دهد یا اینکه در روی 

همان پاشنه می‌چرخد.

تیتر یک    چهارشنبه    9 مهر  1404       8 ربیع‌الثانی    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9501

برنامه بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

استقلال

المحرق بحرین
19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

بارسلونا

ناپولی

پاری سن ژرمن

اسپورتینگ

22:30

22:30

آرسنال

موناکو

المپیاکوس

منچسترسیتی

22:30

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

دورتموند

اتلتیک بیلبائو
22:30

بایرلورکوزن

ویارئال

آیندهوون

یوونتوس

22:30

22:30

پنج شنبه 10 مهر 1404

ملوان

خیبر
17:15

فجر سپاسی

استقلال خوزستان
18:15

ليگ برتر ايران - هفته 6

جمعه 11 مهر 1404

شنبه 12 مهر 1404

یکشنبه 13 مهر 1404

سپاهان

ذوب آهن
19:30

فولاد

تراکتور
20:00

آلومینیوم

شمس آذر
17:15

پرسپولیس

گل‌گهر
18:30

مس رفسنجان

پیکان
17:00

چادرملو

استقلال
18:15

بيش از بيش از ۵۰۵۰چهره مطرح ورزشي به چهره مطرح ورزشي به کارزار ورزشکاران صلحکارزار ورزشکاران صلح پيوستند و  پيوستند و 
خواستار تعليق فوتبال رژيم صهيونيستي از سوي فيفا و يوفا شدندخواستار تعليق فوتبال رژيم صهيونيستي از سوي فيفا و يوفا شدند

به اسرائیلبه اسرائیل
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معمولی شده‌ایم!
ناکامی‌های پیاپی در هر دو سطح فوتبال باشگاهی آسیا، حاوی 

پیامی تلخ برای فوتبال ایران است

 درحالی‌که تراکتوری‌ها از قرعه آسان خود در لیگ 
نخبگان آسیا شادمان بودند و معافیت از تقابل با 
تیم‌های عربستانی بهترین فرصت را برای صعود 
آسان در اختیار آنها قرار داده بود، نتایجی که در 2بازی 
ابتدایی برای این تیم به‌دست آمده چندان جالب نبوده 
است. تراکتور نیمه‌اول بازی با شباب‌الاهلی نمایش 
خوبی داشت، اما ابتدای نیمه‌دوم 10نفره شد و با 
خوش‌اقبالی محض یک مساوی گرفت. آنها در دیدار 
دوم‌شان دربرابر الوحده هم در حضور تماشاگران خودی 
بدون گل متوقف شدند؛ در روزی که اگرچه تیم تبریزی 
یک توپ به دیرک دروازه حریف زد، اما در مقابل هم 
علیرضا بیرانوند یک مهار خوب داشت و در یک نوبت هم 

شجاع خلیل‌زاده توپ را از روی خط دروازه برگرداند.

    11بازی بدون برد
توقف تراکتور دربرابر الوحده، یک قطعه جدید از 
پازل همگن نگون‌بختی فوتبال ایران بود؛ نتایج بسیار 
ضعیفی که به شکل معنادار در پی هم می‌آیند و هر 
چقدر هم بی‌خیال باشیم، دیگر نمی‌توان نسبت به 
آنها بی‌تفاوت بود. نمایندگان فوتبال ایران در سطح 
اول و دوم آسیا، 11بازی پیاپی است که حتی یک برد 
هم به‌دست نیاورده‌اند. 6مساوی و 5شکست حاصل کار 
پرسپولیس، استقلال، تراکتور و سپاهان در بازی‌های 
پارسال و امسال بوده است. حالا فقط این الهلال نیست 
که می‌تواند به یک تیم ایرانی 4گل بزند، بلکه تیمی 
از میانه جدول لیگ امارات هم می‌تواند باشگاه ما را 
7تایی کند، چنان که رقبای بحرینی و اردنی هم آشکارا 
جسارت کسب امتیاز و حتی بردن گران‌قیمت‌ترین 
تیم‌های ما را به‌دست آورده‌اند. فصل گذشته الخالدیه 

بحرین در بازی رفت به سختی و با نتیجه 2بر یک به 
تراکتور باخت و در مسابقه برگشت در تبریز از این تیم 
تساوی 3- 3گرفت. سپاهان 2سال است به اردنی‌ها 
می‌بازد و هواداران استقلال هم پس از شکست 3گله 
این تیم مقابل النصر راضی بودند! این، تصویری گویا و 

روشن از حال و روز کنونی فوتبال ماست.

    کدام قهرمانی آسیا؟
آمار و ارقام ارائه شده، به وضوح وضعیت بغرنج 
و نامطلوب فوتبال باشگاهی در ایران را به نمایش 
می‌گذارد؛ جایی که به‌نظر می‌رسد قهرمانی در لیگ 
اصلی یا نخبگان آسیا دیگر تبدیل به یک افسانه 
دست‌نیافتنی شده و قهرمانی احتمالی در سطح 
دوم هم تازه اگر به‌دست بیاید ارزش چندانی ندارد. 
شگفت‌زده هستیم از اینکه گاهی بعضی استقلالی‌ها از 
فتح احتمالی لیگ قهرمانان به‌عنوان »قهرمانی آسیا« 
یاد می‌کنند. دانیال اسماعیلی‌فر هم در حاشیه بازی 
تراکتور و الوحده گفته بود: »پارسال باید قهرمان آسیا 
می‌شدیم.« دوستان در جریان باشند که قهرمانی آسیا 
یعنی به‌دست آوردن مقام نخست لیگ نخبگان، نه 
تورنمنتی که در غیاب 24تیم برتر قاره برگزار می‌شود 

تازه در همان هم با هزار مشکل مواجهیم!

    به اضافه تیم ملی
خب البته برای ارائه تصویری دقیق‌تر، حتما باید به 
شرایط تیم ملی هم اشاره کرد که همسو با باشگاه‌ها 
به قهقرا می‌رود؛ تیمی که در 2بازی آخرش موفق به 
شکست تاجیکستان و ازبکستان نشده و این دومی را 

5بار پشت سر هم است که نمی‌تواند ببرد!

کلید برونو

فعلا شرایط این فصل برای استقلال مناسب نبوده؛ تیمی که هر چقدر بیشتر خرج کرده، کمتر نتیجه گرفته. 
آبی‌ها در نخستین گام سوپرجام را از دست دادند، سپس در لیگ برتر نتایج ضعیفی گرفتند و فعلا فقط 
یک پیروزی دارند، در همین راستا در لیگ قهرمانان آسیا )سطح دوم( هم فجیع‌ترین شروع ممکن برای 
استقلال رقم خورد و این تیم با نتیجه سنگین 7بر یک به الوصل امارات باخت. حالا نوبت مسابقه دوم است؛ 
دیدار خانگی با المحرق بحرین. اسم این تیم برای خیلی از هواداران فوتبال در ایران یادآور برتری یک بر 
صفر پرسپولیس مقابل آنها در فینال جام در جام آسیا سال1991است؛ بردی که با تنها گل محمدحسن 

انصاری‌فرد به‌دست آمد. حالا هم پس از سال‌ها، المحرق در همان سطح حریف استقلال شده است.
شاید در ظاهر این مسابقه برای استقلال خیلی آسان به‌نظر برسد، اما اگر بدانیم المحرق در مسابقه نخست دور 
گروهی با 4گل الوحدات اردن را شکست داده، شاید نگاه‌مان قدری تغییر کند. به هر حال الوحدات تیم سرسختی 
است که فصل گذشته در همین تورنمنت در 2بازی رفت و برگشت به سپاهان نباخت و بردن این تیم با 4گل 
نباید کار راحتی باشد. به علاوه دیگر تیم بحرینی یعنی الخالدیه فصل گذشته در تقابل با تراکتور به وضوح رقیب 
سرسختی نشان داد و روشن است که استقلال نباید خیلی هم المحرق را دست‌کم بگیرد. تیم ساپینتو برای 
افتادن روی ریل، نیاز به یک پیروزی قاطع و روحیه‌بخش دارد و شاید مسابقه امشب فرصت مناسبی به همین 
منظور باشد؛‌ دیداری که از ساعت19:30در ورزشگاه شهر قدس آغاز می‌شود و اگر قرار باشد اشتباهات ویرانگر 

ساختار دفاعی در آن تکرار شود، صعود آبی‌ها به مرحله بعد خیلی زود با اما و اگر مواجه خواهد شد.

زمان بردن
برای جلوگیری از پیچیده شدن صعود، استقلال حتما باید دومین 

بازی آسیایی‌اش را ببرد

نكته بازی

فینالیست‌هایفینالیست‌های
بارسایی‌ها که فصل پیش فوتبال خوبی بازی می‌کردند، خیلی حسرت خوردند 
که چرا تا فینال لیگ قهرمانان بالا نیامدند و مقابل پاری‌سن‌ژرمن قرار نگرفتند 
تا معلوم شود بهترین تیم فصل کدام تیم بوده است، اما حالا آنها امشب فرصت 
دارند تا به قهرمان فصل پیش ثابت کنند تیم بهتری هستند. البته اثبات آن در این 
بازی کار سختی نیست، چون نزدیک به یک تیم کامل از بازیکنان پاریس مصدوم 

و غایبند، دوناروما هم به منچسترسیتی رفته است.
   بارسا 5قهرمانی دارد و پاریس فقط یکی. پاری‌سن‌ژرمن دفاع از جام خود 
را با پیروزی قاطع ۴ بر صفر مقابل آتالانتا آغاز کرد، درحالی‌که آبی اناری‌ها روز 
اول مسابقات این فصل، نیوکاسل یونایتد را با نتیجه ۲ بر یک شکست دادند. 
بارسایی‌ها در نیمه‌دوم این بازی کاملا مسلط بودند اما در 30-20دقیقه اول 
چندین موقعیت به تیم میزبان دادند. در لیگ‌های داخلی هم پاریس بازی رودررو 
با اصلی‌ترین رقیب داخلی‌اش را به مارسی واگذار کرده اما بارسا پریشب توانست 
با پیروزی 2بر یک بر سوسیداد و با توجه به شکست خفت‌بار 5بر 2رئال‌مادرید 
از اتلتیکومادرید صدر جدول لالیگا را پس بگیرد. یامال برای نخستین بار از 
آگوست در این دیدار بازی کرد و بلافاصله پس از ورود به زمین برای لواندوفسکی 

گل ساخت.
   شمار مصدومان 2تیم بسیار بالاست، به‌حدی که اعتبار این مسابقه را کم کرده 
است. پی‌اس‌جی در سفر خود به اسپانیا، 7بازیکنی را که در فینال لیگ قهرمانان 
اروپا در ‌ماه مه گذشته در ترکیب اصلی بودند، در اختیار ندارد و خود لوییس انریکه 
هم که به تازگی از ناحیه کتف مصدوم شده، جزو مشتریان بیمارستان باشگاه 
است. در برد 2بر صفر پاریس مقابل اوسر 2بازیکن اصلی دیگر تیم هم مصدوم 
شدند؛ ویتینیا و کواراتسخلیا. البته این دو ممکن است به بازی امشب برسند. 
عثمان دمبله، برنده توپ طلای2025، دزیر دوئه و مارکینیوش 3مصدوم و غایب 
قطعی پاریس هستند. ژائو نوس، فابیان روییس و کواراتسخلیا و ویتینیا هم معلوم 

نیست به بازی می‌رسند یا نه.
   در اردوی بارسا هم اوضاع خیلی خوب نیست. درست است که یامال برگشته، 
اما رافینیا و خوان گارسیا حداقل تا بعد از فیفادی در دسترس نخواهند بود. 
گاوی هم که بعد از جراحی باید مدتی طولانی در نقاهت باشد. این وضعیت برای 
‌تر اشتگن هم صدق می‌کند و او از فهرست تیم در نیم‌فصل خط خورده است. 
بدون او و خوان گارسیا، باید شزنی درون دروازه بایستد. بارسا با او در فصل 
گذشته توانست سه‌گانه داخلی بگیرد. فرمین لوپس هم که چیزی نمانده بود در 
نقل‌و‌انتقالات تابستانی به چلسی برود، مصدوم است. الخاندرو بالده هم درد دارد 

اما بعید نیست به بازی برسد.
   در بازی‌های رودررو 6بار بارسا برده، 5بار پاریس و 4بازی مساوی شده، با 27گل 
زده برای پی‌اس‌جی و 28گل برای بارسلونا. لوییس انریکه مقابل تیم سابق خودش 
-بارسلونا- تنها یک برد به‌دست آورده و 3بار باخته و هانزی فلیک مقابل پاریس 

2برد و یک شکست. 2مربی مقابل حریف امشب‌شان مساوی نداشته‌اند.
   فصل15-2014که بارسلونا 3بازی پیاپی را مقابل پاری‌سن‌ژرمن در لیگ 
قهرمانان اروپا با پیروزی پشت سر گذاشت، همه این بازی‌ها تحت هدایت لوییس 
انریکه بود، از آن زمان به بعد این تیم فقط 2پیروزی در 6دیدار اخیر خود مقابل 

تیم فرانسوی کسب کرده است )یک‌مساوی و 3باخت(.
   پاری‌سن‌ژرمن 2بازی اخیر خود در زمین بارسلونا را با نتیجه 4بر یک در لیگ 
قهرمانان اروپا )فوریه۲۰۲۱ و آوریل۲۰۲۴( برده است. اگر این بار نیز پیروز شود، 
نخستین تیمی خواهد بود که 3پیروزی پیاپی در خانه بارسلونا در رقابت‌های 

بزرگ اروپایی کسب کرده است.
   بارسلونا تنها یکی از ۱۲بازی خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا را باخته 
است )۹برد و ۲مساوی(، هرچند آن تنها شکست مقابل پاری‌سن‌ژرمن بوده )با 
نتیجه 4بر یک، آوریل۲۰۲۴( اما تنها بازی از میان آن ۱۲مسابقه بود که بارسلونا 

موفق نشد حداقل 2گل به ثمر برساند.
   پاری‌سن‌ژرمن 4بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا را با مجموع نتیجه 12بر 
یک برده است؛ 2بازی آخر با مجموع ۹ بر صفر )۵ بر صفر مقابل اینتر و ۴ بر صفر 
مقابل آتالانتا(. تنها یک تیم در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا توانسته 3بازی پیاپی 
را با اختلاف ۴گل یا بیشتر ببرد که آن تیم نیز پاری‌سن‌ژرمن بوده )از اکتبر تا 

نوامبر ۲۰۱۷(.
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لواندوفسکی این هفته 
هفتصدمین گل عمرش را ثبت کرد 

و رشفورد باز هم پاس گل داد.

مارکوس رشفورد در بازی با نیوکاسل 
6شوت، 10لمس توپ در داخل محوطه 
جریمه حریف، 5دریبل و 2گل زده 
داشت و در 10سال اخیر در بارسا 
هیچ بازیکنی چنین رکوردی نداشته 
است، حتی خود لیونل مسی که 
سال2025چنین عملکردی در یک بازی از خودش بر جای نگذاشت.بازیکن 
قرضی منچستریونایتد فقط به درخشش در اولدترافورد حساسیت داشت! 

او 2گل به نیوکاسل زده و در بازی‌های اخیر دیگر پاس‌گل داده.

)20:15(، داور: اورس اشنایدر )سوئیس(
هیچ‌یک از 6باشگاه بلژیکی که سال‌های اخیر نخستین بازی خانگی 
خود را در جام باشگاه‌های اروپا یا لیگ قهرمانان انجام داده‌اند، نباخته‌اند 

)3برد و 3تساوی(.

 )20:15(، داور: سردار گزوبویوک )هلند(
قره‌باغ بزرگ‌ترین شگفتی این فصل را رقم زد؛ آنها بازی 2بر صفر عقب 
افتاده درخانه بنفیکا را با پیروزی 3بر2به پایان رساندند. قره‌باغی‌ها حالا 
به‌دنبال ثبت رکورد پیروزی‌های متوالی در لیگ قهرمانان اروپا برای 
نخستین بار و تبدیل شدن به نخستین تیم آذربایجانی هستند که به 

این مهم دست یافته‌اند.

 )22:30(، داور: گلن نایبرگ )سوئد(
2تیم 2بار با هم بازی کرده‌اند؛ سال 1994یک بازی 5بر4 به سود بایر و یک 
دیدار هم تساوی بدون گل. لورکوزن در 7بازی آخر به هلندی‌ها نباخته؛ 4برد 
و 3مساوی. آیندهوون در 17سفر آخر خود به آلمان برنده نبوده و 14بار باخته.‌ 

آنها آخرین بار سال1977آینتراخت برانشوایگ را 2بر یک شکست داده‌اند.

 )22:30(، داور: فرانسوا لتسیه )فرانسه(
مهدی طارمی فرصت خودنمایی مقابل آرسنال را دارد. او با 11گل و 
8پاس‌گل بهترین گلزن ایرانی تاریخ لیگ قهرمانان اروپا محسوب می‌شود. 
در همین مدت کوتاهی که او از اینترمیلان به المپیاکوس آمده، 4گل و یک 
پاس‌گل ثبت کرده که از کل کارنامه‌اش در اینترمیلان بهتر است. رقیب او 
یعنی ایوب الکعبی در ۲۴بازی در رقابت‌های مهم اروپایی برای المپیاکوس 

۲۱گل به ثمر رسانده است.
   المپیاکوس در 6بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا تنها یک‌گل زده 

است )یک تساوی و 5 شکست(.
   این سیزدهمین باری است که آرسنال و المپیاکوس در رقابت‌های 
اروپایی به مصاف هم می‌روند. هیچ‌یک از دیدارهای قبلی مساوی نبوده و 

هر دو تیم 6بازی را برده‌اند.
   آرسنال در دوران مربیگری آرتتا 4بار با المپیاکوس روبه‌رو شده )2برد 
و 2باخت(؛ در رقابت‌های اروپایی، تنها پی‌اس‌وی)6( بیشتر از او با این تیم 

روبه‌رو شده است.
   المپیاکوس فصل 20-2019)یک‌شانزدهم نهایی( آرسنالی‌ها را از لیگ 
اروپا حذف کرد، پیش از آنکه آرسنال فصل بعد در یک هشتم‌نهایی، تیم 

یونانی را از همان رقابت‌ها کنار بگذارد.
   تیم مهمان 3سفر آخر خود به امارات را با پیروزی پشت سر گذاشته 
است. تنها منچسترسیتی )7( به‌عنوان تیم مهمان، بازی‌های متوالی 

بیشتری را آنجا برده است.

Vs

Vs

Vs

Vs

سن‌ژیلوا

قره‌باغ

آرسنال

بایرلورکوزن

نیوکاسل

کپنهاگن

المپیاکوس

آیندهوون

به مربیان قبلی 
چه‌کار داری؟

اوضاع در آسیا برای تراکتور 
خوب پیش نمی‌رود و این 
تیم با وجود قرعه آسانی که 
دارد، در 2بازی نخست موفق 
به کسب پیروزی نشده. پس 
از تساوی بدون گل با الوحده، 
خشم ناشی از این ناکامی در 
رفتار دراگان اسکوچیچ هم 
متبلور بود؛ جایی که سرمربی 
غالبا آرام تراکتور در واکنش به 
پرسشی پیرامون تعویض‌های 
کم‌تعدادش، از کوره در 
رفت و با خبرنگاران درگیر 
شد: »مگر از تاکتیک‌های ما 
اطلاع دارید که این سؤال را 
می‌کنید؟ می‌خواهید شما 
را به چالش بکشم تا سطح 
فنی‌تان مشخص شود؟ بعد 
از گرفتن 2جام، این سؤالات 
بی‌احترامی است. من مثل 
مربیان قبلی تراکتور نیستم 
که به‌خاطر شعار هواداران 
تعویض کنم.« غیر از مسائل 
فنی، بخشی از حسن‌شهرت 
اسکوچیچ در فوتبال ایران 
به‌خاطر آرامش و وقار او بوده؛ 
آنچه با این رفتارها ممکن 
است مخدوش شود. جواب 
سؤال را بده؛ به مربیان سابق 

تراکتور چه‌کار داری؟!

چه پایان 
تلخی...

این  غیرمنتظره  خبر 
روزها هم مربوط می‌شد 
به آسیب‌دیدگی عیسی 
آل‌کثیر؛ مصدومیتی که 
اگرچه باشگاه ملوان هنوز در 
مورد کم و کیف آن اظهارنظر 
دقیق و رسمی نکرده، اما 
شایعات قوی حاکی از آن 
است که آسیب‌دیدگی رباط 
صلیبی است و عیسی تقریبا 
تمام فصل را از دست داده. 
این مصدومیت، کلکسیون 
حواشی آل‌کثیر در ماه‌های 
گذشته را کامل کرد؛ جدایی 
او از پرسپولیس، انتقال 
ناگهانی‌اش به استقلال، 
خشم هواداران آبی و نهایتا 
فسخ آن قرارداد و کوچ به 
ملوان. این مصدومیت شاید 
حتی نقطه پایان کل دوران 
حرفه‌ای عیسی تلقی شود؛ 
فوروارد 35ساله‌ای که برای 
دومین بار رباط پاره کرده و 
بازگشت او به بالاترین سطح 
باشگاهی کشور، خیلی خیلی 
دشوار خواهد بود. چه پایان 
تلخی داشت فوتبالیستی که 

دیر »تیتر یک« شد.

عذرخواهی؟ 
اصلا چی 
هست؟

مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال در یک مراسم مربوط 
به داوران خطاب به آنها 
گفته: »خوب است هر داوری 
که مرتکب اشتباه بزرگی 
شد، از هواداران عذرخواهی 
کند.« آفرین؛ قبول تقصیر 
و پوزش خواستن خیلی هم 
چیز قشنگی است؛ مخصوصا 
اگر همه به‌دقت آن را رعایت 
کنند. جز داوران خطاکار 
اما، کسان دیگری هم 
هستند که شاید بد نباشد 
به‌خاطر اشتباهات‌شان 
عذرخواهی کنند. مثا 
اگر رئیس فدراسیونی بود 
که همه تیم‌های ملی و 
باشگاهی دورانش ناموفق 
بودند، زمین چمن خوب 
در عصر مسئولیتش وجود 
نداشت، نمی‌توانست حتی 
یک تیم زیر رنکینگ100 
را برای بازی دوستانه با 
تیم ملی پیدا کند و... حالا 
ما که نمی‌دانیم آن رئیس 
فدراسیون فرضی کیست، 
اما چه خوب می‌شد اگر او 
هم فرهنگ عذرخواهی را 

می‌پذیرفت و فرا می‌گرفت!
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نمی‌توان به این 
تیم امیدوار بود

امیرحسین اصلانیان، پیشکسوت 
سرخپوشان در شرایط فعلی تغییرات در 
کادر فنی و باشگاه را به نفع تیم نمی‌داند 

با اینکه پرسپولیس فقط یک‌امتیاز با صدر 
جدول فاصله دارد، هواداران از عملکرد فنی 
تیم رضایت ندارند و حتی برخی پیشکسوتان 
پرسپولیس هم منتقد وحید هاشمیان 
هستند. این در حالی است که مدیریت 
باشگاه هم تحت فشار است و بسیاری از 
هواداران این تیم، خواهان برکناری رضا 
درویش هستند. در این شرایط اما امیرحسین 
اصلانیان، مهاجم سابق پرسپولیس تأکید 
می‌کند تغییر کادر فنی تیم یا مدیریت 
باشگاه نمی‌تواند روی وضعیت پرسپولیس  
تأثیر مثبتی بگذارد. نظر اصلانیان این است 
که تیم بیشتر از هر چیزی نیاز به جذب 

بازیکن دارد.

    معضل میزبانی
اصلانیان در گفت‌وگو با همشهری 
درخصوص عملکرد پرسپولیس در 5هفته 
ابتدایی که با انتقادهای زیادی همراه بوده، 
می‌گوید: »این انتقادها تا حدود زیادی 
طبیعی است ولی نکته مهم این است که دیگر 
تیم‌های مدعی هم با هزینه‌های سنگینی 
که انجام دادند، تقریبا مثل پرسپولیس 
امتیاز گرفته‌اند. مسئله مهم دیگر دوری 
پرسپولیس از استادیوم آزادی است چون 
50درصد موفقیت پرسپولیس و استقلال به 
انجام بازی در این ورزشگاه مربوط می‌شود. 
شما بهترین مربی دنیا را هم بیاورید، آیا 
می‌تواند در زمین قلعه‌حسن‌خان یا ورزشگاه 
تختی خوب بازی کند و نتیجه بگیرد؟ 
پرسپولیس در حال حاضر معضل میزبانی 
دارد و این تیم در ورزشگاه شهر قدس یا 

تختی حکم مهمان را دارد.«

    دلالی همیشه هست
اصلانیان در مورد انتقادهای هواداران از رضا 
درویش، مصاحبه سیدجلال حسینی و برخی 
شائبه‌ها که در مورد مدیریت پرسپولیس 
وجود دارد، می‌گوید: »استقلال فصل گذشته 
در زمینه سرمربی و مدیرعامل تغییرات 
زیادی داشت ولی دیدید که چه اتفاقاتی برای 
این تیم رخ داد. هواداران تغییر در مدیریت 
یا کادر فنی را می‌خواهند ولی این اتفاق 
نمی‌تواند خیلی سریع اوضاع پرسپولیس را 
تغییر بدهد. در پرسپولیس از همان زمان 
که ما بازی می‌کردیم دلالی وجود داشت و 
همین حالا هم دارد، البته در تیم‌های دیگر 
هم این را می‌بینیم. صدها مثال می‌توان در 
مورد بازیکنان بی‌کیفیت زد که به فوتبال 
ایران آمده‌اند و ثمره‌ای نداشته‌اند. مگر در 
دوران مدیران قبلی که در پرسپولیس بودند، 
فساد یا دلالی وجود نداشت؟ موضوع این 
است که به این فسادها رسیدگی نمی‌شود، 
کمیته اخلاق هم نمی‌تواند مقابل این 
جریان‌ها بایستد. مبارزه با دلالی نیازمند 
ورود نهادهای امنیتی در رده‌های بالاتر 

است.«

    پرسپولیس بازیکن می‌خواهد
اصلانیان کنار گذاشتن وحید هاشمیان در 
این مقطع را تصمیم درستی نمی‌داند: »اگر 
هاشمیان را کنار بگذارند، چه‌کسی قرار است 
بیاید، آیا مربی جدید خیلی زود با شرایط 
پرسپولیس آشنا خواهد شد و نتایج عالی 
خواهد گرفت؟ قطعا اینطور نیست و فعلا 
باید به این کادر زمان بدهیم. در حال‌حاضر 
مشکل اصلی پرسپولیس نداشتن بازیکن 
است و این تیم بالانس نیست. این تیم 
ناقص است و بهترین مربی دنیا هم الان در 

پرسپولیس جواب نمی‌دهد.«

    تغییر در تفکرات هاشمیان
پیشکسوت پرسپولیس بهترین راه برای 
برون‌رفت تیم از شرایط فعلی را گرفتن چند 
بازیکن خوب می‌داند و توصیه می‌کند: 
»پرسپولیس در سمت راست و چپ مدافع 
کناری می‌خواهد که روی ارسال‌ها قوی 
باشند، در خط هافبک بازیکن بازیساز 
می‌خواهد که برای مهاجمان موقعیت 
بسازد، پرسپولیس مهاجم نوک توانمند و 
گلزن می‌خواهد و همه نفرات هم باید سن 
پایینی داشته باشند. پرسپولیس نیاز به 
جذب بازیکن دارد و خیلی سریع باید در 
این زمینه اقدام کند، در ضمن تفکرات وحید 
هاشمیان هم باید تغییر کند. پرسپولیس 
تیمی نیست که نباختن در آن اولویت باشد، 
پرسپولیس باید برای برد بازی کند. به این 
پرسپولیس نمی‌توان امیدوار بود، مگر اینکه 
بازیکن جدید جذب کنند و تفکرات کادر 

فنی هم تغییر کند.«

بالقوهبالقوهفینالیست‌هایفینالیست‌های
 بارسا و پاری‌‌سن‌ژرمن که قرار بود فصل پیش دیدار نهایی
لیگ قهرمانان را برگزار کنند، حالا در مرحله گروهی به هم خورده‌اند

 )22:30(، داور: ایستوان کواچس )رومانی(
فوریه2022ویارئال آخرین بار از یک تیم ایتالیایی میزبانی کرد که 
اتفاقا همین یوونتوس بود. بازی یک - یک شد و تیم اسپانیایی در تورین 
3بر صفر به پیروزی رسید و صعود کرد. یووه تنها یک بازی از 6رویارویی 
آخرش در اسپانیا را باخته؛ 3برد و 3مساوی. آنها سال2019به اتلتیکو 
باختند که کریستیانو رونالدو در بازی برگشت با 3گل زحمت حذف 
تیم دیگو سیمئونه را کشید. ویارئال در اروپا وضعیت خوبی ندارد و در 

12بازی آخر فقط 2برد به‌دست آورده و 10گل زده است.

 )22:30(، داور: دنی ماکلی )هلند(
شاگردان آنتونیو کونته میزبان اسپورتینگ هستند و انتظار می‌رود 
نخستین امتیازهای خود در این فصل از لیگ قهرمانان اروپا را کسب 
کنند. پس از شکست از منچسترسیتی در لیگ قهرمانان و باخت به 
آث میلان، دیگر فرصتی برای ناکامی دیگری نیست. البته کونته عادت 
دارد در لیگ قهرمانان همه قدرت‌هایش را از دست بدهد و به یک مربی 
بازنده تبدیل شود؛ چه اینجا باشد، چه در اینتر، یوونتوس، چلسی و 

یا تاتنهام.

 )22:30(، داور: شیمون مارچینیاک )لهستان(
2تیم برای نخستین بار به مصاف هم می‌روند. دورتموند در 16بازی 
مقابل تیم‌های اسپانیایی فقط 3بار باخته که 2بار به رئال‌مادرید 
بوده. اتلتیک در 6بازی آخر مقابل آلمانی‌ها بی‌شکست بوده و 4بازی 
را برده. آنها در خاک آلمان هم 2برد و یک‌مساوی به دست آورده و 
باختی نداشته‌اند. نیکو کواچ، سرمربی کروات دورتموند هرگز در 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان نباخته؛ 7برد، 3مساوی با 32گل زده 

و ‌13گل خورده.

 )22:30(، داور: خسوس خیل مانسانو )اسپانیا(
موناکو در این فصل چند ستاره سرشناس سابق را به خدمت گرفت؛ 
آنسو فاتی که قرار بود جانشین مسی شود و قرضی آمده و پل پوگبا 
که به‌دلیل دوپینگ مدتی طولانی از فوتبال دور بوده. البته یکی از 
بازیکنانی که در این بازی نمی‌توانیم ببینیم، پل پوگباست که هنوز 
حتی یک دقیقه هم برای تیم بازی نکرده، چرا که او پس از ۱۸ماه 

محرومیت، در حال بازیابی آمادگی جسمانی خود است.
   تیم فرانسوی از منچسترسیتی پذیرایی می‌کند. تیم گواردیولا 
همیشه در همه قرعه‌ها خوش‌شانس است و اگر تیمی را ضعیف گیر 
بیاورد، گل‌های زیادی به آن می‌زند. موناکو در هر 5بازی اخیر خود در 
تمام رقابت‌ها، هم گل زده و هم گل خورده است؛ ۱۲گل زده و ۱۲گل 

خورده.
   سیتی بازی اول را از ناپولی 10نفره برد. فیل فودن به روزهای 
خوبش برگشته. او در بازی مقابل ناپولی 8موقعیت گلزنی ایجاد کرد. 
این بیشترین تعداد موقعیت گلزنی یک بازیکن در بازی افتتاحیه 
تیمش در یک دوره از رقابت‌ها از زمان بازی شاختار دونتسک در فصل 

22-2021)8موقعیت گلزنی مقابل شریف تیراسپول( بود.
   موناکو یکی از 2تیمی است که به همراه رئال‌مادرید در فصل 
25-2024)دور پلی‌آف(، تیم پپ گواردیولا را قبل از مرحله یک‌چهارم 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا حذف کرده است )منچسترسیتی را فصل 

17-2016در مرحله یک‌هشتم نهایی حذف کرد(.
   این دو تیم از فصل 17-2016، از نخستین فصل حضور پپ 
گواردیولا در منچسترسیتی، دیگر با هم روبه‌رو نشده‌اند، فصلی که در 
مرحله یک‌هشتم نهایی، طی یک بازی هیجان‌انگیز با 12گل موناکو را 
به‌دلیل گل زده بیشتر در خانه حریف به مرحله بعد رساند. تیم موناکو 
در آن فصل تیم محبوب بی‌طرف‌ها بود و بازیکنان با استعداد، جذابیت 
اصلی آن بودند. کیلیان امباپه، فابینیو، توماس لمار، رادامل فالکائو و 
برناردو سیلوا همگی برای تیمی بازی می‌کردند که در آن فصل قهرمان 

لیگ یک شد. آنها از آن زمان تاکنون جامی نبرده‌اند.
   از شروع فصل 25-2024لیگ قهرمانان اروپا موناکو تنها یک بازی 
از 7بازی اخیر خود در این رقابت‌ها را برده و 5بار شکست خورده است. 
3تا از 5شکست آنها با اختلاف 3گل یا بیشتر بوده است، ازجمله آخرین 

بازی آنها که 4بر یک مقابل کلوب بروخه شکست خوردند.
   موناکو یکی از 7بازی خانگی خود مقابل تیم‌های انگلیسی در لیگ 
قهرمانان اروپا را باخته است )5برد و یک‌تساوی(، و تنها شکست آنها 

مارس2015مقابل آرسنال )2بر صفر( ثبت شده است. Vs

Vs

VsVs

دورتموند

ناپولی

موناکوویارئال

اتلتیک‌بیلبائو

اسپورتینگ

منچسترسیتییوونتوس

03
پس از شکست مقابل موناکو در ورزشگاه لویی دوم 
در مارس۲۰۱۷، ممکن است پپ گواردیولا، سرمربی 
منچسترسیتی برای سومین بار در دوران مربیگری‌اش 
)مقابل بارسلونا اکتبر۲۰۱۶ و لیورپول ژانویه ۲۰۱۸( 2بازی 

اول خارج از خانه خود را مقابل یک حریف واگذار کند.

مراسم تجلیل از مدال‌آوران تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی ایران در مسابقات قهرمانی جهانی کرواسی، صبح 
دیروز با حضور رئیس‌جمهور، وزیر ورزش و مسئولان فدراسیون برگزار شد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با 
تجلیل از قهرمانی همزمان تیم‌های کشتی در مسابقات جهانی، کشتی‌گیران را الگویی برای ایستادگی در جامعه 
دانست و خطاب به کشتی‌‌گیران گفت:‌ »همانطور که شما در میدان ورزش ایستادید، ما نیز باید در همه عرصه‌ها 
با همین روحیه حرکت کنیم. تسلیم‌شدن در وجود ملت ایران نیست.« در این دیدار قهرمانان کشتی مطالباتی 

داشتند و رئیس‌جمهور قول داد در جلسه با مسئولان ذیربط پیگیر این مطالبات باشد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

»بازی‌های شبانه« در تئاتر لبخند 
نمایش »بازی‌های شبانه« به نویسندگی و کارگردانی آریان رضایی از نیمه‌ دوم مهر در مجموعه تئاتر لبخند روی 
صحنه می‌رود و چهل و دومین تجربه‌ شبنم مقدمی به‌عنوان بازیگر در تئاتر است. نورالدین‌ حیدری ماهر مجری 

طرح و غزال فرخندی، دستیار‌ کارگردان و برنامه‌ریز معرفی شده‌اند.

هنر »تاپستری« در فرهنگسرای ارسباران 
نمایشگاه گروهی آثار منتخب هنر »تاپستری« تا ۱۳ مهر در گالری هنر فرهنگسرای ارسباران در خیابان 
شریعتی، بالاتر از سیدخندان، خیابان جلفا، کوچه عقاب میزبان علاقه‌مندان به هنر »فایبر آرت« یا هنر 
»الیافی« است. نمایشگاه‌گردان این رویداد زهره مقیمی و انتخاب آثار به‌عهده زهرا رسول‌زاده نمین است.

۱۰۰ فیلم 

پیشنهادکتاب

‌میدان نقش جهان
تفسیر        

این تصویر تاریخی یکی از نماهای بسیار دیدنی از میدان نقش جهان                   انسان زائد 
اصفهان و مسجد شاه آن زمان )امام فعلی( را نشان می‌دهد. این 
نقاشی که به‌احتمال زیاد در اوایل قرن بیستم و اواخر دوره قاجار 
کشیده شده، حال‌وهوای زندگی شهری در ایران آن دوران را به‌خوبی 
منعکس می‌کند. در مرکز تصویر، ایوان عظیم و باشکوه مسجد با 
کاشیکاری‌های فیروزه‌ای و طراحی ظریف صفوی دیده می‌شود که 
یکی از شاهکارهای معماری ایران است. گنبد مرتفع و مناره‌های بلند 
مسجد، شکوه و عظمت معماری دوره صفوی را یادآور می‌شود. در 
سمت چپ و راست میدان، حجره‌های بازار سنتی نقش جهان دیده 
می‌شود که محل فعالیت کسبه و بازاریان بوده و همچنان بخشی از 

زندگی اقتصادی شهر محسوب می‌شده است.

 در فضای میدان، رفت‌وآمد مردم با لباس‌های سنتی به چشم 
می‌خورد؛ زنان با چادرهای بلند، مردان با قبای بلند و کلاه‌های سنتی و 
کودکانی که شاید همراه خانواده در حال گذر از میدان هستند. حضور 
درشکه و اسب‌ نقش زنده‌ای از حمل‌ونقل شهری در آن زمان را نشان 
می‌دهد؛ زمانی که خودرو هنوز به‌طور گسترده وارد زندگی روزمره 
مردم نشده بود. برخی از رهگذران ظاهرا برای گفت‌وگو یا خرید در 
میدان توقف می‌کرده‌اند  که  این نشان می‌دهد نقش جهان نه فقط 
یک میدان تاریخی، بلکه قلب تپنده زندگی اجتماعی مردم اصفهان 
بوده است. دیدن چنین تصاویری به ما کمک می‌کند گذشته را بهتر 
درک کنیم و ارزش میراث فرهنگی ایران را بیشتر بدانیم. این میدان 
که امروزه در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده، همچنان یکی 

از مهم‌ترین جاذبه‌های گردشگری کشور است.

‌گذر انسان میان زندگی و مرگ
سیرت

رودین

فیلم »سیرت« به کارگردانی الیور 
لاکس‌ و نویسندگی مشترک با 
سانتیاگو فیول، یکی از عمیق‌ترین و 
شاعرانه‌ترین آثار سینمایی محصول 
2025 است. لاکس در این فیلم بین 
واقعیت و اسطوره، رنج و امید و دنیای 
محسوس و معنوی پلی می‌زند تا برای 

مخاطب دیدنی‌تر باشد.
عنوان فیلم »سیرت« برگرفته از 
مفهومی به‌معنای راه یا پلی است 
که نمادی از سفر درونی و گذر 
انسان میان زندگی و مرگ و حافظه 
و فراموشی به شمار می‌رود. داستان 
این فیلم از آن‌جا آغاز می‌شود که 
لوئیس )با بازی سرجی لوپز( همراه 
پسر نوجوانش استبان )برونو نونیز 
آرخونا( راهی بیابان‌های جنوب 
مراکش می‌شوند تا مارینا، دختر 

بزرگ خانواده را که در یک جشن 
ناپدید شده، پیدا کنند. آنها ابتدا با 
پخش اعلامیه و پرس‌وجو سرنخ‌هایی 
جمع می‌کنند، اما کم‌کم به جمع 
جوانانی می‌پیوندند که به‌دنبال جشن 
بعدی در دل بیابان هستند. سفر آنها 
به‌تدریج از یک جست‌وجوی عادی 
فراتر می‌رود و به سفری روحانی 
بدل می‌شود؛ جایی که نور، سکوت 
و سختی بیابان پرده از دردها، امیدها 
و معنای واقعی پیوند خانوادگی 
برمی‌دارد. در این فیلم غیبت مارینا 
در اصل بهانه‌ای برای واکاوی سوگ 
و میل به رهایی است. بیابان در فیلم 
تنها یک مکان نیست، بلکه آزمونی 
برای روح و ذهن شخصیت‌هاست. 
موسیقی و انرژی سرکش آن در 
تضاد با سکوت و عظمت طبیعت 

قرار می‌گیرد و به استعاره‌ای از تضاد 
انسان و هستی بدل می‌شود. در بخش 
روایت و فرم هم لاکس با بهره‌گیری از 
سکوت، نماهای بلند و تصویرپردازی 
شاعرانه، ریتمی مینیمالیستی 
ایجاد می‌کند که بیننده را به تأمل 

وا‌می‌دارد.
بازی سرجی لوپز در این فیلم به‌عنوان 
پدری دردمند، عمیق و تأثیرگذار 
توصیف شده است. همچنین‌طراحی 
صدا و موسیقی فیلم به شکل 
چشمگیری مورد تحسین قرار گرفته 
است. به‌عنوان نقاط ضعف فیلم هم 
برخی معتقدند فیلم در نیمه دوم بیش 
از حد انتزاعی و کند می‌شود و انسجام 
روایی‌اش کاهش می‌یابد. این ویژگی 
برای تماشاگرانی که انتظار داستانی 

خطی دارند، چالش‌برانگیز است.

نخستین نمایش جهانی این فیلم 
در جشنواره کن ۲۰۲۵ بود که 
برنده جایزه هیأت داوران شد. 
فیلم ترکیبی از بازیگران حرفه‌ای و 
نابازیگران را در خود دارد که به آن 
حس واقع‌گرایانه‌ای بخشیده است. 
بخش‌هایی از فیلم علاوه بر مراکش، 
در بیابان‌های اسپانیا ‌ فیلمبرداری 

شده‌اند.
 »سیرت« به‌عنوان نماینده اسپانیا در 
بخش بهترین فیلم بین‌المللی اسکار 
معرفی شد. در مجموع، فیلم سیرت، 
تجربه‌ای شاعرانه و پرقدرت است که 
مرز میان سینمای روایی و تجربه 
معنوی را درمی‌نوردد. این فیلم بیش 
از آنکه داستانی درباره جست‌وجوی 
یک دختر گمشده باشد، سفری به 
درون تاریک‌ترین زوایای روح انسان 
است. »سیرت« اثری چالش‌برانگیز 
و بی‌تردید یکی از برجسته‌ترین 
فیلم‌های سال ۲۰۲۵ به شمار می‌رود.

پیشنهادفیلم نقش تاریخی
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افقی:
 1- کشتی حمل سوخت‌های 
مایع- درخشنده- پرنده 

بچه‌زا
2- کوچک‌ترین ذره عنصر- 

باب پنجم گلستان سعدی
3- وسیله تزریق آمپول- 

سیب آذری- قلاب کمربند
4- دوازده دوجین- نوعی 

آسیاب- بی‌حیا
5- مبحثی در ریاضی- 
گداخته شده- نشانه مفعولی

6- دست شکسته!- اقامت 
موقت در سفر- عمیق‌ترین 

اقیانوس جهان
7- دهمین خلیفه عباسی- 
زین و برگ اسب- تفنگ 

قدیمی
8- مخفف دیگر- تابلوی 
ثر  ا زیبایی  نقاشی 
کمال‌الملک- از ملزومات 

اداری
9- از علائم مسمومیت ناشی 
از مارگزیدگی است- علم و 

آگاهی- دامنه کوه
10- پیامبر صبور- دوستان- 

چیز
11- نشانه مصدر جعلی- 
هستی- شصتمین سوره 

قرآن
12- پایتخت سلسله افشاریه 

بود- جاویدان- بیزاری
13- خطاب غیرمودبانه- 

رسم و سنت- واپسین
14- اطاعت- آدمی

15- مخالف هم بودن- 
شریک- ورزش شاه و وزیر 

و سرباز
  

عمودی:
1- سخنران- مناسب استفاده 

روزمره- عددی یک رقمی
2- پراکندگی- صادق- خود 

را به بیماری زدن
3- جانوری که به دروغ اشک 
می‌ریزد- گاو شخم‌زن- نامی 

دخترانه
4- شاخه تازه روییده درخت- 

طریقه و روش- نام آذری
5- رفتن- کنایه- محکمه 

باطنی
6- فیلمی ساخته بهرام 
بیضایی- متعفن- دارای 

اخلاق و رفتار خشک
7- صدای گوسفند- منطقه 
سردسیر قطب شمال- شکلی 

هندسی
تخلص  رستگاری-   -8
حبیب‌الله شیرازی، شاعر 

دوره قاجار- اسیر
9- سرزمین- استقبال یا 

بدرقه مهمان- مادر عرب

10- قبیله- فطری- چوپان
11- دارای گنجایش کافی- از فروع 

دین اسلام- گاوآهن
12- عادت-‌ ساز موسیقی افغانستان- 

خمیده
13- پوسیده- سنگی زینتی- نوعی 

کامیون نظامی
14- میوه خوشه‌ای- شهری در استان 

سیستان و بلوچستان- سنگریزه
15- لوکس- دوره‌ای در آغاز خدمت 

سربازی- گشت و گذار

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5149
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

875264193
391758246
624193875
719326458
486975321
532841769
948517632
157632984
263489517

متوسط

2 4    7   1
  8  9   5  
 1    4    
 9 2   8    
6        2
   1   3 4  
   5    3  
 2   6  1   
9   7    8 6752619348

638452719
194783562
847296153
923175486
516348927
389521674
465837291
271964835

ساده

متوسط

245387691
768291453
319654728
192438567
634975812
587126349
876512934
423869175
951743286

سخت

  5 2   1   
  1  5     
6      8 7  
 1    6 4   
    7     
  2 8    6  
 4 8      2
    3  9   
  3   9 5   

ساده

7 5  6  9  4 8
6    5    9
   7 8 3    
 4   2    5  3
9    7    6
 1      2  
   5 2 1    
4  6   3    1
2 7  9  4  3 5

»رودین«، نخستین رمان ایوان تورگنیف، نویسنده مشهور روس 
است. تورگنیف از سال 1855شروع به‌کار کرد و نخستین بار سال 

1856در مجله ادبی »Sovremennik« کار خود را منتشر کرد.
‌ مشابه رمان‌های بعدی او، درگیری اصلی در این کتاب با داستان 
عاشقانه شخصیت اصلی و یک زن جوان اما روشنفکر گره خورده 

است که در تقابل با قهرمان اصلی قرار دارد.
رودین را تورگنیف بلافاصله پس از جنگ کریمه نوشت؛ زمانی که 
برای بسیاری از روس‌های تحصیلکرده آشکار شد اصلاحات لازم است. 
بحث اصلی نسل خود تورگنیف بحث اسلاوفیلی‌ها در مقابل غربی‌ها 
بود. رودین یک انسان معمولی از این نسل )معروف به مردان‌40 ساله( 

روشنفکر اما خنثی را به تصویر می‌کشد.
این تفسیر از انسان زائد به‌عنوان فردی که توانایی بالقوه فکری زیادی 
دارد، اما قادر به درک آنها نیست، ناشی از دیدگاه تورگنیف در مورد 

طبیعت انسانی است.
بسیاری از منتقدان معتقدند رودین تا حدی زندگینامه است. 
تورگنیف این کاراکتر را براساس زندگی و خلق و خوی میخائیل 
باکونین، رهبر آنارشیست‌ها خلق کرده است؛ داستان مردی که 
مشابهش بارها در داستان‌های دیگر تورگنیف تکرار می‌شود؛ مردی 
ناتوان از عمل کردن با اراده‌ا‌ی ضعیف و مالامال از غمی مبهم اما 
همچنان درگیر ایده‌آل‌ها. رودین نمونه ایده‌آل چنین شخصیتی است 
که در ادبیات روسی از پوشکین تا گنچارف و لرمانتف تکرار شده است. 
رودین مردی است که میان ستایش نسل‌های پیشین و  همزمان 
در آغوش گرفتن دوره‌ پررنگ انقلاب گیر کرده و ناتوان شده است. 
حضور چنین مردی مالیخولیایی و ناتوان در کنار زنی ایده‌آلیست و 
قدرتمند، جزو تم‌های اصلی داستان‌های تورگنیف است که در این 

اثر به عیان‌ترین شکل نمایان شده است.
ایوان سرگئی‌یویچ تورگنیف )۹ نوامبر ۱۸۱۸ ـ ۳ سپتامبر ۱۸۸۳( 
رمان‌نویس، شاعر و نمایشنامه‌نویس روس است که نخستین بار 
توسط او کشورهای غربی با ادبیات روسی آشنا شدند. آثار او تصویری 
واقع‌گرایانه و پرعطوفت از دهقانان روس ارائه می‌دهد و بررسی 
تیزبینانه‌ای از طبقه روشنفکر جامعه روسیه است که در تقلای 

سوق‌دادن کشور به عصری نو بودند.
نشر ماهی چاپ یازدهم رمان 168صفحه‌ای رودین را با ترجمه 

محمدهادی شفیعی‌ها به بهای 190هزار تومان منتشر کرده است.
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

ساخت»حیاط تهران« 
در شمال غرب

 توسعه پارک ها و کارخانه های علم و فناوری 
در تهران برای مدیریت شهری اهمیت دارد

100 بیمارستان همچنان در لیست 
ساختمان‌های ناایمن قرار دارند 

آغاز هوشمندسازی 
40مدرسه در شهرری

 70 بیمارستان تهران
 ایمن شد

شهرداری منطقه20 تا پایان سال 105رایانه همراه در اختیار 
مراکز آموزشی قرار می‌دهد

 تأکید اعضای شورای اسلامی شهر تهران بر ضرورت
 ایمن سازی ساختمان‌های پایتخت 

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

مدیرعامل سازمان نوسازی از احیای پایتخت و 
بهره‌برداری از ده‌ها پروژه خبر داده است

 1100 
 واحد مسکونی در مرکز تاریخی تهران 

در قالب پروژه بازآفرینی »کلید در 
دست« در حال ساخت است.

۵۰
درصد از اعتبارات نوسازی نفرآباد 
سهم شهرداری و ۱۰درصد سهم 

دولت  است

عابران پیاده هم مقصر شناخته  می شوند
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگی پلیس راهور 
تهران بزرگ:درحالی‌که حمل‌ونقل سبک به‌عنوان راهکاری برای 
کاهش آلودگی و ترافیک مطرح شده، استفاده بی‌ضابطه از این وسایل 
موجب افزایش تصادفات و تخلفات شده و زنگ خطر را برای شهروندان به 

صدا درآورده و براساس بررسی‌های انجام‌ شده، تعداد 
تصادفات منجر به فوت دوچرخه‌سواران در سال 
گذشته ۲نفر بوده که این رقم در ۶ ماه نخست امسال 
به ۳ نفر افزایش یافته است.عابران پیاده موظفند 
که ۱۱ بند قانونی را رعایت کنند تا درصورت وقوع 

تصادف، مقصر شناخته نشوند؛ بنابراین برای 
عبور از عرض خیابان‌ها، تنها از مسیرهای مجاز 
مانند پل‌های هوایی، زیرگذرها و خطوط 
عابرپیاده استفاده کنند. این مسیرها امن‌ترین 
راه برای عبور هستند و افراد را با سلامت 

کامل به مقصد می‌رسانند.

آخرین وضعیت تولید 3رام قطارملی 
از مجموع 15رام قطار ملی مترو که قرارداد آن بین شرکت متروی تهران و شرکت 

واگن‌سازی‌ تهران بسته شده است، 3رام)7واگنه( زودتر از موعد مقرر درحال 
آماده‌سازی‌ است. ساخت رام اول به پایان رسیده و تست‌ها را پشت سر 

گذاشته و آماده بهره‌برداری است. رام دوم هم ساخته شده و همانند 
قطار اول، این روزها تست‌های مورد نظر را پشت سر می‌گذارد تا پس 

از آن بتواند وارد ناوگان مترو شود. پیش‌بینی می‌شود که رام دوم 
حدود یک تا 2ماه پس از اتمام تست‌ها، وارد ناوگان متروی 

تهران شود. قطارسوم هم در مرحله مونتاژ نهایی است و 
تا قبل ازپایان سال وارد ناوگان می‌شود و مسافران 

مترو را جابه‌جا می‌کند.1.3میلیون یورو قیمت 
هرواگن در بازار است که با تولید قطار ملی 

مترو حدود 50درصد این هزینه کاهش 
پیدا کرده  و تقریبا 700 هزار یورو 

صرفه جویی ارزی می شود. 

اولین قطار 
 7واگنه ملی

 در آستانه رونمایی
مراسم تولید انبوه 113واگن قطار 

ملی مترو آذر‌1403برگزار شد و اکنون با 
گذشت کمتر از یک سال از آن روز، نخستین 

رام 7واگنه از این محصول ملی آماده بهره‌برداری 
و ورود به ناوگان متروی تهران شده است. در این میان 

قرارداد 791واگن قطار چینی هم نهایی شده و نخستین 
رام آن قرار است زمستان امسال مسافران را جابه‌جا کند. با 

بهره‌برداری از قطار ملی مترو که داخلی‌سازی‌ آن بیش از 85درصد 
است، درصورت اعمال شدید‌ترین تحریم‌ها بازهم توان برطرف‌کردن 

نیازهای کشور به تامین ناوگان مترو وجود دارد. ‌۲۵شرکت دانش‌بنیان و 
۴مجموعه بزرگ صنعتی در تولید قطار ملی مترو مشارکت دارند. آخرین بار سال 

1399بود که 2رام)14واگن( جدید وارد ناوگان متروی تهران شد. اکنون پس از گذشت 
5سال قرار است 3رام قطارملی مترو)21واگن( و همچنین 2رام قطار)14واگن( از قرارداد چین 

تا پایان سال وارد ناوگان شود.

پروژه 5ساله به ثمر نشست
درحال‌حاضر هزار و 181واگن در خطوط درون‌شهری و 260واگن 
دوطبقه در خطوط برون‌شهری متروی تهران وجود دارد. برای 
خدمات‌رسانی مطلوب‌تر به مسافران، متروی تهران تقریبا 2برابر تعداد 
فعلی به واگن نیاز دارد. همچنین کشور دریک دهه آینده به حدود 8هزار 
واگن قطار نیاز خواهد داشت که نیمی از آنها برای  شهر تهران است. شهرداری 
تهران از ‌۵سال پیش، پروژه طراحی و ساخت قطار ملی مترو را با حمایت معاونت 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری آغاز کرد و حالا قرار است نخستین ثمره این حرکت 

بزرگ و مهم  را در مسیر خودکفایی شاهد باشیم. نمونه اولیه قطار 
ملی تولید‌شده پس از اخذ مجوزهای لازم برای مسافرگیری و تولید 

انبوه، از فروردین امسال در خط متروی تهران )باقرشهر( – پرند فعال 
است. نخستین قطار تولید‌شده در بخش تولید انبوه هم به لحاظ ظاهری 

ازجمله در چراغ‌ها و رنگ‌آمیزی تفاوت‌هایی با نمونه اولیه دارد و نقایص مدل 
اولیه در بخش طراحی ظاهری قطار برطرف شده است. ایجاد اشتغال مستقیم برای 

12 هزار نفر از دیگر مزایای این پروژه بزرگ و ملی است. 

2مأموریت 
مهم در مسیر 
پیشرفت واگن‌های مترو
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک شهردار تهران: مدیریت شهری در 
حوزه توسعه واگن‌های مترو 2ماموریت مهم دارد؛ 
نخست کاهش سرفاصله حرکت قطارها و دیگری 
به‌روزرسانی و افزایش دارایی‌های ناوگان. متروی 
تهران در حال حاضر ۱۱۸۱واگن یک‌طبقه دارد که در 
4سال اخیر تقریبا نیمی از آنها اورهال شده‌اند. اما رخداد 
بسیار مهمی در زمینه نوسازی ناوگان اتفاق افتاد و قرارداد 
2هزار دستگاه واگن پس از 7سال بار دیگر زنده شد. از این 
مسیر سهم تهران ۱۰۷۱ واگن بود که به فضل الهی این 
تعداد به دارایی‌های متروی تهران در 3سال آینده اضافه 
خواهد شد. همچنین ۱۱۳واگن ملی‌ از محل قرارداد 
تولید داخلی سهم تهران خواهد شد تا جمع واگن‌های 
تهران که در این دوره قرارداد آنها بسته شده است، 
به 1184واگن برسد. این یعنی به میزان ‌۲۵سال 
گذشته در این دوره مدیریت شهری واگن 
قرارداد بسته شده و وارد عملیات اجرایی 
می‌شود. 2رام از مجموعه قطار ملی هم 
آماده شده و به‌زودی وارد شبکه 

متروی تهران خواهد شد.

گزارش
ی  مهد

اسماعیل پور | روزنامه‌نگار | 
سال‌هاست که کمبود واگن در 

خطوط متروی تهران باعث شلوغی 
و ازدحام مسافران شده است. از طرفی 

‌بخش فرسوده ناوگان هم به نوسازی نیاز 
دارد. از این‌رو به‌زودی آن هم 14ماه  زودتر 

از موعد، نخستین رام تولید انبوه قطار ملی 
مترو رونمایی می‌شود تا پس از سال‌ها 
واگن‌های جدید وارد متروی تهران شوند؛ 
‌طوری‌که براساس اعلام دست‌اندرکاران تا 
پایان سال درمجموع 3رام)21واگن( قطار 
ملی مترو به ناوگان متروی تهران افزوده 

می‌شود. علیرضا شیخ طاهری، 
مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ تهران 

درباره آخرین وضعیت پروژه 
تولید انبوه قطار ملی مترو 

اطلاعات بیشتری به ما 
داده است.

خودکفایی در تولید قطار مترومترو 
اولین رام از تولید انبوه قطار ملی مترو14 ماه زودتر از موعد تکمیل شد

 ۷۰۰ 
هزار یورو میزان 

صرفه‌جویی 
صورت‌گرفته با تولید 

واگن‌های داخلی به ازای 
هر واگن است.

 1.3 
میلیون یورو قیمت 
هرواگن مترو در 

بازار‌های بین‌المللی 
است.

50
درصد میزان صرفه‌جویی 

 ارزی صورت‌گرفته 
 با تولید قطار ملی 

‌۱۲مترو است.
هزارنفر اشتغال 

مستقیم در پروژه تولید 
قطار ملی مترو ایجاد 

شده است.

113
واگن قطار ملی مترو 
ظرف 3سال آینده 

تولید می‌شود.

‌۲۵
شرکت دانش‌بنیان 
و ۴مجموعه بزرگ 

صنعتی در تولید قطار 
ملی مترو مشارکت 

دارند.

وقوع 123تصادف جرحی با دوچرخه در 6ماه
براساس آمارهای پلیس، تعداد دوچرخه‌سوارانی که در تصادفات رانندگی دچار 

جراحت می‌شوند قابل‌توجه است. هرچند راندن دوچرخه در معابر 
نیاز به گواهینامه ندارد، اما تردد آن در معابر شلوغ، پیاده‌رو، 

وسط دسته‌ها و بازار ممنوع است. سرهنگ فیروز کشیر، معاون 
اجتماعی و فرهنگی پلیس راهور تهران بزرگ درباره قوانین 

مربوط به دوچرخه‌سواری بیشتر توضیح می‌دهد.

براساس آمار سال گذشته 40مورد تصادف خسارتی، 144مورد تصادف 
جرحی و 2مورد تصادف فوتی برای دوچرخه‌سواران رخ داده است. از ابتدای امسال هم 
29تصادف خسارتی، 123تصادف جرحی و 3مورد تصادف فوتی برای دوچرخه‌سواران 
اتفاق افتاده و این نشان می‌دهد که امسال تعداد فوتی‌های این کاربران ترافیکی در 
تصادفات افزایش یافته است. از ابتدای امسال 2783عابر پیاده در تصادفات جرحی 

مجروح و 141نفر عابرپیاده نیز در تصادفات فوتی کشته شده‌اند.

لزوم رعایت قوانین توسط راکبان
دوچرخه وسیله نقلیه‌ای است که سرعت پایینی دارد، موتور ندارد؛ بنابراین نیاز به 
گواهینامه ندارد. اما راکبان آن باید قوانین را رعایت کنند تا در امان بمانند.

قوانین چه می‌گوید؟
1- براساس ماده 215آیین‌نامه راهنمایی و رانندگی، عابرپیاده 
باید 11بند را رعایت کند، وگرنه در تصادفات مقصر شناخته می‌شود.
2- هر فردی که قصد رانندگی با وسیله نقلیه موتوری زمینی را دارد، 
باید گواهینامه متناسب با آن وسیله را داشته باشد. اما دوچرخه مشمول این 

ماده نمی‌شود و نیازی به گواهینامه ندارند.
3- طبق ماده ۱۶۷ آیین‌نامه راهنمایی و رانندگی عبور موتورسیکلت، موتور گازی 

و دوچرخه از پیاده‌رو، بازار و نقاط شلوغ ممنوع است.

123
دوچرخه‌سوار 

امسال در تصادفات 
دچار جراحت 

شده‌اند.

141
 نفر عابرپیاده در 

تصادفات از ابتدای 
سال تا به حال جان 

خود را از دست 
داده‌اند.
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۷۰ بیمارستان تهران ایمن شد
اعضای شورای اسلامی شهر تهران بر ضرورت ایمن‌سازی‌ ساختمان‌های پایتخت تأکید کردند

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | فرارسیدن 

روز ملی آتش‌نشانی و ایمنی بار دیگر گزارش
لزوم ایمنی ساختمان‌های بحرانی و 
پرخطر پایتخت را بر سر زبان‌ها انداخت، موضوعی که 
در دوره جدید مدیریت شهری در دستورکار قرار گرفت 
و تعداد ساختمان‌های بحرانی را از 129 به 65ساختمان 
کاهش داد و باعث خارج‌شدن 2هزار ساختمان پایتخت 
از فهرست پرخطرها شد. این موضوع یعنی ضرورت 
اهمیت ایمنی پرخطرها به جلسه سیصدوپنجاه‌وهشتم 
شورای اسلامی شهر تهران هم رسید و اعضا به آن 

واکنش نشان دادند. اما در این جلسه چه گذشت؟

چهارشنبه  چهارشنبه  99 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95019501
ساخت معبر به طول 15کیلومتر در مسیر شهرآفتاب

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: عملیات ۱۵کیلومتر طول معبر برای پروژه 
تقاطع غیرهمسطح شهر آفتاب با آزادراه تهران-قم در حال اجراست. این پروژه شامل ۲دستگاه پل در بخش 

شمالی آزادراه تهران-قم و تقاطع‌های مختلف است و فاز نخست آن تا پاییز امسال به پایان می‌رسد.

لزوم فرهنگسازی در استفاده از خودروی شخصی
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی تهران: توسعه حمل‌ونقل پاک و کاهش آلاینده‌ها از اولویت‌های اصلی 
شرکت واحد در سال‌های پیش‌رو است. پایداری در حمل‌ونقل بدون جلب مشارکت مردم، ارتقای فرهنگ استفاده 

از وسایل نقلیه عمومی و ایجاد مشوق‌های لازم برای کاهش سفرهای خودرویی شخصی امکان‌پذیر نخواهد بود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 | باقرپور  مریم 

روزنامه‌نگار | نوسازی و گزارش
مقاوم‌سازی بافت‌های 
مهم‌ترین  از  پایتخت  فرسوده 
ماموریت‌های سازمان نوسازی شهر در 
6دهه فعالیت است و امسال هم نوسازی 
4درصد از بافت‌ فرسوده محقق می‌شود. در 
کنار این‌ اقدامات، سازمان نوسازی اجرای 
پروژه‌های بازآفرینی شهری و افزایش 
فضاهای خدماتی و فرهنگی با هدف 
ارتقای کیفیت زندگی و خدمت‌رسانی 
 بهتر به شهروندان در مناطق پرچالش و

 آسیب دیده را شروع کرده است. علی‌اصغر 
کمالی‌زاده، مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران درباره برنامه‌های این سازمان 
در زمینه ایجاد پارکینگ‌های طبقاتی تا 
بازگشایی معابر و اجرای پروژه‌های کلیدی 
حیاط تهران و بزرگراه حضرت زهرا)س( 
و... توضیح داده است که در ادامه 

می‌خوانید.

اجبار مالکان به ایمن‌سازی‌ 
در آغاز جلسه مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران بر ضرورت ایمن‌سازی‌ ساختمان‌های 
ناایمن تهران تأکید کرد و گفت: »‌مالکان 
ساختمان‌های ناایمن و پرخطر را مجبور خواهیم 
کرد که زیر بار ایمن‌سازی بروند، چراکه اگر این اقدام 
را نپذیرند درنهایت زیر بار حوادث خواهند رفت. 
درصورتی هم که مالکان همکاری نکنند، موضوع را 
رسانه‌ای خواهیم کرد تا افکار عمومی در جریان قرار 
گیرند.« چمران با بیان اینکه 4بیمارستان در شرایط 
پرخطر قرار دارند، ابراز امیدواری کرد که وزارت 
بهداشت برای رفع خطر از این بیمارستان‌ها اقدام 

کند تا به شرایط متوسط برسند.

100 بیمارستان تهران پرخطرند 
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران در تذکر پیش از دستور خود با بیان اینکه 
خبری منتشر شده که هم باعث امید و هم هشدار 
 است، از ایمن‌سازی‌ 70بیمارستان پایتخت

 خبر داد و گفت: »از ۱۷۰بیمارستان رصدشده 
۷۰ بیمارستان نسبت به ایمن‌سازی‌ اقدام کرده 
و تأییدیه ایمنی گرفته‌اند؛ اما آنچه هشدار است 
این است که هنوز بیمارستان‌هایی هستند که 
ایمنی ندارند و باید اقدام عاجل برای ایمن‌سازی‌ 

آنها صورت گیرد.« 

خروج 2هزار ساختمان از فهرست پرخطرها 
مهدی بابایی، ‌رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران هم به 
مناسبت روز ملی آتش‌نشانی و ایمنی از ارائه مصوبه‌ای به شورا برای 
الزام مالکان به ایمن‌سازی‌ گفت؛ » اکنون ۱۲۹ساختمان بحرانی 
ما به ۶۵ساختمان رسیده و بیش از ۲۰۰۰ساختمان از فهرست 
ساختمان‌های پرخطر خارج شده است. باید با کمک هم رویکرد 

پیشگیری را نیز تقویت کنیم؛ کار سختی است اما شدنی است.«

خطر
خطر

خطر

خطر
خطر

خطر
خطر

خطر
خطر
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کارگران مشغول کارند
خرید تجهیزات جدید برای سازمان آتش‌نشانی که 
به‌تازگی رونمایی شد، مورد توجه و تحسین برخی اعضای 

شورا قرار گرفت و این اقدام را ارزشمند برشمردند.

لزوم تداوم 
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران: دوشنبه)7 مهر( ۶۵دستگاه خودروی 
جدید، ۲۳دستگاه تانکر ۳۰هزار لیتری و ۱۲هزار 
لیتری، 2نردبان با ۲۷متر ارتفاع و ۱۵دستگاه تویوتای 
تک‌کابین از تجهیزات آتش‌نشانی رونمایی شد که 

برای ما ارزشمند است و این روند باید ادامه پیدا کند.

خرید پهپاد برای نخستین‌بار
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر 

تهران: برای نخستین‌بار یک پهپاد آتش‌نشان 
خریداری و رونمایی شد که می‌تواند در ارتفاع 
۷۰متری اطفای حریق و شناسایی حریق در 
ارتفاعات بالا را انجام دهد. امیدواریم بتوانیم از 
به‌روزترین تجهیزات برخوردار شویم و مهم‌تر از آن 
از فرهنگی برای عدم‌آتش‌سوزی بهره‌مند باشیم تا 

مجبور نشویم از این وسایل استفاده کنیم.

دست آتش نشانان را می بوسم
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری: یک‌هزارمیلیارد 
تومان تجهیزات آتش‌نشانی با حضور رئیس‌جمهور 
رونمایی شد. دست آتش‌نشانان را که در مواقع 
خطرساز پای مردم تمام‌قد ایستاده‌اند، می‌بوسیم.

 تجهیز
 آتش‌نشانی 

تهران، اقدامی 
ارزشمند 

اجرای پروژه‌های محرک توسعه مانند پارکینگ‌ها
علاوه بر نوسازی، موضوع‌های دیگری در بافت‌های فرسوده 
در قالب بازآفرینی شهری پیگیری می‌شود. ازجمله 
این موارد اجرای پروژه محرک توسعه پارکینگ‌های 
مناطق مانند پارکینگ طبقاتی مینابی در محله اتابک 
است که سال گذشته به بهره‌برداری رسید. همچنین 
به‌زودی عملیات اجرایی پروژه پارکینگ باغ وزیری در 
منطقه یک آغاز می‌شود و ۴۰۰واحد پارکینگ در اختیار 
شهروندان قرار می‌گیرد. در زمینه جابه‌جایی شبکه برق هم 
تفاهمنامه‌های خوبی برای فعال‌سازی‌ اعتبار و نقدینگی 
مناطق منعقد شده است. منابع اعتباری لازم به‌ویژه در 
مناطق جنوبی شهر به‌زودی تزریق خواهد شد تا مشکلات 

مردم در بافت فرسوده رفع شود.

تغییر و تحول در دوشان‌تپه
طرح‌هایی نظیر فرودگاه دوشان‌تپه، تالار نهاجا و قصر 
فیروزه در این سازمان کارشناسی شده و در حال طی 
فرایند خود در شورای‌عالی شهرسازی است. درصورت 
نهایی‌شدن، بخش عمده‌ای از اراضی پادگان دوشان‌تپه در 
اختیار شهرداری قرار می‌گیرد. حدود ۵خیابان اصلی که 
بن‌بست هستند بازگشایی می‌شود و همچنین ‌۷۰هکتار 
اراضی در قالب فضاهای خدماتی و سبز به بهره‌برداری 

خواهد رسید.

ساخت حیاط تهران  در شمال غرب
مدیرعامل سازمان نوسازی از احیای  پایتخت  با بهره‌برداری از ده‌ها پروژه خبر داده است

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

جمع‌آوری کارتخوان‌های کسبه متوقف شود
بانک‌ها برای دایر بودن کارتخوان‌های کسبه سقف مالی مشخص 
کرده‌اند که به‌دلیل کسادی بازار این سقف تامین نمی‌شود. 
متصدیان برای حفظ کارتخوان‌ها یک‌بار آنها را جمع و دوباره 
نصب می‌کنند که قانون بانک را دور زده باشند و کسبه هم بدون 
کارتخوان نمانند که این کار مستلزم پرداخت هزینه است. 

بانک‌ها شرایط اقتصادی کسبه را لحاظ کنند.
فلاحی از تهران 

احداث کمربندی دشت ارژن ضروری است
جاده منتهی به دشت ارژن در استان فارس تقریبا همیشه با 
ترافیک سنگین روبه‌رو است به‌خصوص در ایام تعطیل. جدا 
از اینکه ترافیک طولانی مدت موجب افزایش مصرف سوخت، 
آلودگی هوا و کلافگی مسافران می‌شود اگر خدای ناکرده 
آتش‌سوزی یا حادثه‌ای در این محور رخ دهد امداد‌رسانی تقریبا 
غیرممکن خواهد بود. لذا ضروری است مسئولان با ایجاد یک 

کمربندی در این محور جلوی وقوع حوادث ناگوار را بگیرند.
 نودهی از شیراز

اختصاص پیست ورزشی تختی شهر 
به بانوان ایلامی چه شد؟

قرار بود روزهای خاصی از هفته پیست ورزشی تختی‌ شهر 
ایلام تنها در اختیار خانم‌ها باشد، اما نه‌تنها این اتفاق نیفتاده 
بلکه وقتی به‌صورت گروهی برای ورزش می‌رویم اغلب تعدادی 
از آقایان هم حضور دارند و با دیدن خانم‌ها پیست را ترک 
نمی‌کنند. این موضوعات باعث شده رغبتی برای فعالیت و 
ورزش گروهی بانوان باقی نماند. از مسئولان ورزش ایلام تقاضا 

داریم پیگیر حل مشکل باشند.
جمعی از بانوان ایلامی

نتایج ارزیابی نیروهای پیمانکار شهرداری کی منتشر می‌شود؟
 جهت تبدیل نیروهای پیمانکار شهرداری به وضعیت قراردادی، 
آزمونی در تاریخ 9خرداد امسال برگزار شد اما هنوز هیچ خبری 
از پاسخ و نتیجه آن نیست. درخواست داریم تا هر چه زودتر 

نتایج این ارزیابی منتشر شود.
 یک کارمند پیمانکار شهرداری تهران

هزینه‌های مشاوره و روانکاوی تحت پوشش بیمه قرار گیرد
با توجه به فراوانی مشکلات و اختلالات روانی و نیز شرایط 
بحرانی جهان هر روز مردم بیشتری به مشاوره و روانکاوی 
نیاز دارند اما هزینه‌های مشاوره سنگین و از توان مردم خارج 
است. از مسئولان وزارت بهداشت تقاضا می‌شود هزینه‌های 
مراجعه به روانشناسان و روانپزشکان را تحت پوشش بیمه 
قرار دهند تا افراد بیشتری توان استفاده از این خدمات را 

داشته باشند.
لهراسبی از تهران

شهرداری بستان‌آباد اقدامی برای رفاه اهالی شهرک 
فرهنگیان نمی‌کند

 از ابتدای سکونت در شهرک فرهنگیان بستان‌آباد در
 سال 1380، تعاونی مسکن فرهنگیان با کمک‌های ساکنان 
نسبت به آسفالت کوچه و معابر و... اقدام کرد و آن را تحویل 
شهرداری داد. از آن زمان تاکنون شهرداری هیچ اقدامی بابت 
رفاه و آسایش اهالی نکرده است و اکنون بعد از 2 دهه حتی در 

لکه‌گیری خیابان‌ها و کوچه‌ها اقدامی نمی‌کند.
قیدی از بستان‌آباد

درخواست تهیه و توزیع داروی بیماران ‌ام پی اس
از حدود 2 ‌ماه قبل داروی بیماران ‌ام پی اس که یک بیماری 
متابولیک و نیازمند مصرف دارو تا پایان عمر است، در بازار 
وجود ندارد. وزارت بهداشت دلیل نبود آن را عدم‌اختصاص 
ارز برای واردات این دارو می‌داند و بانک مرکزی مدعی است 
ارز مربوط به آن را در اختیار  وزارت بهداشت قرار داده است.
لطفا سریع‌تر این اختلاف نظرها پایان یابد و داروی مورد نیاز 

را وارد کنند.
جمعی از بیماران مبتلا به ‌ام‌پی‌اس

شهر بیله‌سوار سینما ندارد
شهر مرزی بیله‌سوار در استان اردبیل با داشتن حدود 19هزار 
نفر جمعیت از داشتن یک سینما محروم است. این شرایط 
برای جوانان شهر که از امکانات رفاهی و تفریحی بسیار کمی 

برخوردارند عادلانه نیست.
سهراب از بیله‌سوار

ساختمان بحرانی در پایتخت وجود دارد. 65
این رقم پیش از دوره ششم مدیریت 

شهری، 129ساختمان بود.

ساختمان تهران در دوره اخیر 2000
فهرست  از  شهری  مدیریت 

ساختمان‌های پرخطر خارج شدند.

بیمارستان تهران از نظر ایمنی رصد شده 
و ۷۰بیمارستان نسبت به ایمن‌سازی‌ 

اقدام کرده‌اند. 170

 جلسه358پارلمان
شهری
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۷۰ بیمارستان تهران ایمن شد
اعضای شورای اسلامی شهر تهران بر ضرورت ایمن‌سازی‌ ساختمان‌های پایتخت تأکید کردند

چهارشنبه  چهارشنبه  99 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95019501
ممنوعیت ورود برخی برندها به میادین میوه و تره‌بار

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری: کیفیت محصولات برای میادین میوه 
و تره‌بار موضوعی حیثیتی است. اگر نگویم تنها مجموعه، اما جزو اولین‌هایی هستیم که شبکه فروش خود 

را دائم آزمایش‌ می‌کنند؛ حتی برخی برندها ممنوعیت ورود به بازارهای تره‌بار دارند.

بوستان‌های بانوان توسعه می‌یابد
عباسعلی نوبخت، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز تهران: توسعه فضای سبز و اجرای طرح‌های زیست‌محیطی 
در مناطق مختلف شهرداری، نقش مؤثری در کاهش آلودگی هوا و فراهم کردن فرصت بهره‌مندی بیشتر شهروندان از 

طبیعت دارد. توسعه بوستان‌های بانوان هم از اولویت‌های ماست که دستورش صادر شده است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارمناطق

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

؟؟؟؟؟؟؟/

دسته‌بندی ساختمان‌های ناایمن براساس کاربری
واحدهای تجاری: ۲۸۳۵۴ واحد
واحدهای مسکونی و اداری: 33678واحد
واحدهای صنعتی ۴۸۰۰ واحد
انبارها: 4946واحد
ساختمان‌های تجمعی: ۴۴۹۶ واحد
تعداد کل ساختمان‌های بحرانی: 65واحد
تجاری )عمدتاً در بازار تهران(: ۳۴ واحد
مسکونی قدیمی: ۱۳ واحد
مراکز اقامتی: ۲ واحد
بیمارستان‌ها: ۴ واحد

بیمارستان‌های بحرانی کدامند؟
بیمارستان یافت‌آباد
بیمارستان سینا
بیمارستان امام خمینی ره

بیمارستان حضرت رسول اکرم ص 

65ساختمان بحرانی تهران
کدام ساختمان‌های پایتخت پرخطرند؟ 

 اگرچه در سال‌های اخیر با 
تلاش مستمر شهرداری و 
همکاری نهادهای مختلف تعداد 
ساختمان‌های بحرانی به‌طور 
قابل توجهی کاهش یافته، اما 
پیگیری و نظارت مستمر بر 
ساختمان‌های ناایمن و بحرانی 
توسط سازمان آتش‌نشانی و 
شهرداری تهران ادامه دارد. 
کامران عبدولی، معاون 
پیشگیری سازمان آتش‌نشانی 
تهران با ارائه آمار، وضعیت 
ساختمان‌های ناایمن پایتخت 

را شرح می‌دهد.

خطر
خطر

خطرخطر

 چمران در
 جمع خبرنگاران 

چه گفت؟ 

ساخت حیاط تهران  در شمال غرب
مدیرعامل سازمان نوسازی از احیای  پایتخت  با بهره‌برداری از ده‌ها پروژه خبر داده است

پیشرفت پروژه‌ها در محله نفرآباد
۳۶بلوک در محدوده نفرآباد نوسازی شده و از 8پروژه 
خدماتی پیش‌بینی‌ شده، 6پروژه به بهره‌برداری رسیده 
و 2پروژه دیگر نیز به‌زودی افتتاح خواهد شد. همچنین 
حدود ۵۰۲ پارسل)قطعه( در محله‌نفرآباد وجود دارد که 
درخصوص بیش از ۱۰۰مورد از آنها توافق شده و ۳۰مورد به 
بهره‌برداری می‌رسد. دفتر تسهیلگری ویژه این محله فعال 
است و پروژه‌های فرهنگی و اجتماعی ازجمله مهدکودک، 
سراهای محله و فضاهای خدماتی در حال تکمیل است تا 

به‌زودی در اختیار مردم قرار گیرد.

پیشرفت ۹۵درصدی باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا س 
پروژه باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س( اکنون بیش از 
۹۵درصد پیشرفت فیزیکی دارد و در آینده نزدیک به 
بهره‌برداری خواهد رسید. در قالب این پروژه ۲۰هزار 
مترمربع کاربری آموزشی، فرهنگی، مذهبی، استارت‌آپی 
و تجاری ایجاد می‌شود و همچنین پیست دوچرخه سواری 
۱۱کیلومتری و مسیر پیاده‌روی در این محدوده داریم. 
به‌طوری که در مناطق ۱۷ و ۱۸ یک فضای تنفس و مکث 
مناسب به شهروندان تحویل داده خواهد شد. پروژه سرای 
عموعباس در حال انجام است و از پروژه زائرسرا نیز صرفا 
تاسیسات آن مانده که باید نصب شود. به محض تکمیل این 

بخش‌ها بهره‌برداری انجام می‌شود.

آغاز پروژه »حیاط تهران« در منطقه ۲
پروژه حیاط تهران که قرارداد آن به امضا رسیده در 
محدوده منطقه۲ از جنوب آتی‌ساز تا بزرگراه شهید 
همت واقع شده که حداکثرظرف  یک‌سال به بهره‌برداری 
می‌رسد و یکی از نخستین طرح‌های نوسازی بافت 
فرسوده به‌صورت کلید در دست محسوب می‌شود. در 
این طرح، اراضی در اختیار شهرداری ساخته می‌شوند 
و واحدهای آماده به مالکان تحویل داده خواهد شد. در 
مقابل اراضی بافت فرسوده به کاربری‌های خدماتی و 
فضای سبز اختصاص می‌یابد. حدود ۶۰درصد ساکنان 
منطقه شناسایی شده اند و قرارداد امضا کرده‌اند و مابقی 

نیز در حال پیگیری است.

تعریف پروژه‌های جدید بازآفرینی
در چند‌ ماه گذشته حدود ۴هزار و ۵۰۰میلیارد تومان 
پروژه بازآفرینی تعریف و قرارداد آنها بسته‌ شده است. 
ازجمله مسیر طبیعت و گردشگری منطقه۶ که از مجموعه 
عباس‌آباد تا خیابان سیدجمال‌الدین اسدآبادی امتداد 
خواهد یافت و از خیابان‌های ولیعصر و آفریقا عبور می‌کند. 
همچنین احداث فضاهای فرهنگی پیش‌بینی شده است. 
فرهنگسرایی ویژه سالمندان با مساحت ۱۵هزار مترمربع در 
محدوده اسلام‌آباد ساخته می‌شود که نقش مهمی در ارتقای 

سرانه فرهنگی آن منطقه خواهد داشت.

تعداد کل ساختمان‌های 
ناایمن شناسایی شده 

۷۸۹۰۹
واحد

تعداد ساختمان‌های 
بحرانی )آغاز سال گذشته(

۱۲۹ 
 واحد

ساختمان های پرخطر در رصد آتش‌نشانی 
کامران عبدولی، معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی تهران: 
براساس مصوبه شورای شهر، شهرداران نواحی موظف شده‌اند 
که سالانه حداقل ۱۰ساختمان پرخطر را از شرایط بحرانی خارج 
کنند و ارتقا دهند. این الزام در ارزیابی سالانه شهرداران نواحی تأثیر 
زیادی دارد و عملکرد آنها در ارتقای ایمنی حتی در ادامه فعالیت 
مدیریتی آنها مؤثر خواهد بود. در سازمان آتش‌نشانی نیز رؤسای 

ایستگاه‌ها موظف شده‌اند که ناایمنی‌ها و موارد پرخطر در محدوده 
تحت پوشش خود را شناسایی و پیگیری کنند و درصورت نیاز از 
طریق مکاتبات رسمی گزارش دهند. ساختمان‌های پرخطر و 
بحرانی همچنان تحت نظارت دقیق سازمان آتش‌نشانی و شهرداری 
تهران هستند و پیگیری برای ارتقای ایمنی آنها تا رسیدن به 

استانداردهای کامل ادامه خواهد داشت.

ساختمان آلومینیوم: 
مالکان موظف شده‌اند تا 
پایان آذرماه ضوابط ایمنی 
)از جمله راه‌های خروج و 
سیستم اعلام حریق( را 

تکمیل کنند.

پاساژ علاءالدین: 
درصد بالایی از 

اقدامات ایمنی انجام 
شده و مراحل نهایی 

 در حال تکمیل
 است.

ساختمان‌های شاخص تحت پیگیری سازمان آتش‌نشانی 

 ۳۱۹۱
میلیارد تومان اعتبار برای 
پروژه‌های بازآفرینی در 
محله‌های مختلف تخصیص 
یافته است.

%50
 از اعتبار لازم برای نوسازی

 نفرآباد  توسط شهرداری تهران 
تامین شده و ۱۰درصد توسط 
دولت است

 1100 
 واحد مسکونی در مرکز تاریخی 
تهران در قالب پروژه بازآفرینی 
»کلید در دست« در حال 
ساخت است.

 آغاز هوشمندسازی 40مدرسه
 در شهر ری

قطار پیشرفت و تکنولوژی به ایستگاه مدارس هم رسیده 
و حالا دیگر تعلیم و تربیت با روش‌های مدرن و ابزار 
حرفه‌ای گره خورده است. هوشمندسازی مدارس یکی از 
اولویت‌های مشترک مدیریت شهری و آموزش‌وپرورش 
است و برنامه‌های متنوعی برای تحقق این هدف در حال 
اجراست. با همین هدف همزمان با آغاز سال تحصیلی 
جدید، آیین مرحله اول هوشمندسازی مدارس منتخب 
در منطقه20 پایتخت برگزار شد. به‌این‌ترتیب 40مدرسه 
در قبله تهران، با دریافت رایانه همراه، یک‌گام به‌سوی 

آموزش هوشمند برداشتند.

40مدرسه هوشمند شدند
مدیران و معلمان مدارس منطقه20 یکی‌یکی از راه می‌رسند 
تا در سالن همایش ساختمان شهرداری این منطقه مرحله 
اول هوشمندسازی مدارس را با هم جشن بگیرند. به‌گفته 
مدیران شهری منطقه، 174شیفت مدرسه در ناحیه‌های1و2 
این منطقه فعالند. این یعنی برخی مدرسه‌ها در 2شیفت 
فعالیت می‌کنند. هوشمندسازی مدارس از ابتدای امسال 
به‌طور ویژه پیگیری شده تا هر مدرسه دست‌کم یک کلاس 
هوشمند داشته باشد و دانش‌آموزان بتوانند از شیوه‌های 
نوین آموزشی بهره‌مند شوند. در نخستین فاز این طرح، 
شهرداری منطقه برای 40مدرسه رایانه‌همراه تهیه کرده 
است. با اتصال رایانه‌ها به ویدئوپروژکتور، امکان تهیه 
فیلم‌های آموزشی و محتوای آنلاین برای فضای مجازی 
فراهم می‌شود. در فازهای بعدی این طرح، مدارس بیشتری 

از قبله تهران هوشمند خواهند شد.

تلاش برای توسعه پارک‌ها و 
کارخانه‌های علم‌وفناوری

احمد صادقی، عضو و رئیس کمیته 
هوشمندسازی شورای اسامی شهر 
تهران:هوشمندسازی مدارس یکی از اولویت‌های 
دوره ششم شهری است. تشکیل سازمان 
فناوری‌های نوین تأکیدی بر این است که شهرداری 
در این دوره، با توجه به پیشرفت علم و تکنولوژی 
در همه زمینه‌ها، به این موضوع توجه ویژه‌ای 
کرده است. مدیریت شهری در خدمات شهری، 
شهرسازی و دیگر فعالیت‌ها، با موضوعات مربوط به 
تکنولوژی‌های نوین مواجه است و هوشمندسازی، 
یکی از اولویت‌های این مواجهه است. سازمان فاوا 
فعالیت‌های متنوعی دارد و آموزش‌وپرورش یکی از 
نقاط هدف مهم این فعالیت‌هاست. توسعه پارک‌ها 
و کارخانه‌های علم‌وفناوری در تهران نشان‌دهنده 

اهمیت این موضوع برای مدیریت شهری است. 

هوشمندسازی 105مدرسه در برنامه
رضا شنگی، شهردار منطقه20: قرارداد 
هوشمندسازی 105مدرسه در منطقه در جلسه با 
اعضای شورای شهر نوشته شد. در فاز اول 40رایانه 
همراه به مدارس منتخب تحویل داده می‌شود و 
تا پایان سال فاز تکمیلی این قرارداد به سرانجام 
خواهد رسید. شهردار تهران با نگاهی مبتکرانه در 
جلسه‌های مختلف تأکید می‌کند که شهرداری 
تهران باید کنار بقیه دستگاه‌ها به‌ویژه در کنار 
نهضت تعلیم‌وتربیت در رفع مشکلات تعامل داشته 
باشد. نهضت تعلیم‌وتربیت به‌عنوان یک نهاد اثرگذار 
می‌تواند بخش عمده‌ای از نیازهای نسل آینده را 
تامین کند. در دوره ششم مدیریت شهری در نواحی 
شهرری حدود 80میلیارد تومان در حوزه‌های 

کاربری و عمرانی مدارس هزینه شده است.

سهم‌بندی منابع مالی نوسازی
براساس محاسبات، اعتبار لازم برای نوسازی تامین شده 
که ۵۰درصد آن توسط شهرداری تهران و ۱۰درصد توسط 
دولت بوده است. این اعتبارات شامل جابه‌جایی تیرها 
و پست‌های برق، خرید و نصب شیرهای هیدرانت، قیر 
رایگان، تامین سرانه‌های خدماتی بهداشتی، درمانی، 

آموزشی، فرهنگی و مراکز فنی و حرفه‌ای است.

اعتبارات اختصاص‌یافته برای بازآفرینی
امسال برای اجرای پروژه‌های بازآفرینی در محله‌های 
مختلف، اعتبارات سالانه مشخص شده است؛ به‌عنوان 
مثال ۹۱۴میلیارد تومان برای مناطق، ۱۷۷میلیارد تومان 
برای سازمان نوسازی، ۵۰۰میلیارد تومان برای سازمان 
ترافیک و ۷۰۰میلیارد تومان برای سازمان املاک، مجموعاً 

۳هزار و ۱۹۱میلیارد تومان اختصاص یافته است.

بازآفرینی در مرکز تاریخی تهران
در محدوده مرکز تاریخی تهران، پروژه‌های بازآفرینی 
به‌صورت کلید در دست دنبال می‌شود. نمونه آن پروژه 
اسلام‌آباد است که شامل ۱۱۰۰واحد می‌شود و روند ساخت 
و تحویل واحدها به مردم در حال پیگیری است. در سایر 
پروژه‌ها نیز با تملک املاک، آزادسازی گذرها و واگذاری 

آپارتمان‌ها به مردم، بازآفرینی شهری ادامه دارد.

 از سرویس مدارس استثنایی 
تا ضرورت برخورد با سدمعبر

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در 
حاشیه جلسه سیصدوپنجاه‌وهشتم شورا در جمع 
اصحاب رسانه حضور یافت و به سؤالات آنها پاسخ داد.

 مناسب‌سازی‌ شهر برای افراد دارای معلولیت: 
اقدامات برای ناشنوایان تخصصی است. برای سرویس 
دانش‌آموزان استثنایی پیش‌بینی‌هایی صورت گرفت، 
اما اگر شورا و شهرداری می‌توانند کاری برای ناشنوایان 
انجام دهند، ما در خدمت آنها خواهیم بود. البته در کل 
کار خارق‌العاده‌ای برای سرویس مدارس دانش‌آموزان 
استثنایی صورت گرفته که در کشور سابقه نداشته است؛ 
یعنی شهرداری هزینه سرویس آنها را پذیرفت و این 

تصمیم از 2سال پیش عملیاتی شد.
 لزوم اجرایی‌شدن سختی کار 
آتش‌نشانی: ما این موضوع را تصویب کردیم 
و هیأت دولت باید اقدامات لازم را انجام دهد. 
این موضوع مهم‌ترین مسئله آتش‌نشانان است 
و حقوق، مسکن و پذیرفته‌شدن به‌عنوان شهید 
نیز از دیگر مسائل محسوب می‌شود. شورا تصویب 
کرد که خانواده آتش‌نشانان شهید از مزایای شهدا 
استفاده کنند. بعد از حادثه پلاسکو بودجه خوبی 
برای خرید لوازم و تجهیزات آتش‌نشانی پیش‌بینی 

شد که نتایج آن را امروز شاهد هستیم.
 واردات اتوبوس‌ها: قرار شد تا پایان مهرماه 
نیمی از اتوبوس‌های دوکابین وارد کشور شود و گفته 
شده که در حال حمل از طریق دریایی است، اما هنوز به 

کشور نرسیده است.
 تعیین آرامستان‌های جدید: هنوز لایحه آرامستان‌ها 
در کمیسیون‌ها در حال بررسی است و به صحن نیامده است.

 موزاییک‌فروشی در پیاده‌روها: محل رفت‌وآمد، 
محل کسب‌وکار نیست. اینکه صندلی مقابل مغازه‌های 
خود قرار می‌دهند، اصلا پذیرفته نیست. به لحاظ اخلاقی 
درست است یا غلط، کاری نداریم؛ اما از لحاظ قانونی 
اقدام خوبی نیست. در پیاده‌روی خیابان خواجه‌نصیر تنها 
قابلیت رفت‌وآمد یک نفر وجود دارد، اما میوه‌فروشان در 
آن مستقرند و بارها به پلیس و شهرداری منطقه موضوع 
را اعلام کرده‌ایم. همه این موارد سدمعبر است و این 

موضوع حرام است. 
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گزارش نما

قدردانی خانواده شهدا از شهرداری
در پی حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی و شهادت جمعی 
از شهروندان بی‌گناه، ازجمله شهید رضا امینی و کودک شهید 
امیرعلی امینی، یکی از اعضای خانواده این شهیدان با اشاره به 
حضور فعال شهرداری تهران در کمک‌رسانی به خانواده‌های 
آسیب‌دیده، از دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران قدردانی 
کرد. به‌گفته علی امینی، برادر شهید رضا امینی و عموی 
امیرعلی، این حمله وحشیانه در نخستین ساعات آغاز 
جنگ رخ داد و منجر به شهادت صدها کودک، زن و مرد 
بی‌دفاع شد. او تأکید کرد: »جنگ، فارغ از هر نژاد و ملیت، 
همواره پدیده‌ای تلخ و ویرانگر است. در این نبرد نیز‌ علاوه بر 
خسارت‌های انسانی جبران‌ناپذیر، خانه‌های بسیاری ویران 
شد و خانواده‌های زیادی در غم از دست‌دادن عزیزانشان 
داغدار شدند. 12روز طول کشید تا متجاوزان ناچار به پذیرش 
آتش‌بس شوند و پس از آن، مرحله‌ای تازه آغاز شد؛ مرحله 
یاری رساندن به بازماندگان، تسکین داغ خانواده‌های شهدا 
و رفع مشکلات اسکان آنان. در این مسیر، همانند بسیاری از 
بحران‌های ملی، مردم و نهادها به‌صورت خودجوش پای کار 
آمدند، اما نقش شهرداری تهران و شخص آقای زاکانی بسیار 

برجسته و اثرگذار بود.« 
او با اشاره به گفت‌وگوهایی که با برخی از خانواده‌های 
آسیب‌دیده داشته است، گفت: »از اسکان موقت در هتل‌ها 
گرفته تا اجاره منازل و بازسازی خانه‌های تخریب‌شده، 
شهرداری تهران حضوری فعال و قابل‌تقدیر داشت. طبیعی 
است که در چنین شرایطی برخی کاستی‌ها وجود داشته 
باشد، اما آنچه مسلم است، تعهد و حضور میدانی مدیران 
شهری برای حمایت از خانواده‌های شهدا و آسیب‌دیدگان 
است. به پاس تلاش‌های ارزشمند مدیریت شهری، لازم 
دیدم از سوی برخی از خانواده‌های شهدا از مدیریت شهری 
و همکاران پرتلاش این سازمان تشکر کنم. هدف از بیان این 
سخنان، پاسداشت حقیقت و قدردانی از خادمان صادق مردم 
است تا در فضای رسانه‌ای امروز، جای مدیران خدمتگزار با 

مدیران بی‌تفاوت عوض نشود.«

در گفت‌وگو با یکی از فرماندهان دفاع‌مقدس مطرح شد
ماجرای حضور رهبری در حلبچه 

در هفته دفاع‌مقدس، پای صحبت یکی از سرداران پیشکسوت 
نشستیم. فرماندهی عملیات غرب کشور و سپاه اسلام‌آباد غرب 
و ریاست ستاد تیپ نبی اکرم)ص( ازجمله مسئولیت‌های 
سردار حاج رسول ایوانی در زمان دفاع‌مقدس است. او با اشاره 
به مسئولیت خود در روزهای نخست انقلاب می‌گوید: »در 
تاریخ ۲۷ اسفند ۵۷ به‌عنوان فرمانده عملیات غرب کشور 
منصوب شدم. از همان زمان لباس مقدس پاسداری را بر تن 
کردم و همراه با ۲۷ نفر از رزمندگان کرمانشاه، ازجمله سردار 
شهید سیدمحمدسعید جعفری، شهید کرم طهماسبی و 
شهیدان امیر و حسین اشک‌تلخ، عملیات آزادسازی پادگان 
سنندج را به انجام رساندیم. پس از آزادسازی کردستان، 
مبارزات در غرب کشور ادامه داشت. یکی از مهم‌ترین نبردها، 
آزادسازی پاوه در سال ۱۳۵۸ بود. حضور شهید دکتر مصطفی 
چمران ـ که آن زمان وزیر دفاع بودند ـ دلگرمی بزرگی برای 
ما بود و از همانجا رفاقت و آشنایی من با ایشان شکل گرفت.«

این فرمانده پیشکسوت با یادآوری آغاز جنگ تحمیلی 
می‌افزاید: »با شروع جنگ و حضور شهید بروجردی در غرب، 
بنده نیز در کنار ایشان به‌عنوان فرمانده عملیات غرب کشور 
توفیق خدمت داشتم. در روزهای نخستین جنگ، در سرپل 
ذهاب با همکاری شهیدان شیرودی و شمشادیان و رزمندگان 
هوانیروز، نبردی جانانه با نیروهای بعثی داشتیم و درس 
بزرگی به دشمن دادیم.«  او یکی از خاطرات ماندگار خود را 
از عملیات والفجر ۱۰ )حلبچه( چنین روایت می‌کند: »در آن 
عملیات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جمع رزمندگان حضور 
یافتند. دشمن، منطقه را با بمب‌های شیمیایی هدف قرار 
داده بود. هرچه از ایشان می‌خواستیم منطقه را ترک کنند، 
می‌فرمودند تا پایان عملیات در کنار رزمندگان می‌مانم. هنوز 
هم تصاویری از آن روزها در ارتفاعات شندروین عراق در کنار 

ایشان دارم که با افتخار نگه داشته‌ام.«

مهناز عباسیان؛ روزنامه‌نگار

الناز عباسیان| روزنامه‌نگار|  در 

هفته دفاع‌مقدس برنامه »جان گزارش
ایران« در تلویزیون همشهری 
با موضوع روایت‌ ایثار و ازخودگذشتگی 
مردمان این سرزمین، کار خود را آغاز کرده 
است. این برنامه در نهمین سالروز شهادت 
سجاد زبرجدی، از شهدای پرآوازه مدافع حرم، 
میزبان صفیه کمانی، مادر و فیروزه زبرجدی، 
خواهر این شهید بود؛ جوانی که مزارش به 
برکت روح بلند او محفل دل‌های بی‌قرار 
بسیاری شده است. در ادامه بخش‌هایی از این 

گفت‌و‌گوی تلویزیونی را مرور ‌کرده‌ایم.

روایتی از دلدادگی مادری بی‌زبان

سخت است مادر باشی و وقت تعریف از 
جگرگوشه‌ات کلمات یاری‌ات ندهند. مگر جز 
مادر کسی هم هست که بتواند از لحظه قدکشیدن 
سجاد و مرد شدنش بگوید. همسرش ۳۱سال 
پیش از دنیا رفت و او ماند و ۳ طفل روزهای سخت 
بی‌پدری. با وجود مشکل در تکلم، این شیرزن با 
همان زبان بی‌زبانی دلتنگی‌هایش را برایمان با ایما 
و اشاره می‌گوید. مادری که هنوز هم بعد از ۹سال 
از رفتن سجادش هر صبح و شب، برایش لالایی 
می‌خواند و با اشک، گرد از چکمه‌های دلاورش 
می‌گیرد، اما حالا صفیه کمانی به داشتن چنین 
پسری افتخار و با زبان بی‌زبانی از او تعریف و تمجید 
می‌کند. فیروزه زبرجدی خواهر شهید بخشی از 
صحبت‌های مادر که با زبان اشاره است را روایت 
می‌کند: »ما سال‌ها ساکن محله خانی‌آبادنو بودیم 
و در سال پایانی زندگی سجاد، به محله جوانمرد 
قصاب نقل مکان کردیم. در این ایام مادرم مدام 
دلتنگ همسایه‌های قدیمی‌مان می‌شد. سجاد 
هرچند روز یک‌بار، مادرم را به خانی‌آبادنو می‌برد 
تا روحیه او بهتر و شادتر شود. گرچه مادرم شرایط 
معمولی نداشت اما سجاد همه‌جوره با او سازگار و 

برایش احترام خاصی قائل بود.« 

سجاد خیلی درد یتیمی کشید

سجاد وقتی تنها 2سال داشت پدرش را از 
دست داد و از همان کودکی همراه برادرش از 
هر فرصتی برای تأمین معاش خانواده استفاده 
می‌کرد. کارگری نه‌تنها برای او عار نبود بلکه با 
افتخار عرق جبین می‌ریخت و نان حلال سر 
سفره خانواده‌اش می‌آورد. در فعالیت‌هایی 
همچون نقاشی ساختمان و سرویس کولر 
گازی مهارت زیادی داشت. خواهرش با اشاره 
به این موضوع می‌گوید: »سجاد خیلی درد 
یتیمی کشید. با آنکه یک سال از من کوچک‌تر 
بود اما همیشه سعی می‌کرد جای خالی پدر را 
برای ما پر کند.« این شهید مدافع حرم، جوان 
بااستعدادی بود که تحصیلاتش را در رشته 
کارشناسی تربیت بدنی در دانشگاه ادامه داد 
و در رشته‌های رزمی مهارت کم‌نظیری داشت. 
مظلومیت و محجوب بودنش زبانزد و نقل سخن 
دوستانش بود. خواهرش با اشاره به این نکته 
می‌گوید: »با غیرت، با حجب و حیا بود. خیلی به 
تیپ و ظاهرش نمی‌رسید. خواهرانه می‌گفتم 
کمی به‌خودت برس! چرا همیشه اینقدر شلوار 
و کفشت خاکی است؟! اما او به این حرف‌ها 

توجهی نداشت.« 

خداوند به سجاد عزت داد

در این برنامه تلویزیونی که مسعود نعمتی، جانباز 
و روایتگر دفاع‌مقدس هم حضور دارد و با اشاره به 
محبوبیت شهید سجاد زبرجدی در میان مردم 
می‌گوید: »در قرآن کریم خطاب به خداوند آمده 
‌است؛َ تعُِزُّ مَنْ تشََاءُ وَتذُِلُّ مَنْ تشََاءُ. هر که را خواهی 
عزت می‌بخشی و هر که را خواهی خوار و بی‌مقدار 
می‌کنی.  محبوب شدن این شهید هم فقط خواست 

خدا بوده و بس. افراد زیادی از محله‌های دور و 
نزدیک با هر سلیقه و اعتقادی خودشان را به مزار 
این جوان می‌رسانند، چون اعتقاد قلبی دارند طبق 
وصیت خود شهید، او حاضر است و برای آنها دعا 
می‌کند. البته در گلزار شهدا و قطعه 50، شهدای 
گرانقدری هم هستند که حفظ یاد و خاطره این 

عزیزان هم بر همه ما واجب است.«

‌ مزارش محفل جوانان شد
خانواده شهید سجاد زبرجدی مهمان تلویزیون همشهری شدند

صفحه‌آرا: سعید غفوری

او عاشق درس و زندگی بود
آرمین عاشق پزشکی بود. دلش می‌خواست در کسوت یک پزشک برای کشورش خدمت کند. شهید 
آرمین باکویی دانش‌آموز نخبه علوم تجربی همراه با خانواده‌اش در حمله رژیم صهیونیستی به محله 
نارمک در سحرگاه 23خرداد به شهادت رسید و آرزوهایش همچون بدن تکه‌تکه شده‌اش زیر آوار جا ماند.

دلیرمردی از لرستان
سیدمهدی سهرابی شهیدی از خطه دلیرمردان لرستان از روستای دیناروند علیا است. او 23خرداد طی 
حمله رژیم صهیونیستی به پادگان امام علی‌)ع( خرم‌آباد به شهادت رسید.مادرش می‌گوید:» همیشه با 
اخلاق و خوشرو بود و هیچ وقت پشت سرکسی حرف نمی‌زد.آرزویش تربیت زینب گونه دخترش بود.«

اگر درد دل داشتید یا خواستید مشورت بگیرید یاد
بیایید سر مزارم، به لطف خداوند حاضر هستم. 
من منتظر همه شما هستم. دعا می‌کنم تا هرکسی 
لیاقت داشته باشد شهید شود... نمازهای واجب 
خود را دقیق و اول وقت بخوانید، خواهید دید که 
چگونه درهای خداوند در مقابل شما باز خواهد شد. 
سوره واقعه را هر شب یک مرتبه بخوانید، خواهید 
دید که چگونه فقر از شما روی برمی‌گرداند. انسان 
اگر می‌خواهد به جایی برسد، با نماز شب می‌رسد. 
امام‌زمان)عج( غریب است. نباید آقا را فراموش کنیم.

بخشی از وصیتنامه شهید
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